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Sov. S-ga įrengė Sirijoj dar 
niekur iki šiol į užsienį neiš
gabentų SA-5 priešlėktuvinių 
raketų bazes, kurias aptarnauja 
sovietų karinės įgulos. JAV gy
nybos sekretorius Weinberger 
visą šį reikalą pavadino labai 
rimtu. Sirijoj šiuo metu yra apie 
4, 500 sovietų patarėjų.

Prezidentas Reagan pasiūlė 
kongresui padidinti Salvadorui 
teikiamą karinę pagalbą 60 mil. 
dol. ir pasiųsti ten daugiau kari
nių patarėjų, nes vyriausybės 
kovos su partizanais iki šiol ne
buvo sėkmingos.

Moroko karalius Hussein II 
ir Alžyro prezidentas Chadli 
Benjedid pirmą kartą tarėsi dėl 
tarp jų vykstančio konflikto dėl 
vakarinės Saharos likvidavimo. 
Alžyras iki šiol rėmė ten veikian
čius Polisario partizanus, kovo
jančius už vakarinės Saharos 
nepriklausomybę.

Salvadoro partizanai popie
žiaus Jono Pauliaus II ten lan
kymosi metui paskelbė ginklų 
paliaubas.

6 aliejų eksportuojančios Ara
bijos pussiasalio valstybės slap
toj konferencijoj sutarė suma
žinti aliejaus kainas (spėliojama, 
kad net 7 dol. už statinę) ir į- 
spėjo kitas to kartelio valstybes 
dalyvauti konferencijoj ir susi
tarti dėl kainų sumažinimo, nes 
Arabijos pussiasalio valstybės 
esančios pajėgios aliejaus 
kainas dar labiau sumažinti.

Vietnamas pažadėjo atitrauk
ti dalį savo kariuomenės iš Kam- 
bodijos dar šiais metais, bet pa
reiškė, kad jos okupacija nega
linti pasibaigti tol, kol Kinija 
grasinsianti Vietnamui ir rem
sianti prieš Vietnamą kovojan
čius partizanus.

Kongreso komisija, tyrusi JAV 
gyvenančių japonų iškeldinimą 
ir internavimą II pasaulinio 
karo metu, pripažino, kad buvęs 
padarytas didelis neteisingumas 
dėl rasinės neapykantos, karo 
histerijos ir politinės krašto va
dovybės klaidų. Komisija dėl to 
kritikavo kongresą, aukšč. teis
mą, spaudą ir visus tuos, kurie 
skatino ir teisino amerikiečiam 
japonam padarytą netei
singumą.

Graikijoj besilankantis Sov. 
S-gos min. pirmininkas Ticho- 
novas ir Graikijos min. pirmi
ninkas Andreas Papandreou pa
reiškė, kad laisvos nuo branduo
linių ginklų zonos Europoj su
darymas yra nusiginklavimo 
proceso dalis.

Amerikos Sinagogų taryba, 
prie kurios priklauso 6 konser
vatyvių, ortodoksų ir reformuo
tų žydų organizacijos, vieningai 
paragino JAV viešai paskelbti, 
kad jos esančios moraliai įsi
pareigojusios pašalinti bran
duolinio karo grėsmę. Ji taip 
paragino JAV prezidentą ir Sov. 
S-gos vadovybę tartis dėl bran
duolinių ginklų gamybos ir jų 
išdėstymo sustabdymo.

V. Vokietijos kancleris Hel
mut Kohl apkaltino Sov. S-gą, 
kad ji įžūliai kišasi į būsimus 
parlamento rinkimus.

Į JAV 10 dienų vizitui atvyko 
Britanijos karalienė Elizabeth II 
su savo vyru ir buvo labai iškil
mingai sutikta San Diego uoste.

Į Madrido konferenciją atvy
kusi pasaulio žydų delegacija 
pareiškė susirūpinimą žymiai 
sumažėjusią žydų emigracija iš 
Sov. S-gos. Per š.m. sausį buvo 
išleista tik 81 žydas.

Senegalo parlamento rinkimus 
laimėjo kraštą valdžiusi Socia
listų partija. Rinkimuose daly
vavo net 8 partijos, bet socia
listų laimėjimas buvo iš anksto 
užtikrintas.

1982 gegužės mėn., kaip tai 
vykdoma kasmet jau beveik ke
turiasdešimt metų, daug jaunų 
Lietuvos sūnų buvo paimta į 
sovietinę armiją. Gegužės 13 
buvo paimtas ir Robertas Grigas 
iš Lazdijų rajono, Leipalingio 
miestelio.

Atsisakė duoti priesaiką
Jis 1982 gegužės 25 Jany-Kur- 

gane (Kazachijos TSR) kareivių 
ir karininkų akivaizdoje atsisakė 
duoti priesaiką, kaip prieštarau
jančią religiniam kataliko ir 
patriotiniam lietuvio įsitiki
nimam.

Robertas Grigas viename savo 
laiške rašė: “Iki paskutinio mo
mento meldžiausi ir neapsi
sprendžiau, kaip pasielgti tuo 
ramybės neduodančiu priesai
kos klausimu . . . Pasiėmiau au
tomatą, atsistojau tarp rikiuo
tės ir priesaiką priimančio ma
joro ir pasakiau rusų kalba: 
“Aš, Lietuvos pilietis Robertas 
Grigas, pareiškiu, kad atsisakau 
priimti priesaiką, kaip priešta
raujančią mano religiniam ir 
patriotiniam įsitikinimam.”

Išsiuntė į brigados štabą
Išplūdę šlykščiausiais keiks

mažodžiais, grasindami fiziniu 
susidorojimu, vietinio bataliono 
karininkai jaunuolį tą pačią die
ną išsiuntė į brigados štabą 
Čimkente. Kitą dieną jau jį bau
gino brigados vadovybė. Pulki
ninkai grasino perduoti KGB 
teismui, jeigu ir toliau vengs 
atlikti “šventąją pareigą”.

Tada Robertas Grigas raštu 
parašė pareiškimą, kad atsisako 
prisiekti. Jis esąs katalikas ir tik 
Dievui privalo būti ištikimas. 
Gyvenime jis visomis jėgomis 
sieksiąs tik vieno: išlaikyti šva
rią, ramią sąžinę. Dėl savo įsiti
kinimų jis esąs pasiruošęs bet 
kokiai kančiai.

Po to jis buvo nugabentas į 
garnizono daboklę — kalėjimą. 
Ten viršininkas majoras nuplėšė 
nuo krūtinės rožančiaus pa
slaptį, kurios taip ir negrąžino. 
Uždarė jį vienoje kameroje su 
teismo laukiančiais kareiviais 
— kriminalistais. Pats majoras 
tyčiojosi iš jo dvasinhj verty
bių. Naktį kriminalistai kumš
čiais bandė įtikinti, kad prisiek
tų rusiškai tėvynei.

Susitiko kitą likimo draugą
Atsėdėjus parą, nuvežė į Dži- 

zaką, kur Robertas susitiko savo 
šaukimo lietuvius, atskirtus dar 
Badamo paskirstymo punkte. 
Tarp jų buvo irgi atsisakęs 
priesaikos baptistas Oskaras 
Gumanas, vokietis iš Šiaulių ra
jono, Kužių apylinkės, Amalių 
kaimo. Iš pat pirmų dienų jie 
abu buvo pasmerkti nuolati
niam persekiojimui. Tada jie 
ėmė vienas kitam, kiek pajėg
dami, daugiau rodyti solidaru
mo ir krikščioniškos meilės.

Iš jų tyčiojosi kiekvieną die
ną. Vienas seržantas mušdamas 
vertė juos rūkyti, keiktis, prieš 
rikiuotę pridėdavo ausį kuriam 
nors prie krūtinės ir liepdavo 
visiem nutilti, nes jis norįs iš
girsti ten esantį Kristų. Kartą 
valgykloje jiems liepė stovėti ir 
sakė: “Tegul juos Kristus pamai
tina”.

Prasidėjus priesaikos repetici
jom, Robertas ir Oskaras atsi
sakė mokytis jos tekstą.

*
Vėl brigados štabe

Tada Robertą vėl išsiuntė į 
brigados štabą. Ten pasitiko 
neapykantos, patyčių gąsdini
mų kruša.

Vienas pulkininkas vadino jį 
fašistu, tarybų valdžios priešu, 
kitas pulkininkas reikalavo Ro
bertą Grigą atiduoti į teismą,

uždaryti į psichiatrinę ligoninę, 
išsiųsti į urano kasyklas, kur po 
pusmečio jis nudvės.

Plytų fabrike
Tą pačią dieną Robertą išve

žė į Badamą, kur beveik tris 
mėnesius dirbo plytų fabrike su 
techninio batalijono antrąja 
kuopa. Čia karininkai gyrėsi, 
kad jį per porą mėnesių išmo
kys, keiktis, rūkyti, gerti, ištvir
kauti. Robertas tada pastebėjo: 
“Nejaugi visa tai ir yra tarybinė 
valdžia, draugas karininke?!” 
Karininkas jam suriko: “Čia 
man demagogijos nevarinėk!”

Vis dažniau be jokios priežas
ties jį kareiviai apmušdavo 
kumščiais ir auliniais batais. 
Kasdien Robertas gaudavo vi
dutiniškai 40 smūgių. Netrukus 
kuopos felčeris, į kurį jis krei
pėsi dėl įkyriai duriančio skaus
mo krūtinėje, nustatė, kad į- 
laužtas šonkaulis. Vežti į ligoni
nę niekas nesiskubino. Reikėjo 
ir toliau dirbti su sveikaisiais.

Skausmas trukdė ne tik dirb
ti, bet ir normaliai vaikščioti 
bei kvėpuoti.

Vėliau jį perkėlė į 4-tą kuopą, 
kur sovietinis vergas — kanki
nys per dieną reguliariai gauda
vo tik 5-10 smūgių.

Nepraėjus skausmui krūtinėje, 
pasireiškė bendras nusilpimas. 
Į nusiskundimus buvo atsakyta, 
kad trūksta žmonių, pakeisti nė
ra kuo, o planą vykdyti reikia.

Atsisakius skaityti priesaiką, 
žadėio sušaudvti Roberto tėvus.

Lietuvos nepriklausomybės šventės minėjime vasario 20 Kultūros Židinyje rengėjai, svečiai, 
įvairių įstaigų atstovai, atnešę tos šventės išleistas proklamacijas. Iš k. — P. Wytenus, 
John E. Nicas — New Yorko valstybės vicegubematoriaus asistentas, atnešęs gubernato
riaus Mario Cuomo proklamaciją, Ms. Z. Mucha — senatoriaus Alfonse D’Amato talkininkė, 
Lietuvos gen. konsulas A. Simutis, Altos pirmininkas A. Marcelynas, New Yorko miesto 
tarybos narys Walter Ward, atnešęs tarybos rezoliuciją,dr. K. Valiūnas, kovojančio Af
ganistano atstovas Habib Magar, LB New Yorko apygardos pirmininkas A. Vakselis, 
N.Y. senatorius Martin J. Knorr, atnešęs senato proklamaciją, Frederick Schmidt, 
New Yorko valstybės assemblyman, su jungtine legislatures rezoliucija, paskaitininkas 
kun.dr. J. Prunskis ir programai vadovavęs prof. dr. R. Vaičaitis. Nuotr. L. Tamošaičio

LIETUVOS KUNIGŲ 
RAŠTAS KREMLIUI

Lietuvos kunigai reikalauja, 
kad būtų peržiūrėti valstybės ir 
Bažnyčios santykius reguliuo
jantys įstatymai. Tokia antrašte 
Vatikano radijo dienraštis vasa
rio 24 pranešė apie okupuotos 
Lietuvos kunigų Sovietų Sąjun
gos aukščiausios tarnybos pre
zidiumui pasiųstą pareiškimą, 
reikalaujantį peržiūrėti dabar 
galiojančius religinių susivieni
jimų nuostatus , nes jie neside
rina su Kristaus Evangelija, su 
katalikų Bažnyčios kanonais, o 
taip pat su Sovietų Sąjungos 
Konstitucija ir su Helsinkio su
sitarimais.

Šio pareiškimo tekstas at
spausdintas Lietuvos Katalikų 
Bažnyčios Kronikos 55 numery
je. Plačias pareiškimo ištraukas 
šiomis dienomis paskelbė di
džiosios Vakarų spaudos agen

nuteisti Lazdijų karinį komi
sarą, kad laiku nedemaskuoja 
“banditų”.

Terorizuojamam jaunuoliui 
prasidėjo kažkokia vidurių liga. 
1982 rugpjūčio 1 jis su batalio
no vado mašina buvo nuvežtas 
į bataliono štabą. Visą kelią 
— 400 kilometrų — nenutilo bu
kaprotiškos pašaipos, grasinimai 
ir priekaištai. Ten jis buvo už
darytas į daboklę-kalėjimą. Jo 
liga stiprėjo, prasidėjo krau
javimas. Buvo panašu į dizen
teriją.

Tada į jo kamerą įmetė dar 
du draugus, nubaustus už sava
vališkus atsiskyrimus nuo dali
nio. Jų kalbos buvo baisios. 
Bet ir jie buvo sovietinės val
džios patriotai. Jie ėmė gąsdinti 
Robertą fizine prievarta, jei ne
duos priesaikos “tėvynei”.

Po kelių kalėjimo dienų Ro
bertas buvo išvestas prieš išri
kiuotas pirmą ir trečią kuopą, 
ten visus supažindino su “ban
dito” biografija, su rusiškų 
keiksmų šlykštumu apdrabstė 
pirmiausia jo tėvus, kurie išau
gino “tokį”, gąsdino susidoroti 
su visais giminėmis, o ant Pa
baltijo reikią numesti 5 kilotonų 
branduolinę bombą. Dabar vėl 
jo paklausė, ar priims priesaiką. 
Jis atsakė “Ne!”

Tada vėl jį įgrūdo į kalėjimą. 
Rugpjūčio 5 jį išleido išsiskalb
ti, nešvarių drabužių, o kitą die
ną užgriuvusi medicininė ko- 

(nukelta į 2 psl)

tūros. Vatikano radijo dienraš
tis, skelbdamas informaciją 
apie Lietuvos kunigų pareiš
kimą, nurodo, jog jo autoriai 
reikalauja, karį valstybė atsi
žvelgtų į paties Kristaus Bažny
čioje įsteigtą hierarchinę san
tvarką, pagal kurią Bažnyčią 
valdo popiežius, vyskupai ir jų 
padėjėjai kunigai, kad leistų 
kunigam nevaržomai skelbti 
Kristaus Evangeliją pamokslais 
ir katekizacija, kad panaikintų 
nustatytą Kauno kunigų semina
rijos auklėtinių limitą, kad ne
būtų daroma kliūčių vyskupam 
ir vyskupijų valdytojam laisvai 
be valdžios įgaliotinio sutikimo 
skirti dvasininkus įvairiom pa
reigom.

Kunigai, iš savo pusės, to
liau rašo Vatikano radijo dien
raštis, pasižada, drauge su pa

Praslinkus dvejiem metam po 
nepasisekusio 1864-ųjų metų su
kilimo prieš caro valdžią Kau
no gubernatorius privertė vys
kupą Valančių perskaityti Kau
no katedroje pamokslą, kuriame 
buvo ir toks sakinys:

“Kartą ant visados turime at
sisakyti minties, jog būsime kuo
met nors savistovi valstybė, ne
priklausoma nuo Rusijos.”

Kaip vėlesni įvykiai parodė, 
caro gubernatorius klydo, nes, 

. praėjus pusšimčiui metų nuo tų 
žodžių pasakymo, lietuvių tau
tos vadai 1918 m. Vasario 16-tą 
dieną deklaravo Vilniuje Lietu
vos nepriklausomybės atstaty
mą, kuris tarptautiniu požiū
riu tebėra pripažintas iki šios 
dienos.

Šiandien carų palikuonys irgi 
skelbia, kad Lietuva amžinai 
įjungta į vadinamąją Sovietų 
Sąjungą, iš kurios niekada ne
išsivaduos.

Kaip anais laikais klydo caro 
valdžia, taip lygiai klysta ir šių 
laikų sovietinės Rusijos valdo
vai. Kolonijinių imperijų lai
kai yra praėję. Sovietinė Rusi
ja yra likusi vienintelė koloni
jinė imperija pasaulyje, kuri ne
išvengs mažųjų tautų išsilais
vinimo evoliucijos, kaip to neiš
vengė Vakarų imperijos. Visa 
nelaėmė, kad dėl per amžius' 
įsigalėjusio žiauraus autokra
tinio režimo bet koks progresas 
į Rusiją ateina bent šimtmetį 
pavėlavęs.

Kai 1945 metais San Fran
cisco mieste buvo pasirašyta 
Jungtinių Tautų Organizacijos 
charta, tai nariais buvo tik 51 
valstybė, o šiandien nariais yra 
156 valstybės, kurių daugelis te
ritorijos dydžiu ir gyventojų 
skaičiumi yra mažesnės už Lie
tuvą. Taigi narių skaičius per 
tuos 37-erius metus patrigubėjo 
— tai vis iš buvusių koloniji- 

sauliečiais tikinčiaisiais kovoti 
prieš tautoje pasireiškiančias 
moralines blogybes. Pareiškimo 
autoriai nurodo, kad du artė
jantys įžymūs jubiliejai — pen
kių šimtų metų nuo šv. Kazi
miero mirties 1984 metais ir še
šių šimtų metų nuo krikščiony
bės įvedimo Lietuvoje 1987 me
tais — galėtų sudaryti progą 
sovietinei valdžiai peržiūrėti 
dabar galiojančius religinių su
sivienijimų nuostatus ir paten
kinti kitus Lietuvos kunigų ir 
pasauliečių tikinčiųjų reikalavi
mus.

Vatikano radijo dienraštis at
kreipia dėmesį, kad, turimomis 
žiniomis, šį pareiškimą Sovietų 
Sąjungos aukščiausios tarybos 
prezidiumui pasirašė beveik visi 
Lietuvos kunigai. Vatikano 
radijo dienraščio informacija 
apie Lietuvos kunigų pareiš
kimą per Vatikano radiją bu
vo perduota įvairiomis pasaulio 
kalbomis. 

nių imperijų išsilaisvinusios 
naujos valstybės. Natūralus 
klausimas — kiek tautų į lais
vę paleido vadinamoji Sovietų 
Sąjunga? Nė vienos. Ir dargi 
atvirkščiai — ji, susitarusi su 
hitlerine Vokietija, okupavo Lie
tuvą, Latviją ir Estiją, o pas
taraisiais metais siekia okupuoti 
Afganistaną, iš kurio nuo sovie
tinių įsiveržėlių persekiojimo 
į kaimyninę Pakistano valstybę 
yra pabėgę net trys milijonai 
gyventojų. Ir štai tokios sovieti
nės Rusijos tautų kalėjimo val
dovai drįsta Vakarų valstybes 
vadinti imperialistinėmis. Ar 
Baltijos valstybių okupacija ir 
Afganistano invazija nešaukia- 
dangaus keršto?

Kaip jau gal esate girdėję, 
šių metų sausio mėn. Europos 
Parlamentas nubalsavo Baltijos 
valstybių dekolonizacijos klau
simą perkelti į Jungtines Tautas. 
Vargiai sovietinės imperijos 
valdovai su tuo skaitysis, kaip 
jie nesiskaito su J. Tautų 104- 
urių valstybių reikalavimu at
šaukti savo kariuomenę iš Afga
nistano. Bet vis dėlto tai yra 
ženklai, kurie rodo, kad paverg
tos valstybės, jų tarpe ir Lietu- 
tuva, vis daugiau dėmesio ir už
tarimo susilaukia tarptautinėje 
arenoje. Ir gal netoli tas laikas, 
kada sovietų kolonijinė imperija 
vis dėlto turės rimtai skaitytis 
su viešąja pasaulio opinija.

Tad tokiomis aolinkybėmis 
viso pasaulio lietuviai pagarbiai 
minime mūsų valstybės ir tautos 
didžiąją šventę — Vasario 16- 
osios Aktą. Kai laisvajame pa
saulyje tą viešai minime pamal
domis bažnyčiose, iškilminguose 
susirinkimuose kur greta kitų 
šalių vėliavų laisvai plevėsuoja 
mūsų trispalvė, kur laisvai gie
damas Lietuvos himnas, Tėvy
nėje, Sibiro ištrėmime ir Gula
go lageriuose vargstantieji turi 
savo jausmus slėpti. Nė viena 
laisvojo pasaulio šalis nebijo Va
sario 16-osios Akto, nebijo Lie
tuvos trispalvės, kaip nebijo ir 
Lietuvos himno. Šiais metais 
JAV-bių Atstovų Rūmai ir Sena
tas visais balsais priėmė rezo
liuciją Vasario 16-ąją paskelbti 
Lietuvos Nepriklausomybės die
na. Be to, Lietuvos Nepriklau
somybė iškilmingai buvo pami
nėta JAV-bių Kongreso abie
juose rūmuose.

Tad kodėl iki dantų branduo
liniais ginklais apsiginklavusi ir 
pasauliui grasinanti sovietinė 
imperija turėtų bijoti mažytės 
Lietuvos laisvės simbolių? 
Matyti, okupantas jaučia, kad 
tuose simboliuose slepiasi pavo
jus jo imperijai. Jis bijo, kad 
vienos pavergtos tautos laisvės 
kibirkštys nesukeltų gaisro kitų 
jo pavergtų tautų tarpe.

KAIP BUVO SUIMTAS 
KUN. ALFONSAS 
SVARINSKAS?

Kun. A. Svarinskas sausio 26, 
grįžęs po laidotuvių į Viduklės 
kleboniją, rado pranešimą pri
sistatyti į Raseinių auto inspek
ciją dėl įvykusios avarijos. Pa
sirodo, kad prieš porą savaičių 
jis buvo susidūręs su briedžiu.

Nuvykęs į Raseinius, jis buvo 
tuoj suimtas ir tuoj išvežtas į 
Vilniaus saugumo kalėjimą. Šia
me kalėjime jam neleidžia susi
siekti su artimaisiais nei para
šyti kokį raštelį.

Lietuvoje prie bažnyčių ren
kami parašai dėl kun. Svarins
ko arešto. Šioje akcijoje ypač 
pasireiškia jaunimas. Kaune 
jaunimas buvo sulaikytas, klau
sinėta, kas rinko parašus. Pas
kui paleista. Prie Kybartų 
bažnyčios surinkta 2000 parašų.

Dalis parašų su pareiškimu 
pasiųsta Andropovui. Siuntėjai 
gavo pakvitavimą, kad jų laišką 
įteikė.

Kratos padarytos pas kun. 
Juozą Zdebskį, pas kun. Algi
mantą Keiną, o kun. S. Tamule
vičius buvo tardomas.

1
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IŠ PAVERGTOS LIETUVOS 
KULTŪRINIO GYVENIMO

— Kazlų Rūdoje įkurtas miški
ninkystės muziejus. Rodiniai su
rinkti daugiausia iš Kazlų Rū
dos miškų. Muziejus supažindi
na su vietinių miškų augmeni
ja, gyvuliais ir gyviais, su se
nesniais miškininkystės įran
kiais.

— “Menas keliauja į kaimą”
— taip skelbia laikraščių ant
raštės, o straipsnyje rašoma 
apie baigiamus įrengti naujus 
Pasvalio kultūros namus, į ku
riuos bus nuvežti kelių dailinin
kų parinkti kūriniai: K. Šatū- 
no vitražai, A. Butvilos glazū
ruota įvairiaspalvė keramika, L. 
Glinskio dekoratyvinė geležinė 
pertvara, A. Lauciaus keramikos 
vazos, taip pat parinkti S. Jusio- 
nio, L. Tuleikio, R. Bičiūno, 
A. Martinaičio paveikslai.

— Lietuvos kino studijoje pa
ruoštas naujas vaidybinis fil
mas “Anglų valsas”. Scenarijų 
parašė G. Lukšas. Jis ir reži
savo pastatymą, operatorius
— R. Juodvalkis, pagrindinius 
vaidmenis atlieka H. Kurauskas, 
E. Pleškytė, V. Mainelytė, A. 
Aukštikalnytė.

Portugalijos min. pirmininkės 
Francisco Pinto Balsemao pasi
traukė iš kraštą valdančios So
cialdemokratų partijos prezi
dento vietos, o partijai vadovau
ti buvo išrinkta trijų asmenų 
vadovybė.

Iš Mandžurijos Harbino mies
te 1930 gyvenusių 30,000 žydų 
šiuo metu yra likusi tik viena 
susenusi žydė Hannah Agre, 
kuri nesutinka niekur emigruoti, 
nors jai ir siūloma.

Prez. Reagan pasiūlė užtik
rinti Izraelio šiaurinės sienos 
saugumą, jei tik jis sutiktų pasi
traukti iš Libano, bet Izraelis 
šį siūlymą atmetė.

Ispanijos socialistinė vyriau
sybė nusavino plačiai išsišako
jusią Rumasa organizaciją ir 
laikinai uždarė 18 bankų su 
1,200 skyrių už nesilaikymą 
“elementariausio paskolų davi
mo atsargumo”.

Irano pietvakarinės srities 
Shirar mieste buvo teisiamas 
21 Baha sektos narys už “šni
pinėjimą”. 20 buvo pasmerkta 
mirti ir 1 išteisintas. Khomei
ni įsigalėjus, buvo nužudyti 135 
šios sektos nariai. Sekta pripa
žįsta visų religijų dievišką kil
mę, vengia politikos ir skelbia 
gero charakterio ugdymą ir ra
sinės, religinės, klasinės, tauti
nės ir lyčių nelygybės panaiki
nimą.

Kinijos užs. reik, ministerio 
pavaduotojas Qian Qichen išvy
ko į Sov. S-gą tęsti pasitarimų 
dėl santykių pagerinimo.

Sov. S-gos armijos laikraštis 
Krasnaja Zvezda paskelbė, kad 
vasario 22 Afganistano sostinėj 
Kabule nuo trijų granatų žuvo 7 
ir buvo sužeista 12 žmonių.

— Čekoslovakijos knygos die
nos surengtos Vilniuje, Kaune ir 
Klaipėdoje. “Draugystės” kny
gynuose surengtos čekoslovakų 
leidinių parodos.

— Indijos nepriklausomybės 
šventė paminėta ir pavergtoje 
Lietuvoje. Iškilmingas susirinki
mas buvo Liet. M. Akademijos 
salėje.

— Sovietiniai garbės titulai 
suteikti: žymiajam vargoninin
kui Leopoldui Mykolui Digriui, 
skulptoriui Vladui Vildžiūnui, 
Filharmonijos solistei Giedrei 
Kaukaitei-Žebriūnienei ir Vil
niaus operos solistui Vytautui 
Kužmai.

— Vilniuje senieji susidėvė
ję troleibusai pakeičiami naujais, 
gamintais Čekoslovakijos 
“Škodos”. Tuo tarpu gauti tik 5 
tie naujieji troleibusai, bet 
spaudoje labai giriamasi, kad 
naujieji keleiviams būsią žymiai 
patogesni.

— Skulptorius Vladas Vildžiū
nas 1982 sukūrė paminklą gar
siajam Vilniaus architektui 
Laurynui Stuokai — Gucevičiui. 
Tai gipsinis biustas ant pedes- 
talo. Skulptūra pastatyta aikš
telėje priešais mažąją baroko sa
lę (buvusią vienuolyno bažny
čią). Paminklo architektai — R. 
Dičius ir A. Lukšas. Už kūrinį 
V. Vildžiūnui paskirta respubli
kinė premija. Ta proga “Kultū
ros barai” (1982, Nr. 12) įdėjo 
skulptoriaus nuotrauką ir kelių 
jo skulptūrų fotografijas. 
Ta pačia proga ir pats 
Vladas Vildžiūnas taria žodį 
apie, savo kūrybą. Skulptorius 
į pirmaeilius menininkus iškilo 
su Druskininkuose pastatytu M. 
K. Čiurlionio paminklu. Kiti 
plačiau žinomi V. Vildžiūno 
kūriniai yra paminklas poetui 
P. Vaičiūnui Rasų kapinėse, 
Deivė-paukštė (sukurta Cali- 
fomijoje), Piligrimai, Sparnuota 
figūra, Lietuviškosios baladės 
(Gedimino kalno papėdėje, 
1973). Pats skulptorius pasisako, 
kad jo kūrybos šaltinis yra lietu
vių liaudies skulptūra — min
tis ir formos abstraktiniai ele
mentai. Ankstesniuose darbuose 
tiesiog naudojęsis atskirais liau
dies skulptūros elementais, to-

liau gautas iš liaudies kūry
bos impulsas rutuliojęsis sava
rankiškai. Ypač įtakos jam darąs 
lietuvių liaudies skulptūros san
tūrus ir gilus dvasingumas, ly
rizmas. Savo kūrybą V. Vildžiū
nas taip apibūdina: “Lyrizmas 
man taip pat nėra svetimas. 
Mėginsiu apibūdinti save kon
krečiau. Mano pasirenkamą 
plastinę išraišką galima būtų 
pavadinti vitališku konstrukty
vizmu. Modeliuodamas formą, 
operuoju dviem elementais: 
pozityvu ir negatyvu. O susiker
tančių plokštumų sudaromos 
briaunos padeda išryškinti 
ritmą. Šio meno apibūdinimo 
iliustracija yra paskutiniųjų 
metų darbai: Deivė Paukštė, 
Barbora, paminklo L. Stuokai- 
Gucevičiui projektas ir pamink
las . . .”

— Ukmergės miesto centre, 
gražiais medžiais apsuptoje 
aikštelėje nepriklausomybės lai
kais stovėjo laisvės paminklas 
— grakštus obeliskas. Oku
pantai, žinoma, obeliską nugrio
vė ir sudaužė, o dabar toje 
vietoje pastatė sovietinį pamink
lą — “tris vėliavnešius”, taria
mai simbolizuojančius darbinin
kų, valstiečių ir darbo inteligen
tų vienybę revoliucinėje kovoje. 
Paminklą sukūrė skulptorius V. 
Krūtinis ir architektė D. Banie
nė. Taigi praėjusių metų pabai
goje Ukmergės miestas užterš
tas dar vienu propagandiniu so
vietiniu griozdu.

— Skulptoriaus Juozo .Zikaro 
100 metų gimimo sukaktis pa
minėta specialia jo kūrinių pa
roda, surengta Dailės muziejaus 
centriniuose rūmuose Vilniuje. 
Kūriniai parodai parinkti iš 
įvairių J. Zikaro kūrybos laiko
tarpių. Bene seniausia skulptū
rą yra “Mąstytojas” (iš 1910 
metų), sena skulptūra yra ir J. 
Basanavičiaus biustas (1923), 
“Vydūnas” yra iš 1922 m. Iš 
vėlesnių verti dėmesio kompozi
ciniai reljefai: “Prie valstybės

lovio”, “Ant vieškelio”, “Bedar
bis”.

— Revoliucijos muziejuje pa
minėta gydytojo Antano Didžiu- 
lios (1883-1960) 100 metų gi
mimo sukaktis. Šis veikėjas mi
nimas dėl artimų ryšių su komu
nistais revoliucionieriais. Lietu
vai jis nieko gero nėra padaręs.

— Neseniai miręs pasižymė
jęs sovietinis režisierius, masi
nių eisenų ir dainų švenčių or
ganizatorius Vladas Bartusevi
čius pagerbtas memorialine len
ta, prikalta Vilniuje prie to na
mo, kur paskutiniais metais jis 
gyveno.

— Klaipėdos dramos teatre 
pastatyta rusiška M. Gorkio pje
sė “Vasa Železnova”. Režisavo 
P. Gaidys.

— Vilniaus akademiniame 
operos ir baleto teatre neseniai 
įvyko dvidešimtasis R. Wagnerio 
operos “Skrajojantis olandas” 
spektaklis. Pagrindiniam vaid
meniui dainuoti pakviestas es
tas solistas Matis Palmas.

— Tarptautinis pučiamųjų 
instrumentų konkursas neseniai 
įvyko Šiauliuose. Konkurse da
lyvavo 60 muzikų iš Lietuvos, 
Latvijos, Estijos, Gudijos, Mol
davijos. Varžėsi fleitistai, obo- 
jistai, klarnetistai ir saksofonis
tai. Spaudoje dar nepaskelbti 
laimėtojai, tik pažymima, kad 
išaiškinti patys geriausi jaunieji 
atlikėjai.

— Kaune įvyko tarptautinis 
studentų mišrių chorų šeštasis 
konkursas, pavadintas “Inven
tus — 83”. Dalyvavo 17 chorų. 
“Tarptautiniais” parengimais 
ten vadinami tokie susibūrimai, 
kur dalyvauja bent pora ar tre
jetas sovietinių respublikų (iš 
Vakarų į tokius konkursus nie
kas nekviečiama). “luventus” 
konkursą kas keleri metai rengia
Kauno politechnikos institutas. 
Pirmą vietą šiame konkurse lai
mėjo Latvijos universiteto cho
ras “luventus”.

Pr. N.
-y™, r.. ..

Iš Lietuvos K. Bažnyčios Kronikos

VALDAS C. DUOBA, lietuvis advokatas. 357 Larkfield Road., East 
Northporth, N.Y. 11731. Tel. 516 368-3740. Namų telefonas vakarais 
tik išimtinais atvejais 516 757-2671. New Yorko ofisas Lito patalpose: 
86-01 114th St., Richmond Hill, N.Y. 11418. Tel. 212 441-2811.

ALICE’S FLORIST SHOP, lietuviškam rajone — lietuviška gėlių par
duotuvė. Gėlės įvairiom progom. 846-5454. 107-04 Jamaica Ave., 
Richmond Hill, N.Y.
______________ _______________________________ ■.______!________
SHALINS FUNERAL HOME, Inc., 84-02 Jamaica Ave. (prie Forest 
P’way St.), Woodhaven, N.Y. 11421. Suteikia garbingas laidotuves. 
Koplyčios parūpinamos visose miesto dalyse. Tel. 296-2244.

MATTHEW P. BALLAS FUNERAL HOME — Moderni koplyčia, Air- 
conditioned, A. J. Balton-Baltrūnas, Licensed Manager and Notary 
Public, 660 Grand St., Brooklyn, N.Y. 11211; ST 2-5043.

BUYUS FUNERAL HOME, Mario Teixeira, Jr. laidotuvių direktorius, New
ark office: 426 Lafayette St. (Cor. Wilson Ave.), telef. 344-5172. Pa
ruošiamos garbingos laidotuvės. Modernios koplyčios, oras šaldomas. 
Daug vietos automobiliam pastatyti.

JUOZO ANDRIUŠIO Real Estate, namų pardavimas, visų rūšių apdrau
dimai, Income Tax pildymas. Įstaiga veikia naujoj vietoj— OHLERT- 
RUGGIERE, Ine., 89-11 Jamaica Ave., Woodhaven, N.Y. Telef. 847-2323 
(namų telef. 847-4477). Įstaigoj kreipiantis paminėti, kad esate ar 
norite būti J. Andriušio klijentais.

VYTAUTAS BELECKAS IR SŪNŪS JONAS, sav. Winter Garden Tavern. 
1883 Madison St., Ridgewood, N.Y. 11227. Telef. 821-6440. Salė vestu
vėms ir kt. pramogoms. Be to, duodami polaidotuviniai pietūs. Pirmos 
rūšies lietuviškas maistas prieinama kaina.

SIDABRINIO VARPO KEPYKLA — Silver Bell Baking Co. Lietuviška ir 
europietiška duona ir pyragai, šventėms, vestuvėms bei pokyliams tor
tai, Dalia ir Albertas Radžiūnas, sav. — 43-04 Junction Blvd., Corona, 
Queens, N.Y. 11368. Telef. 779-5156.

ROMAS PETRAUSKAS, akcijų brokeris, dirba su Verilli, Altschuler 
Schwartz., Inc. N.Y. Registruotas pirkti ir parduoti akcijas, bonus, options 
fondus, commmodities, auksą, atidaryti IRA planus. Suinteresuoti 
skambinkite 212 644-5580 arba nemokamai iš visur tel. 800-223-1512.

LIETUVIŲ RADIJO VALANDA WORCESTER, MA. — WICN 90.5 FM 
Trečiadieniais 8:30-9:30 v.v., penktadieniais 7:30-8:30 v.v. Inž. Ed. V. 
Meilus Jr., vedėjas, 23 Shirley Rd., Shrewsbury, MA. 01545. Tel. 617 
852-3665.

NEW JERSEY, NEW YORK — “Lietuvos Atsiminimai”, penkt. WEVD 
10-11 vai. vak. 97.9 FM. Taip pat “Music of Lithuania”, trečiad., 
6:05-7:00 vai. vak., iš WSOU, 89.5 FM. Dr. J. J. Stukas, Dir. adresas: 
234 Sunlit Dr., Watchung, N.J. 07060. Telef. (201) 753-5636.

NEW YORK — NEW JERSEY — Laisvės Žiburys, sekmadieniais 9-10 
vai. ryto WHBI 105.9 FM. Romas Kezys, 217-25 54th Ave., Bayside, 
N.Y. 11364. Tel. 212 229-9134.

Argentinos prezidentas Rey
naldo Bignone pareiškė, kad 
prezidento, parlamento ir savi
valdybių rinkimai įvyksią spa
lio 30 ir kad 1984 sausio 30 kraš
tą valdžiusi 7 metus karinė 
junta pasitrauksianti.

Graikijos vyriausybė paleido į 
atsargą 15 vyresniųjų karinin
kų, kurie kartu su civiliais ruo- 
šę sąmokslą karaliui Konstanti
nui sugrąžinti.

Kinijos galva Ye Jianying dėl 
brandaus amžiaus ir menkos 
sveikatos pasitraukė iš pareigų.

Buv. Floridos gubernatorius 
Reubin O. Askew pasiskelbė 
kandidatuosiąs į JAV preziden
tus demokratų partijoj.

Po 6 m. trukusio teisminio 
proceso imigracijos teisėjas nu
sprendė deportuoti į Sov. S-gą 
75 m. ukrainietį Feodor Feo- 
dorenko už tai, kad jis buvęs 
sargybiniu koncentr. stovykloj.

(atkelta iš 1 psl.) 
misija konstatatavo batalione 
vidurių šiltinės epidemiją.

Roberto viršininkai nenorėjo 
leisti, kad jis būtų paguldytas 
ligoninėje. Medikai vis dėlto 
įtikino budelius, kad “nesvarbu, 
ar jis katalikas, ar ne, svarbu, 
kad jis pagalbos reikalingas li
gonis”.

Robertą paguldė miesto ligo
ninėje. Gi bataliono vadovybę 
lanko visokiausios komisijos. Ta
čiau vargu kuri komisija pa
matys bataliono daboklę-kalėji- 
mą, kokios ten baisios sąlygos 
XX-ojo amžiaus rekrūtam.

Koks bus tolimesnis Roberto 
Grigo likimas? Okupanto maši

na suluošins jo fizinę sveikatą 
ar visiškai sunaikins? Tai paro
dys ateitis.

-o-
Lietuvos katalikai, ypač jau

nimas šiuo metu meldžia Dievą 
Robertui tvirtumo ir ištvermės.

Kryžius ant kalno
1982 gegužės 12 Lietuvos jau

nimas, išleisdamas savo draugą 
Robertą į dviejų ar daugiau

New Yorke vasario 18 buvo surengtas priėmimas Lietuvos nepriklausomybės šventės 
proga. Surengė Liet. gen. konsulas A. Simutis ir Vlikas. Nuotraukoje iš k. dr. W. Dushnick 
— ukrainiečių atstovas, J. Simutienė, kun. dr. J. Prunskis, Lietuvos gen. konsulas A. 
Simutis, Mrs. M. Dushnyck, Bahrain gen. konsulas Shakar, Estijos gen. konsulas Jaack- 
son. Nuotr. L. Tamošaičio

metų kančią sovietinėje armijo
je, kaip šios kančios įprasmini
mo, susivienijimo su Kristaus 
kančia ženklą, ant skardžio prie 
nuošalaus keliuko, vedančio per 
miškus iš Leipalingio į Dul- 
gininkų kaimą, pastatė menišką 
5 metrų aukščio kryžių su už
rašė: “Viešpatie daryk, ką nori 
su manimi, tik pasigailėk mano 
Tautos ir mano mylimųjų”.

Tuojau kryžių ėmė lankyti 
Leipalingio ir aplinkinių kaimų 
tikintieji, kažkieno geros rankos 
puošė gėlėmis, apvalė aplinką, 
iškasė pakopas nuo keliuko iki 
kryžiaus. Atrodė, nuošaliai miš
ke stovintis krikščionių tikė
jimo, meilės ir vilties ženklas 
tikrai niekam negalėjo ir neturė
jo užkliūti. Deja, užkliuvo.

Šio kryžiaus klausimu buvo 
aštriai kalbėta Lazdijų rajono 
parapijos komiteto plenume. Už 
kryžiaus pastatymą ir kitas 
“nuodėmes” tiek plenume už 
akių, tiek Leipalingio vidurinė
je mokykloje labiausiai buvo 
puolamas Roberto tėvas Antanas 
Grigas, tos mokyklos mokytojas. 
Grasinta net atleisti iš darbo. 
Mokytojas atsakė į visus prie
kaištus: “Pirma, prašau nesi- 
brauti į mano sąžinę, antra, 
kodėl visų gerų žmonių visus ge
rus darbus norite man vienam 
priskirti?”

Po tokio “pasiaiškinimo” ne
truko prieiti prie veiksmų. 1982 
birželio mėn. iš 8 į 9 naktį 
kažkokie asmenys, atvažiavę 
net keliomis transporto priemo
nėmis, kryžių iškasė ir nusivežė.

Šį niekšišką darbą atlikusių- 
jų nei pavardės, nei darbovie
tės lig šiol nežinomos. Kai 
kurie valdžios pareigūnai tvirti
na, kad tai chuliganų darbas. 
Tai neabejotina tiesa, tik būtina 
padaryti mažą patikslinimą: vi
sai nesvarbu, ar patį kryžių 
nugriovė paprastų gatvės chuli- 
ganų-girtuoklėlių rankos, ar 
chuliganų iš vienos ar kitos 
įstaigos, o svarbu tai, kad 
šiam nešvariam darbui-, kaip ir 
visur, vadovavo valdiškieji 
ateistai.

(Kitame Darbininko numeryje 
— Kronikos skyrius — Mūsų 
kaliniai.)

LIETUVIŠKO STILIAUS PAMINKLAI
SUKURIAMI IR NEMOKAMAI 

PRISTATOMI Į VISAS KAPINES NEW YORK, 
NEW JERSEY IR CONNECTICUT VALSTIJO
SE. ĮSTAIGA PRIE ŠV. JONO KAPINIŲ.

Tasolino A MEMORIALS
66-86 80 ST, MIDDLE VILLAGE, QUEENS 

Phones: 326-1282 326-3150
TAJ MŪSŲ VIENINTELE VIETA — 
— GAUSI PARODŲ SALĖ

KVECAS
JONAS 

1933 + l 97 6

DANTŲ GYDYMO CENTRAS
Dr. Donatas Aleksandravičius, 

Vedėjas 
VISA MASTERCHARGE

METRO DENTAL SERVICE, P.C.

116-06 Myrtle Avenue 
Richmond Hill, N.Y. 11418

Prieinamos kainos, modernūs įrengimai, patogus priva
žiavimas Jamaica ir Myrtle Ave. autobusais, atidarytas 
kasdien vakarais ir šeštadieniais.

SKAMBINTI: (212) 441-0909

Susitarti dėl laiko ir pasitikrinti kainas

VYTIS
KELIONIŲ IR TURIZMO 

AGENTŪRA

1983
KELIONĖS į LIETUVĄ

PRAŠYKITE DAUGIAU 
INFORMACIJŲ

MOKĖTI GALIMA VISOMIS KREDITO KORTELĖMIS 
JOKIO EKSTRA MOKESČIO UŽ PATARNAVIMĄ 

PILNAI APDRAUSTA IR AKREDITUOTA AGENTŪRA

VYTIS INTERNATIONAL TRAVEL SERVICE 
2129 KNAPP STREET 

BROOKLYN, N.Y. 11229 
TEL: (212) 769-3300
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Ko laukia iš musų pogrindis?
Kovojančios tautos istorijoje 

iškyla nauji vardai, naujos da
tos ir naujos vietovės. Kiek 
naujų vardų įsirašė į sąrašą 
tų, kurie visada bus minimi kaip 
neišsigandę ir kovoję dėl žmo
gaus teisių, dėl tautos laisvės. 
O kiek dar nežinoma vardų! 
Juk nežinome redaktorių, kurie 
leidžia pogrindinę spaudą. Ne
žinome ir jų bendradarbių, išti
kimų korespondentų. Nežinoma 
ir vietos, kur tie laikraščiai susi
formuoja, kaip jie randa plyše
lius ir takelius į kitus miestus, 
j platų pasaulį.

Tačiau viena data žinoma. Ir 
ji bus kartojama, gretinama su 
kitomis svarbiomis tautos dato
mis. 1972 kovo 19 išleista pir
masis Lietuvos Katalikų Bažny
čios Kronikos numeris. Šiemet 
jau yra 11 metų, kaip pogrindis 
skleidžia naują, gyvastingą ir 
taip tautai reikalingą raštą. Vie
nuolika metų, kaip kiečiausio 
režimo sąlygose, nebijodami nei 
kančių, nei kalėjimų, ėmė ir pra
dėjo pogrindinės spaudos 
epochą. Ir pirmoji buvo Kroni
ka, kuri išdrįso prieš baisiausią 
Galijotą pasipriešinti, prabilti 
skirtingai, nei reikalauja komu
nistų partija ir okupantas.

■y Ta mažoji kibirkštėlė uždegė 
kitus laužus, įžiebė kitų drąsą 
ir taip Lietuvoje pasirodė eilė 
pogrindžio laikraščių. Taip ko
vojanti tauta susijungė su anais 
praeito amžiaus spaudos drau
dimo laikais ir jų leistais laik
raščiais. Iš praeities sėmėsi stip
rybės ir sustiprino patriotizmą, 
tautos kovingumą, religin
gumą. Maironio žodžiais galėtu
me pasakyti “Pavasaris eina . . .” 
Šį kartą ne Karpatų kalnais, o 
per Lietuvą.

Ir tas atgimimo, atbudimo, 
išsijudinimo pavasaris prasidėjo 
kovo mėnesį, per šv. Juozapą. 
To meto pogrindžio žmonės spe
cialiai pasirinko šv. Juozapo 
dieną — kovo 19. Šv. Juozapas 

yra Bažnyčios globėjas. Ta Baž
nyčia ten labiausiai ir puolama. 
Taigi to Globėjo dienoje ir derė
jo pradėti naujus darbus.

Šv. Juozapas yra ir darbinin
kų globėjas. Gi Sovietų Sąjun
ga skelbiasi esanti darbininkų 
užtarėja. Tikrumoje yra pati 
žiauriausia darbininkų pavergė
ja. Tad prieš tą žiaurų komu
nistinį darbininkų pavergėją, iš
naudotoją atsistoja paprastas 
stalius, vargo žmogus, kuris tei
singu triūsu ir meile kūrė gy
venimą. O tos teisybės ir meilės 
kaip tik reikia jiem, tiem komu
nizmo pažemintiem, nuvargin- 
tiem, išnaudotiem žmonėm.

-o-
Pogrindžio laikraščiai ne kar

tą rašė ir dėkojo užsienio lie
tuviam už tą didelę paramą 
jiem. Tikrai, ta parama yra ne
maža, net didelė, nes tik už
sienio lietuvių dėka Kronika ir 
kiti laikraščiai išgarsėjo visame 
pasaulyje, radijo bangomis 
grįžo ir į Lietuvą ir ten užde
gė žmones. Tai neginčijama di
delė laisvojo pasaulio lietuvių 
pagalba savo pavergtai tautai.

Čia, prisimenant visus po
grindžio leidinius, pagerbdami 
jų leidijus, redaktorius, ir no
rime tik priminti, kad niekada 
nemažėtų mūsų dėmesys tai po
grindžio spaudai. Išnaudokime 
ją kuo plačiausiai propagandai. 
Nesigailėkime lėšų, kad anie 
leidiniai būtų išverčiami į kitas 
kalbas, kad pasiektų kuo dau
giau žmonių. Kiekvienas toks 
leidinys kalba už pavergtuosius, 
kalba labai konkrečia kalba 
pavyzdžiais, kaip ten yra pa
vergtas žmogus, pavergtas šiais 
moderniais amžiais, kai visur 
baigiamas išnaikinti kolonializ
mas.

Paremkime kovojančią po
grindžio spaudą ir savo vidiniu 
nusiteikimu, savo dvasiniu pa
kilumu, auka, pasišventimu, 
maldą, gerais darbais. Kartais

Šv. Raštas yra tikėjimo istori
ja. Tikėjimas yra likiminės 
svarbos įžvalga mūsų gyvenime. 
Mat tikėjimu atsakome Dievui, 
kuris prašnekina mus gyvenimo 
raizgyne. Tikėjimas yra drąsos 
pagrindas.

Šv. Raštas moko, kad tikėji
mas laiduoja tai, ko viliamės, 
įrodo tikrovę, kurios nematome 
(Žyd 11,1). Tikėjimu keliaujame 
į ateitį, kurią turime paveldėti. 
Ne sykį gyvenimas priverčia 
palikti saugią dabartį ir eiti į 
nežinią. Tikėjimas duoda drąsos 
pasitikėti Dievu, kuris veda kiek
vieną žmogų į savo kuriamą 
ateitį (Žyd 11).

Pradžios knyga turi du skai
tinius —■ du pasakojimus apie 
pasaulio ir žmonijos Kūrimą. 
Pirmasis skaitinys — pirmajame 
Pradžios knygos skyriuje (Pr. 1, 
1-2, 4a) — užtikrina, kad Kūri
nija yra gera, nes pasaulis ir 
žmonija turi savo pradžią Dievo 
Kūrime ir atspindi Kūrėją. “Die
vas apžiūrėjo visa, ką buvo šu

tai yra svarbiau nei materiali
niai ištekliai. Tai yra tokia jėga, 
kuri kalnus nukelia, Galijotus 
išverčia ir nužemintus, paniekin
tus išaukština.

Tegu ta pogrindinė spauda, 
tas kovingas kovo mėnuo ir mus 
stiprina — ištverti, dirbti iki 
galutinio laimėjimo, iki Lietu
vos v isokeriopo prisikėlimo. 
Kiekvienas būkime pogrindinės 
spaudos rėmėjas, jos skleidėjas, 
palaikytojas!

Lietuvos nepriklausomybės šventę minint Atstovų rūmuose Washingtone vasario 17. Iš k. 
Atstovų rūmų kapelionas kun. James D. Ford, Atstovų rūmų pirmininko pavaduoto
jas James Wright, maldą už Lietuvą kalbėjęs kun. Antanas Zakarauskas ir minėjimą 
globojęs kongresm. Frank Annunzio
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kūręs, ir buvo labai patenkin
tas” (Pr 1, 31). Antrasis skaiti
nys — antrajame Pradžios kny
gos skyriuje (Pr 2, 4b-25) — yra 
įvadas į žmogaus gyvenimo pro
blematiką — raizgyną. Šiame 
pasakojime žmogus — vyras ir 
moteris — yra kūrėjėlis Kūrėjo- 
Dievo Sode. Žmogus — kūrinys, 
sukurtas būti kūrybingu, turi 
uždavinį rūpintis Kūrėjo Sodu 
— pasauliu, — jį “puoselėti ir 
saugoti” (Pr 2, 15). Pasakoji
mas apie žmogų — vyrą ir mo
terį — Dievo Sode priklauso 
įkvėptam bevardžiui Pradžios 
knygos rašytojui, kurį įprasta 
vadinti Jahvisto vardu. Mat jis 
Dievą vadina Jahve dar prieš 
Jahvės vardo apreiškimą prie 
Sinajaus kalno (Iš 3, 13-14). 
Jahvistas buvo įkvėptas rašyti 
Saliamono amžiuje — X a. prieš 
Kristų.

Jahvisto pasakojimas švyti 
neįprasta tikėjimo įžvalga. Du 
veikėjai yra labai raiškūs ir įtai
gūs: žmogus-kūrėjėlis bėdoje, į- 
strigęs savo įžūlumu gyvenimo 
raizgyne, ir Kūrėjas-Dievas. Kū- 
rėjas-Dievas įsijungia į žmogaus 
problematiką — įžūlumu sukur
tą raizgyną, kad žmogų atkurtų. 
Jahvisto pasakojimas yra žmo
nijos atkūrimo istorija.

Šiuo rašiniu norima aptarti 
žmogaus-kūrinio problematiką 

— įžūlumą Dievo-Kūrėjo są
skaita ir Atkūrimą, arba Atpir
kimo paslaptį.

Žmogaus — kūrėjėlio 
problema: įžūlumas 

Kūrėjo sąskaita
Pradžios knyga, pasakodama 

apie Dievo Sodą (Pr 2, 4b-3, 24), 
nori išryškinti žmogaus įžūlu
mo, arba nuodėmės, padarinius. 
Žmogus, būdamas daugiapu
siame ryšyje su Kūrėju ir Kūri
nija, savo įžūlumu atsitolina 
nuo Kūrėjo ir suardo darną 
visoje Kūrinijoje. Kitaip sakant, 
įkvėptajam autoriui rūpi paro
dyti, kad žmonija savo žygiais 
ir darbais rašo istoriją, palieka 
pėdsakus, kurių neįmanoma ne
matyti ir ištrinti. Įžūlus kūrinio 
sukilimas prieš Kūrėją ir nuo
sprendis elgtis nepriklausomai 
išreiškiamas užginto medžio 
vaisiumi (Pr 2, 17; 3, 3-7). Įžū
liu godumu žmonija veržiasi jo 
linkui. Valingu nuosprendžiu 
sukyla prieš Dievą ir elgiasi ne
priklausomai.

Įžūliojo nuosprendžio šaknys 
žmoguje yra jo godi savimei- ’ 
lė — noras būti “kaip Dievas” 
(Pr 3, 5). Godžioji žmogaus savi
meilė daro jį įžūlų. Įžūlūmo ve
damas, žmogus peržengia kūri
nio ribas ir prieina liepto galą. 
Kadangi žmogus yra kūrinys, jį 
nenumaldomai saisto jo kurmiš
ka padėtis. Žmogus, įžūlumu 
Kūrėjo sąskaita, nužmogėja.

Šv. Rašto pasakojimas apie 
žmogaus įžūlumą Dievo sąskaita 
turi panašių bruožų su graikų 
tragedija. Ir graikų žmogaus 
samprata žmogaus tragediją va
dina įžūlumu. Hybris — įžūlu
mas gundo žmogų sukilti prieš 
nenumaldomą Likimą — Moirą; 
žmogaus įžūlumą nenumaldo
mai seka Atpildas — Nemesis. 
Tačiau Šv. Rašto pasakojime 
žmogaus įžūlumas skiriasi iš es
mės nuo žmogaus įžūlumo grai
kų tragedijoje. Mat, pagal Sv. 
Rašto pasakojimą, žmogus su
kyla ne prieš aklą ir neasmeniš- 
ką Likimą — Moirą, bet prieš 
asmenišką Kūrėją ir jo visa
galį kvietimą į ateitį.

Įkvėptojo autoriaus mokymu 
žmogus — vyras ir moteris — 
yra Dievo kūriniai. Jų likimas 
siejamas su žeme — Sodu ir 
atsakomybe už žemę — Sodą. 
Šis yra Kūrėjo-Dievo įdiegtas 
pašaukimas žmogui. Sukilimas 
prieš Dievą yra sukilimas prieš 
žmogaus prigimtį ir pašaukimą. 
Taigi sukilimas prieš patį save.

Gyvenimas Dievo Sode buvo 
gyvenimas arti Dievo. Įžūlusis 
žmogaus sukilimas prieš Dievą 
yra savižudiškas, nes nutolina 
nuo Dievo. Gyventi toli nuo 
Dievo — gyvenimo ištakos yra 
gyvenimas bėdoje su nerimu, 
kančia ir mirtimi.

Žmogaus įžūlumo — 
nuodėmės psichologija

Įkvėptojo autoriaus sąžinin
gumas stebina nūdienį skaityto
ją. Apie žmogaus įžūlumą — 
nuodėmę jis kalba labai taikliai. 
Pravartu susipažinti iš arčiau 
su pasakojimo nuodėmės psi
chologija. Pasakojimui nerūpi į- 
vaizdis — “obuolys”, bet pa
laipsnis slinkimas į įžūlumą 
Dievo sąskaita.

Slinkimas į nuodėmę nusako
mas skaitiniais (Pr 3, 1-10):

1. Kyla pagunda — noras tu
rėti tai, kas priklauso kitam.

Žaltys kreipiasi į moterį: “Ar 
tikrai Dievas įsakė jums neval
gyti vaisiaus nuo jokio medžio 
Rojuje?”

2. Nudelsiama imti tai, kas 
priklauso kitam.

Moteris atsako žalčiui:
“Mums leista valgyti nuo bet 

kokio medžio Rojuje; išskyrus 
tik medį jo viduryje. Dievas įsa
kė mums ne tik nevalgyti to 
medžio vaisiaus, bet ir jo nelies
ti, kad nemirtume”.

3. Įtariama, kad klusnumas 
yra kvailystė, — todėl verta 
gudragalviauti.

Žaltys atsako moteriai:

(nukelta i 4 psl.)
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jo garbusis svečias iš Omahos, 
vietomis skubotai nesukirčiuo- 
damas taisyklingai ilgesnių žo
džių. Bet Motiejui tai nebuvo 
svarbu. Svarbu buvo tik tai, kad 
jo lietuviška sąžinė staiga pa
budo.

Taip, išeivio gyvenimo našta 
yra tragiška, bet mes, skubėda
mi kasdienybės keliu, ją ne visa
da suprantame, kaip tas nuola
tos botagu plakamas šuo, prie 
jos priprantame. Kad ir jo nau
jasis automobilis. Tiesa, galin
gas motoras, milžiniškas, platus, 
žvilgantis, vos garaže telpa, ta
čiau apdrauda nežmoniškai pa
kilo. Lygiai tas pats su namu. 
Motiejus mėgsta gyventi pato
giai ir šiltai, tačiau vasaros oro 
vėsinimo sąskaitos — net bau
gu pagalvoti. Gi žiemą dar blo
giau, o gyventi reikia, ir reikia 
gyventi sveikai, kad nei karštis, 
nei šaltis senstančių kaulų ne
laužytų.

Kas liečia sveikatą, tai dakta
ras Monkus jau prieš mėnesį 
Motiejui įsakė numesti bent dvi 
dešimtis svarų, nebevalgyti len
kiško kumpio nei čikagiškio 

skilandžio. Kas belieka? Daržo
vės iš vandens ir vaisiai! Motie
jus pasipurtė. Ogi niekas nepa
keis nei lietuviškų cepelinų, nei 
dešrų su kopūstais. Gi dabar 
reikėtų laikytis dietos. Gyveni
mas pasidaro nieko vertas, jei 
nei gerai pavalgyti negali, žiū
rėdamas į tuščią šaldytuvą ir 
nusigręždamas, kai praeini pro 
šalį viliojančių skanumynų.-Pe- 
kausko lietuviškų gaminių krau
tuvėje. Plėšia, bjaurybė, už 
maisto produktus, bet negali 
nuginčyti, kad skanūs. Tris sū
nus beauginąs, ir visi žada eiti į 
universitetą. Taip žmogus, mo
kėdamas už skilandį ir sūrį, 
leidi savininko vaikus j moks
lus . . . Tokia jau išeivio dalia — 
saviškius reikia remti, nežiūrint 
aukos.

— ... atsiliepkime į mūsų 
gimtosios žemės šauksmą, nepa- 
lūžę po išeivio našta . ..—kaip 
senovės Perkūnas, sugriaudė 
kalbėtojas, nusiėmė akinius ir, 
sulankstęs pluoštus pasiskleidu- 
sių popierių, išdidžiai nusileido 
nuo scenos, publikai plojant. 
Nepajuto Motiejus, kaip drauge 
su visais atsistojo, keldamas 

tostą ir kimtelėjusiu balsu 
traukdamas “Ilgiausių metų” 
nežinia kieno labui. Kažkas jam 
į ranką įspraudė stiklą su puto
jančiu šampanu, kurį jis godžiai 
išgėrė iki dugno, lyg norėdamas 
atsigaivinti nuo per didelio ka- 
nadiškosios kiekio. O miklios 
padavėjos tarp stalų sukinėjosi 
su garuojančiais maisto padėk
lais, juos tvarkingai ir greitai iš- 
dėliodamos ant stalų. Kopūstų ir 
dešrų kvapas virto gyvenimiška 
tikrove. Po to buvo kepto viščiu
ko gabalai, neišvengiami atvėsę 
žirniukai ir didelis padėklas 
apyšaltės bulvių košės. Visi 
pradėjo pildyti savo lėkštes ir 
padėklus siųsti aplink stalą.

Motiejus klusniai pripildė 
savo lėkštę, bet apetitas buvo 
dingęs, tuo labiau, kad vėl stai
ga prisiminė daktaro Monkaus 
žodžius: “ . . . o jau tokių tra
dicinių skanumynų, kaip dešrų 
su kopūstais, turėtumei iš viso 
vengti, pone Gudrūnai. Sveika
ta svarbiau negu vieno momento 
pasiskonėjimas . . .” Taip, svei
kata svarbiau, bet ir sveikam 
gyvenimas gali pakarsti, jei jo
kių malonumų negalima sau 
leisti. O valgymas yra didelis 
malonumas. Motiejus pats gerai 
virti neišmoko, tai ir lietuviškų 
renginių nepraleisdavo, jei tik 
buvo skelbiama, kad lietuviški 
pietūs, nežiūrint, kas juos ir ko
kiu tikslu rengia ...

Motiejaus akys pakrypo į su 
dideliu apetitu bevalgančius sa
vo kaimynus, o pats dar nei pei

lio, nei šakutės nepasiėmė 
į rankas.

— Pone Gudrūnai, kodėl ne
valgote? — užklausė ponia Klau- 
saitienė, ant šakutės maudama 
dailiai sutrupintą vištienos ga
balėlį.

— Jis šį vakarą toks tylus, 
— pastebėjo jos vyras, siekda
mas stalo viduryje stovinčio 
apytuščio butelio. — Aš manau, 
kad reikia išgerti, tai ir valgis ge
riau eis. Jums, Motiejau, į svei
katą ir iki dugno, — stiklą prie 
lūpų pakėlė Klausaitis. Ir Motie
jus, paklusdamas bendrai nuo
taikai, savo stiklą išlenkė iki 
dugno, norėdamas alkoholio pa
galba išblaškyti liūdnas, baliaus 
nuotaikai netinkamas mintis. 
Paskutinis lašas kliuvo gerklėje, 
bet Motiejus jį nenoromis nurijo. 
Noras atsiraugti buvo labai 
stiprus, bet Motiejus žinojo gero 
auklėjimo taisykles, taigi val
dėsi, jau visiškai nebegalė
damas žiūrėti į maistą, kurio 
buvo nepalietęs. Nenorėdamas 
atkreipti kaimynų dėmesio, jis 
nenoriai šakute pradėjo stum- 
dinėti žirniukus, juos spausda
mas į baltą bulvių košės šoną 
ir kurdamas mozaiką, primenan
čią senas vaikystės dienas dėdės 
ūkyje, kai panašios spalvos mai
šėsi laukuose, pievoms žaliuo
jant, o kviečiams bąlant. . .

Jo mintis pertraukė žavioji 
pranešėja, skelbdama loterijos 
traukimo pradžią. Visi išdėstė 
savo bilietėlius tarp lėkščių ir 
sekė sunkiai išskaitomus nume

rėlius, nes salėje viešpatavo ro
mantiška prieblanda. Tie, kurie 
iš kišenių pradėjo traukti savo 
viešai nedėvimus akinius, pasi
darė labai reikalingi.

— Dabar laimingo bilieto nu
meris nulis nulis trisdešimt šeš
tas. O, jau matau laimėtoją. 
Štai ponia Kurpaitienė. Ponia, 
laimingai ištraukėte Napoleoną, 
ponų Varnaičių dovaną.

Salėje pasigirdo plojimai, o 
paraudusi ponia Kurpaitienė, 
žengdama tarp stalų ir viena 
ranka vis glostydama savo dar 
kirpykla pakvipusią šukuoseną, 
šu šypsena priėmė ir aplodis
mentus, ir tortą.

Motiejus sava laime tikėjo, 
nors jam buvo sunku išskaityti 
smulkius bilietėlių skaitmenis, 
o išdidumas neleido prašyti 
ponią Klausaitienę, kad jam 
perskaitytų. Mat, akinių Motie
jus nepirko, nes laikraščiuose 
stambesnėmis raidėmis parašy
tus skelbimus, gerai prisiderinęs 
prie šviesos, jis perskaityti galė
jo. Todėl gal ir knygų neskaitė, 
nes būtų dar viena išlaidą — ir 
akių gydytojas, ir akiniai. . . Kol 
gali kentėti, tol kentės. Kai jau 
nebegalės lėkštėje atskirti žir
niukų nuo bulvių košės, tada 
Motiejus ir akinius įsigys . . .

Nuo podiumo sklido jaunos 
merginos patrauklus balsas, o 
laimėtojai, lydimi plojimų, žy
giavo, kaip kilnūs gladiatoriai, 
a’; imti savo laimikių. Tik Mo
tiejaus numeriui neatėjo eilė. 
Pagaliau ant dovanų stalo buvo 
likęs tik vienas fantas — dailiai 

išdrožinėta lietuviška koplytėlė. 
Dauguma bilietėlių savininkų 
pradėjo savo nelaimėjusius bi
lietus glamžyti ir dėti į peleni
nes ar lėkštutes. Tik keletas dar 
klausėsi pranešėjos skardaus 
balso.

— O dabar paskutinis trauki
mas — meniška lietuviška kop
lytėlė, kuri puoš laimėtojo na
mus savo žaviu rankų darbu ir 
lietuviška nuotaika. Traukiame. 
Laimingas numeris du-penki-aš- 
tuoni-vienas . . . Laimėtoją pra
šau čia. Laukiame.

Salėje kurį laiką buvo tyla. 
Motiejus apstulbęs sėdėjo, įsmei
gęs akis į savo bilietėlių eilę. 
Taip, pats paskutinis buvo lai
mingasis numeris. Tik sąnariai 
buvo tokie sustirę, ir nemalo
niai sviro galva.

— Argi neatsiras laimėtojas?
— pyptelėjo ponia Klausaitienė.
— Pone Motiejau, jūs turite tą 
daimingą numerį, — šūktelėjo ji, 
keldama ranką, kad būtų at
kreiptas dėmesys į jų iki šiol 
nieko nelaimėjusį stalą.

— Matau laimingą stalą, — to
liau skambiai kalbėjo pranešė
ja. — Prašome laimingąjį laimė
toją į sceną. Tai gražiausia šio 
vakaro dovana. — Pranešėjos 
akys, kaip du deimantiniai durk- 
leliai, nukrypo į Motiejaus sta
lą.

Sukaupęs visas savo valios jė
gas, Motiejus patraukė kėdę ir 
pradėjo lėtai skinti kelią tarp 
per plačiai išdėstytu kėdžių, tai

(nukelta į 4 psl.)
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APIE LIETUVĄ PER 
ITALIJOS RADIJĄ

Italijos valstybinis radijas la
bai plačiai klausomą penkių 
minučių sekmadienio ryto pro
gramą, pavadintą “Religinio su
simąstymo akimirksniai”, Vasa
rio Šešioliktosios šventės išvaka
rėse paskyrė Lietuvai. Apie ti
kinčios Lietuvos ir jos Bažny
čios dabartinę sunkią padėtį

SIOUX CITY, IOWA

Gražiai minėjo Vasario 16-ąją
Sioux City lietuviai vasario 

20 minėjo Lietuvos nepriklauso
mybės atkūrimo sukaktį.

Vietos klebonas kun. S. Mor
kūnas vasario 13 paskelbė baž
nyčioj minėjimo programą, 
kviesdamas visus lietuvius ir 
kitataučius, lankančius Šv. Kazi
miero bažnyčią, melstis ir pri
imti komuniją už lietuvius, ken
čiančius pavergtoj Lietuvoj, Si
bire ir kitose Rusijos vietose, 
o taip pat ir už laisvojo pasau
lio lietuvius ir jų bičiulius, ne
nuilstamai kovojančius už Lie
tuvos ir visų pavergtųjų laisvę.

Kun. S. Morkūno pastango
mis, asmeniškai prašant, vietos 
dienraštis “Sioux City Journal” 
ir diecezijos savaitinis laikraštis 
“The Globe” įdėjo jo straips
nius, ypač pastarasis įdėjo jo il
gą straipsnį.

Dvejas mišias už pavergtą Lie
tuvą aukojo pats klebonas, o 
trečias — kun. dr. R. J. Lin- 
nan, diecezijos katalikiškų mo
kyklų direktorius. Kun. S. 
Morkūnas pasakė lie
tuvių ir anglų kalbomis keturis 
patrijotinius pamokslus, pa
aiškindamas sunkią religijos 
būklę Lietuvoj, rusų komunistų 
vedamą žiaurią kovą sunaikinti 
lietuvius. Jo pamokslai klausyto
jam buvo įdomūs, ‘nes jis 
pats asmeniškai yra pergyvenęs 
pirmą rusų okupaciją ir penkis 
mėnesius nuolat tardomas. Jo 
dauguma giminių mirė kankinių 
mirtimi Lietuvos kalėjimuose ir 
Sibiro taigose. Jo pamokslų 
klausėsi daugiau kaip 700 žmo
nių.

Parapijos salėj minėjimas bu
vo pradėtas 3 vai. p.p. Lietuvos 
ir Amerikos himnais ir giesme 
“Marija, Marija.”

Kun. Leonardas Musteikis, Šv. 
Povilo bažnyčios klebonas, 
Plainview, Nebraska, skaitė įdo
mią paskaitą apie pavergtųjų 
kančias Lietuvoje ir Sibire.

Meninę programą labai gerai 
atliko prof. S. Szemler — smui
ku, B. Vizintos ir B. Goodman — 
pianinu.

Apie pavergtųjų laisvinimą 
priimtos rezoliucijos, kurių 
nuorašai pasiųsti JAV preziden
tui, valstybės sekretoriui, lowos 
valstybės senatoriam ir kong- 
resmanam.

Po to buvo iškilmingas ban
ketas, kurį pradėjo malda kun. 
L. Musteikis. Banketą grynai 
lietuviškai paruošė M. Kuncienė, 
A. Bulotienė, M. Mugenienė, 
A. Bujokienė, J. ir L. DeHaan 
ir kitos.

LIETUVOS PASIUNTINYBĖS REMONTAS

Susitarę su Lietuvos atstovu 
JAV-bėse dr. Stasiu Bačkiu, Alto, 
JAV Lietuvių Bendruomenės ir 
Vliko atstovai sudarė bendrą 
komitetą, vadovaujamą dr. J. 
Genio, kuris telkia iš lietuvių 
visuomenės lėšas pasiuntinybės 
pastatui Washingtone atremon
tuoti.

Didžioji reikiamų pinigų suma 
($90,000) jau sutelkta. Remonto 
darbam tinkamai užbaigti, dar 
trūksta apie $30,000. Jei šios, 

-----------------------------—
— Ansonia, Conn., Lietuvos 

vyčių 135 kuopa šv. Kazimiero 
šventę minėjo kovo 6. Prie kuo
pos priklauso apie 70 vyčių. 
Pirmininkauja Jonas Sabulis. 
Septyni ilgamečiai nariai šiemet 
pakelti į vyčių trečią laipsnį: 
Pranciška Barsevičienė, Darata 
Martin, Milda Stakevičienė, Al
bertas Šurkis, Lilija ir Stasys 
Tverijonai, Albertas Jurevičius. 

kalbėjo Stasys Lozoraitis junjo- 
ras.

Jis nurodė ryškesnius faktus, 
kurie liudija, kaip grubiai kata
likiškoj Lietuvoj dar ir šiandien 
yra varžoma religinė laisvė. 
Laisvam žmogui galbūt yra sun
ku patikėti, pažymėjo kalbėto-

Atsargos kapitonas S. Meš
kauskas uoliai rinko aukas ir su 
M. Lunecku talkino klebonui 
ruošiant minėjimą. Minėjimas 
praėjo labai jaukiai.

Dalyviai pasveikino kleboną 
81-ojo gimtadienio proga (jis yra 
gimęs 1902 vasario 16).

Lietuvai laisvinti aukojo: 
kun. S. Morkūnas — 300 dol. 
(be to, jis apmokėjo banketo bi
lietus už 42 pakviestus ameri
kiečius), 100 dol. — M. Kuncie
nė, po 25 dol. — M. Luneckas,
S. Meškauskas, A. Žvirgždinąs,
R. Žvirgždinąs, po 20 dol. — J. 
Cicėnas, F. Banys, D. Christop
herson, J. Kaušpėdas, K. Žolpys, 
po 15 dol. — J. Mikėnas, P. 
Skuodas, J. Ulanskas, po 10 dol. 
— R. Delin, H. DeMarest, D. 
Donovan, S. Huser, A. Laudans- 
kas, A. Skuodas, L. Skuodas, J. 
Uknis, T. Urbonienė, P. Valušis. 
Kiti aukojo po mažiau.

Iš viso surinkta iš labai ma
žos 80 šeimų kolonijos 816 dol. 
Po lygiai pasiųsta Altui, Lietu
vių Bendruomenei ir Vlikui.

Mažos parapijos 
didelės aukos

Klebonas kun. S. Morkūnas 
paruošė metinę aukotojų apy
skaitą, išspausdintą knygoj su 
bažnyčios nuotrauka.

Iš apyskaitos matyti, kad iš 
mažytės 80 šeimų parapijos 
1982 pajamų turėta 97,294.94 
dol. Išlaidų — 76, 955.70 dol. 
Sutaupyta — 20,341.24 dol. 
Sausio 1 parapijos pinigų ban
kuose buvo 271,673.08 dol.

Auksinis kun. Simono Morkūno 
kunigystės jubiliejus

Sekmadienį, balandžio 24, 4 
vai. p.p. mišiomis kun. S. Morkū
nas minės savo kunigystės auksi
nį jubiliejų ir 32 m. klebonavi
mo Šv. Kazimiero lietuvių para
pijoj, Sioux City, Iowa.

Po mišių parapijos salėj para- 
piečiai ruošia banketą — pager
bimą.

Kunigu jis buvo įšventintas 
Kauno arkivyskupo metropolito 
Juozapo J. Skvirecko Kauno ka
tedroj 1933 balandžio 1.

Jau pažadėjo dalyvauti mišio
se ir bankete vietos vyskupas 
Frank H. Greteman, buvęs kun.
S. Morkūno klebonas generali
nis vikaras prel. L. J. Hoffman, 
10 su puse metų talkinęs kun. 
S. Morkūnui sekmadieniais, 
kancleris ir eilė prelatų, kunigų 
ir pasauliečių.

A.K.

palyginti nedidelės, sumos ne- 
sutelksim, darbai nebus užbaig
ti, nebus atlikti struktūriniai pa
taisymai pasiuntinybės išorinė
se sienose, nebus pastatas nuva
lytas ir kt. Tas labai kenks ne 
tik estetinei pasiuntinybės iš
vaizdai, bet taip pat ir jos ge
dimas nebus sustabdytas.

Remonto darbus energingai 
ir taupiai vykdo technikinis ko
mitetas, sudarytas iš arch. Ar
vydo Barzduko, inž. Vytauto 
Izbicko ir arch. Algio Žemaičio. 
Jiem būtinai reikia tos $30,000 
sumos, kad darbus galėtų už
baigti iki š.m. balandžio 15 ir 
galėtų atsiskaityti su rangovais.

Nuoširdžiai prašom lietuvių 
visuomenę kad ir kuklia savo 
auka prisidėti prie šio labai 
reikalingo ir kilnaus darbo. Pra
šom ir tuos, kurie atikojo kad 
ir mažesnėm sumom, savo įna
šą padidinti. 

jas, kad Lietuvoj už dalyvavi
mą mišiose moksleiviai yra per
sekiojami, studentai diskrimi
nuojami, tarnautojam gresia at
leidimas iš darbo, kad yra už
draustas vaikų religinis auklėji
mas, draudžiama religinė spau
da. Jos negalima nei spausdin
ti Lietuvoj, nei gauti iš užsienio.

Kalbėtojas papasakojo, kad 
pasiuntęs vienam savo bičiuliui 
į Lietuvą Šv. Rašto knygą. Ji 
gavėjo nepasiekė, nes buvo kon
fiskuota, remiantis tariama 
tarptautine pašto konvencija. 
Vadinamojo progreso ir huma
nizmo santvarkoj Šv. Raštas yra 
draudžiama “prekė”.

Tačiau, toliau kalbėjo Stasys 
Lozoraitis Jr., religinės laisvės 
varžymai ir tikinčiųjų persekio
jimai anaiptol nesusilpnino ka
talikiškosios lietuvių tautos ti
kėjimo, bet, priešingai, jį sustip
rino, išugdė nepaprastas asme
nybes, spindinčias savo giliu, o 
kartais net heroišku tikėjimu, 
savo pasišventimu tą tikėjimą 
kitiem perduoti. Tai nesuskaito
mi Dievui slaptai pasišventę 
vyrai ir moterys, kurie, nepai
sydami pavojų, tyliai skelbia 
savo aplinkoj tikėjimą, jį kon
krečiai liudija žmonių meilės 
darbais ar paguodžiančiu žo
džiu fabrikuose, ligoninėse, ki
tur. Tai kunigystei slaptai besi
ruošią jauni vyrai, pasiryžę tar
nauti Bažnyčiai naujųjų laikų 
katakombose, tai kunigai, kurie, 
nežiūrint draudimų ir bausmių, 
katekizuoja vaikus arba nuneša 
ligoniam komuniją, tai drąsiai 
savo tikėjimą išpažįstu mokslei
viai ir pogrindinės spaudos dar
buotojai.

Jie visi liudija tikėjimo gyvas
tingumą Lietuvoj ir, kai yra per
sekiojami, drauge su Nijole Sa- 
dūnaite taria — “Ši diena yra 
laimingiausia mano gyvenime, 
nes esu teisiama už tiesą ir mei- 
lę žmonėm. Kovoti už žmonių 
teises — gražiausioji meilės dai
na. Blogį turime visu griežtumu 
smerkti, bet žmogų, nors ir klys-
tantį, privalome mylėti, o to

New Britain Šv.galime išmokti tik Kristaus mo
kykloj.”

Nenuostabu tad, pažymėjo 
kalbėtojas, kad persekiojamų ti
kinčiųjų dvasinė jėga ir širdies 
kilnumas neretai paveikia ir 
ateistus, kartais juos net nuveda 
į atsivertimą.

K.L.

ŽMOGAUS ATKŪRIMAS: ATPIRKIMO PASLAPTIS
(atkelta iš 3 psl.)

“Tai ne tiesa! Jūs nemirsite! 
Dievas tai įsakė, nes žino, kad, 
suvalgę jo, tapsite kaip Dievas 
ir žinosite tai, kas yra gera ir 
pikta”.

4. Gimsta noras turėti tai, kas 
priklauso kitam.

Moteris stebisi, koks gražus 
yra anas medis, koks gardus tu
rėtų būti jo vaisius, ir svajo
ja, kaip būtų smagu būti “kaip 
Dievas” ir “žinoti tai, kas yra 
gera ir pikta”.

5. Noras veda į veiksmą.
Moteris paima užgintą vaisių 

ir valgo. Po to dalinasi su savo 
vyru. Ir jis valgo.

6. Pajuntama padariniai.
Suvalgius užgintą vaisių, atsi

daro abiejų akys, ir jiedu su
pranta, kad yra nuogi. Supynę 
figos lapus, jiedu pasidaro sau 
prijuostes.

7. Pajuntama savyje nedarna- 
nerimas ir netikrumas.

Tą vakarą, išgirdę Jahvės 
Dievo balsą, jiedu pasislepia 
tarp medžių.

8. Nedarna — nerimas ir ne
tikrumas veda į įtampą (sąži
nės balsas).

Jahvė Dievas šaukia Žmogų 
ir klausia: “Kur tu esi?” (“Ką 
tu dabar užtaisei?!”). Žmogus 
atsiliepia: “Išgirdau Tave esant 
Sode ir nusigandau, nes esu 
nuogas. Užtat ir pasislėpiau . ..”

Pasakojimas švyti psicholo
gine įžvalga ir šmaikščia ironi
ja. Jame ryšku šviesa ir šešėliai,

Aukas skubiai siųskite adresu: 
Lithuanian Legation, 2622 16th 
Street, N.W., Washington, DC 
23339.

Dr. Antanas Butkus
JAV LB krašto valdybos 
pirmininkas

Hartfordo Berželio tautinių šokių grupės mergaitės šoka sadutę savo metiniame koncerte
vasario 5. Nuotr. M. Banevičiaus

Hartfordo Berželio tautinių šokių grupė šoka zanavykų aplinkinį savo metiniame kon
certe vasario 5. Nuotr. M. Banevičiaus

PAVYKĘS HARTFORDO 
“BERŽELIO” KONCERTAS

Andriejaus 
parapijos salėj vasario 5 įvyko 
metinis Hartfordo “Berželio” 
tautinių šokių grupės koncertas- 
balius. 300 žiūrovų su viršum 
buvo tikrai sužavėti mūsų jau
nimo puikiu pasirodymu. Pro
gramoj buvo atlikta 16 lietuviš
kų tautinių šokių su pasigėrė

veiksmas ir lūkuriavimas. Visa 
pasakyta labai taupiai: pasako
jimas turi tik dvylika eilučių! 
Brūkšniai tampa vaizdais. Apie 
nuodėmę kalbama netiesiogiai, 
tačiau skaitytojas pajunta, kad 
pasakojimo turinys jį giliai pa
liečia. Visa perkeliama į žmo
gaus — vyro ir moters — buiti
nį patyrimą. Žaltys turi žmogiš
kas savybes. Ir Dievas vaizduo
jamas žmogiškai. Žmogui pasi
jutus pagautam ir veltui ieškant 
slaptynės tarp medžių, Dievas 
kreipiasi į jį kaip tėvas į savo 
vaiką: “Kur gi esi?” Pasakoji
mo rėmuose Dievo kreipinys 
reiškia: “Nagi dabar! Sakyk, ką tu 
užtaisei?!” Hebrajų kalba Dievo 
kreipinys turi tik vieną žodį:

‘ajjeka?” Tačiau jo prasmės 
neišsemia storiausios knygos. 
“Kur aš esu?” “Nagi dabar! 
Ką aš užtaisiau?!” Įkvėptajam 
autoriui šis žodelytis sudabarti
na žmonijos buitinį klausimą. 
Kreipdamas Saliamono amžiaus 
skaitytojo dėmesį į aną likiminį 
įvykį, jis prašnekina Saliamono 
amžių ir mus su likimine įvy
kio įtaka visai žmonijai. Pasako
jimą apie pirmykštį žmogaus 
įžūlumą gali suprasti vaikas; 
pasakojimas apie nuodėmės psi
chologiją patraukė ir patraukia 
išminčių domesį.

Iš pasakojimo aiškėja, kad 
žmogaus savimonėje vyrauja du 
paslaptingi poreikiai:

1. Būti “kaip Dievas” ir
2. Pažinti tai, kas “gera ir pik

ta”, t.y. pažinti visa, būti beso
čiu kūriniu.

Žmogus elgiasi “kaip Dievas”, 
kai pradeda įtarti, kad Dievas, 
jam pavydėdamas, žmogų ap
gaudinėja. Anot įkvėptojo au
toriaus, čia ir glūdi žmogaus 
įžūlumas — nuodėmės šaknys. 
Žmoguje gimsta savimonė, kad 

tinai atliktais pasikeitimais ir 
poezijos priedais, dalyvaujant 
net 55-iem šokėjam.

Vietoj pertraukos “Berželio 
Balsai”, vadovaujami muziko 
Jurgio Petkaičio, gražiai padai
navo 3 liaudies dainas, tuo dar 
labiau paįvairindami vakaro 

aš pats galiu būti ir esu savo 
gyvenimo kūrėjas ir dievas.

Jahvisto pasakojimas apie 
žmogaus įžūlumą Dievo sąskaita 
yra pasakojimas apie žmogaus 
nužmogėjimą. Jis yra vaizdus ir 
tikroviškas. Nuodėmė, kartą 
prasiveržusi į žmogaus buitį, 
lyg nesulaikoma kalnų griūtis 
veržiasi ir pripildo žmonijos is
torijos slėnius.

Senasis Teatamentas ir apra
šo istorijos raizgyną. Dievo su
kurtas geras pasaulis panardi
namas blogyje, kurid ištaka yra 
žmogaus įžūlumas Dievo sąskai
ta. Nedarna neša nedarną į Kū
riniją.

(Bus daugiau)

SVEIKINA LIETUVIUS
Lietuvos Nepriklausomybės 

šventės proga Pavergtųtų Tautų 
Seimas atsiuntė Lietuvos Lais
vės Komiteto pirmininkui dr. 
Broniui Nemickui tokį sveiki
nimą:

“Lietuvos Nepriklausomybės 
sukakties proga jaučiame parei
gą išreikšti Tamstai, pone Lie
tuvos Laisvės Komiteto pirmi
ninke, Europos Pavergtųjų Tau
tų ir mūsų nuoširdžius ir ge
riausius linkėjimus.

Mes didžiai vertiname lietu
vių tautos ryžtą ir nuolatinę ko
vą prieš Sovietų viešpatavimą 
ir prieš Jūsų krašto priverstinę 
inkorporaciją į Sovietų Sąjungą.

Mes giliai įsitikinę, kad Lietu
va pakils iš savo kančių, kaip 
laisva tauta, laisvai sprendžianti 
savo likimą.”

Stefan Korbonski
pirmininkas

Felix Gadomski
generalinis sekretorius 

programą. Šokėjai, atsidėkoda
mi savo vadovam, iššaukė juos 
į sceną ir apdovanojo gėlėmis: 
muziką Jurgį Petkaitį, “Berže
lio” vadovės pavaduotojus Lai
mą Šimanskytę ir Joną Kodį, 
muzikos vadovą Alfonsą Dziką 
ir ypač nepagailėjo nuoširdžiau
sios pagarbos “Berželio” vado
vei Daliai Dzikienei. Ji su ne
paprastu pasiaukojimu paruošia 
mūsų jaunimą įvairiem pasiro
dymam lietuviam ir kitataučiam 
daugely vietovių.

Hartfordo ir apylinkių lietu
viai tik linki jauniem šokėjam 
ir jų vadovam nepavargti ir tęs
ti tą sunkų, bet kilnų darbą 
Lietuvos labui!

Lionginas Kapeckas

Po išeivijos našta
(atkelta iš 3 psl.) 

pasilaikydamas į kėdės atramą, 
tai sekundei staptelėdamas. Ta
čiau nuotolis iki scenos atrodė 
neįmanomai ilgas, o jame nebu
vo jokios atramos. Koja po kojos, 
žingsnis po žingsnio Motiejus 
pagaliau prisiartino prie laipte
lių, vedančių į sceną. Publika 
pradėjo ploti, o jaunoji pranešė
ja, suėmusi abiem rankom droži
nį, artinosi prie Motiejaus. Paga
liau pasiekęs pranešėją, Motie
jus vos ištarė “ačiū " ir, nežiū
rėdamas plojimų, tik koncentra
vosi ant į bedugnę vedančių 
laiptelių atgal. Vienas — du — 
trys. Deja, ketvirto nebuvo pa
stebėjęs, nes ant to paskutinio 
laiptelio krito šešėlis. Motiejus 
visu savo svoriu griuvo ant 
slidžių salės grindų. Kilo sąmy
šis. Po keleto mėnučių jis jau 
ilsėjosi ant minkšto suolelio 
baro patalpoje. Ties juo buvo 
susirūpinęs daktaro Monkaus 
veidas , kurio bruožus jis matė 
kaip per miglą.

— Pulsas tvarkoj. Ir su šir
dim viskas tvarkoj. Matyti, tik 
kiek per daug išgėrė. Išsimie
gos, ir bus viskas gerai. Tik kas 
nors nuvežkite jį namo, — gir
dėjosi jo ramus balsas. — Kai 
kurie žmonės negali pakelti nė 
merikiausio alkoholio kiekio, — 
buvo tolimesnė daktaro diag
nozė.

— O gal jis tik palūžo po 
išeivio gyvenimo našta, — 
kažkas sarkastiškai pastebėjo, 
praeidamas pro šalį. '

4
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GYVA IR KOVOJANTI
VILKAVIŠKIO VYSKUPIJA
Įspūdžiai Broniaus Kviklio veikalo LIETUVOS 
BAŽNYČIOS II-aii tomą perskaičius

PR. NAUJOKAITIS

Štai po ranka Amerikos Lietu
vių Bibliotekos Leidyklos išleis
ta Broniaus Kviklio parašyta 
knyga “Vilkaviškio vyskupija”. 
Knyga graži savo išvaizda, ver
tinga kruopščiai paruoštu turi
niu. Bronius Kviklys yra nuosta-. 
biai darbštus ir sumanus žinių 
rinkėjas ir talkininkų organiza
torius. Prieš keliolika metų jis 
išleisdino savo parašytą keturių 
tomų veikalą “Mūsų Lietuva”, o 
dabar, pasitraukęs į pensiją 
iš Draugo redaktoriaus pareigų, 
yra užsimojęs parašyti šešių 
tomų veikalą apie Lietuvos 
bažnyčias šešiose vyskupijose. 
Iki šiol jau yra išleistos “Tel
šių vyskupija” ir “Vilkaviškio 
vyskupija”. Apie šią pastarąją 
čia ir norisi tarti keletą 
žodžių.

Knygoje yra aprašytos ar bent 
paminėtos 136 Lietuvos katalikų 
šventovės: 108 bažnyčios ir 28 
koplyčios. Daugumai jų parū
pintos ir nuotraukos. Knyga 
yra įdomi ypač tuo, kad joje 
duodama istorinių, geografinių 
ir architektūrinių žinių. Dauge
lis kultūrinių ir religinių pa
minklų nuotraukų čia skeL 

biamos pirmą kartą. Istorinėmis 
žiniomis šiai knygai ypač talki
no kun. dr. Juozas Vaišnora, 
MIC, architektūrinius aprašus 
paruošė inž. dr. Jurgis Gimbu
tas, scheminius žemėlapius nu
braižė Albinas Karnius ir Ri
mantas Žemaitytis. Autorius 
mini gana gausų būrį talkininkų. 
Techniškas knygos pavidalas 
priklauso dailininkui Petrui 
Aleksai ir Mykolo Morkūno 
spaustuvei.

Vilkaviško vyskupijos istorija 
pradedama nuo ' kamendūlių 
vienuolyno Vygrių ežero saloje. 
Ten buvo pirmasis vyskupijos 
centras. Kiek vėliau tas centras 
perkeltas į Seinus, kur buvo 
pastatyta katedra, įsteigta kuni
gų seminarija ir susidarė stip
rus kultūrinis centras. Tiesa, 
kurijoje ir seminarijos vadovy
bėje vyravo lenkiška dvasia, 
bet pamažu kilo ir lietuviška 
veikla. Vyskupas Antanas Bara
nauskas, “Anykščių šilelio” au
torius, pirmą kartą Seinų kated
roje į žmones ir kunigus prabi
lo lietuviškai. Iškilieji lietuviai 
kunigai čia įsteigė lietuviškos 
spaudos leidyklą, spaustuvę. Čia 
buvo spausdinamas patriotizmą 
žadinąs garsus lietuvių savait
raštis Šaltinis. Taigi Seinai tapo 
ir lietuvybės ugdymo centru.

Po pirmojo pasaulinio karo, 
kai lenkai, sulaužę Suvalkų su
tartį, užėmė Vilnių, nuo Lietu
vos atplėšė ir Seinus su nema
ža lietuviška teritorija, o lietu
vius seminarijos profesorius ir 
klierikus ištrėmė į nepriklauso
mą Lietuvą. Seminarija pra
džioje prisiglaudė Zyplių dvare 
prie pat Lukšių miestelio, paskui 
persikėlė į erdvesnes patalpas 
Gižuose, kol pagaliau Vilkaviš
kyje buvo pastatyti vyskupo rū
mai, katedra ir pastatai kunigų 
seminarijai. Ilgą laiką vyskupi
jai vadovavo vyskupas Antanas 
Karosas, talkinamas vyskupo

LITUANISTIKOS INSTITUTO 
DEŠIMT NAUJŲ NARIŲ

1982 pabaigoj į Lituanistikos 
Institutą buvo išrinkta dešimt 
naujų narių:

į literatūros skyrių — dr. Joli
ta Kavaliūnaitė, associate profe
sorė, dėstanti prancūzų kalbą 
ir literatūrą Akrono universite
te, Aušra Liūlevičienė, anglų li
teratūros specialistė;

į menotyros skyrių — meni
ninkė Aleksandra Kašubienė, 
menotyros žinovas Juozas Pivo
riūnas, dr. Kęstutis Paulius Žy- 
gas, architektūros ir meno isto
rijos assistant profesorius 
University of Southern Califor
nia;

į psichologijos skyrių _ nsi- 
chologė doktorantė Vita Muso- 
nytė Aukštuolienė, dr. Antanas 

pagalbininko Mečislovo Reinio. 
Antrojoje bolševikų okupacijoje, 
vysk. A. Karosui mirus, vysku
pija liko be savo vyskupo. Pra
džioje ilgesnį laiką ją administ
ravo kan. Vizgirda, paskiau ad
ministravimas teko Kauno arki
vyskupijos administratoriui kan. 
Juozui Stankevičiui, paskiau 
vysk. Labukui-Matulaičiui. Da
bar taip pat vyskupiją administ
ruoja Kauno arkivyskupijos 
apaštališkasis administratorius 
vysk. Liudas Povilonis. Vysku
pijos kunigai visą laiką kovoja 
už savarankišką administrato
rių, už savo vyskupą, bet sovie
tinė valdžia, norėdama mažinti 
Lietuvos vyskupijų skaičių, at
skiro vyskupo Vilkaviškio vys
kupijai neskiria.

Plačiausia knygos dalis yra 
Vilkaviškio vyskupijos švento
vių aprašymas.

Per pirmąjį pasaulinį karą 
daugelis Sūduvos bažnyčių taip 
pat nukentėjo. Tačiau nepriklau
somybės laikais jos buvo atstaty
tos ir atnaujintos. Daug blogiau 
buvo po antrojo pasaulinio karo. 
Vakariniame Lietuvos pakrašty
je ilgesnį laiką buvo sustojęs 
frontas, tai ir sunaikinimų buvo 
žymiai daugiau. Lietuvos pa
statų nesigailėjo nei besitraukią 
vokiečiai, nei puolą bolševikai. 
Buvo sugriautas Vilkaviškis su 
katedra ir vyskupijos rūmais, 
Kudirkos Naumiestis, Šakiai, 
Sintautai. Po karo tikintieji re
stauravo Šakių Kudirkos Nau
miesčio bažnyčias, bet oku
pantai neleido atstatyti Vilka
viškio katedros, Sintautų meniš
kai išpuoštos dar visai naujos 
bažnyčios. Kai kurios parapijos 
buvo visai panaikintos (Žvirgž
daičių, Gutlaukių, uždaryta ir 
Žaliosios bažnyčia — paversta 
sandėliu, ir nepavyksta tikintie
siems jos atsikovoti). Uždaryta 
Fredos bažnyčia prie Kauno, 
Garliavos bažnyčia neteko 
bokštų. Per karą išliko nesunai
kintos: graži Marijampolės, la
bai originali medinė Griškabū
džio bažnyčia, Kalvarijos graži 
mūrinė bažnyčia, Lukšių origi
nali gotika, bet nėra Alvito baž
nyčios. Kaimo koplyčios visos 
uždarytos. Jose pamaldos bū
davo tik kelis kartus per metus.

Įdomus skyrius yra “Vilkaviš
kiečiai kunigai išeivijoje”. Čia 
surinktos ir išeivijoje gyvenan
čių vilkaviškiečių fotografijos. 
Atskirai minimi kunigai, mirę 
išeivijoje. Tai įdomi medžiaga 
Lietuvos Bažnyčios istorijai.

Atskiroje knygos dalyje apra
šomos ir pietinės Sūduvos, da
bar esančios Lenkijos valstybės 
teritorijoje, bažnyčios. Tokių 
vietovių, kur lietuvių dar ir da
bar esama, priskaitoma 19. Žino
ma, svarbiausios vietos yra Sei
nai, Punskas, Smalėnai, Suval
kai, Žagariai. Ten tebevyksta 
kova dėl lietuvybės, prieš lenkų 
pastangas lietuvius nutautinti.

Knyga yra gražiai parašyta, 
sklandžia kalba. Tai žymus in
dėlis Lietuvos kultūros istorijai. 
Gausios ir gerai paruoštos 
iliustracijos knygą padaro pa
veikslų albumu, įdomiu paimti į 
rankas ir bent pavartyti. Kiekvie
no Sūduvos lietuvio išeivio na-

Paškus, klinikinis direktorius 
Norwich, Connecticut, vyskupi
jos psichologinės konsultacijos 
centro, dr. Rimantas Petrauskas, 
koordinatorius galvos sužeidi
mo programos, Sužeistų vaikų 
centre Toronte.

į teisės ir sociologijos skyrių— 
dr. Augustinas Idzelis, dėstąs 
geografiją Kent State univer
sitete, Ashtabula, Ohio, dr. Alek
sandras Štromas, politikos ir 
dabartinės istorijos profeso
rius Salfordo universitete Ang
lijoj.

Šiuo metu Lituanistikos Insti
tute yra 133 tikrieji nariai ir ke- 
iun garbės nariai.

Janina Rėklaitienė

BRONIUS KVIKLYS

Vilkaviškio vyskupija
Naujosios knygos — Lietuvos bažnyčios, Vilkaviškio vysku
pija — viršelis.

muose knyga turėti} būti kaip 
svarbi brangių atsiminimų kny
ga, kaip jaunosios kartos auk
lėjimo priemonė. Jos autorius ir 
talkininkai nusipelno didžios 
pagarbos.

(Bronius Kviklys, LIETUVOS 
BAŽNYČIOS — CHURCHES 
OF LITHUANIA, VILKAVIŠ
KIO VYSKUPIJA, II tomas. 480
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WORCESTER, MASS.
Laisvės šventė

Lietuvos nepriklausomybės 
atkūrimo 65 metų sukakties mi
nėjimas, rengtas Worcesterio 
Lietuvių organizacijų tarybos, 
buvo pradėtas vasario 11 radijo 
bangomis per lietuvių valandą, 
kuriai vadovauja inž. E. Meilus 
Jr. Specialioj programoj kalbėjo 
anglų kalba Massachusetts 
valstijos seimo atstovas W. Glo- 
dis.

Vasario 13 įvyko pagrindinis 
minėjimas. 7 vai. ryto Aušros 
Vartų parapijos bažnyčioj mi
šias aukojo ir šiai dienai pritai
kytą pamokslą pasakė kleb. kun. 
A. Volungis.

10 vai. ryto mišias už Lietu
va ir kenčiančius bei žuvusius 
lietuvius Šv. Kazimiero parapi
jos bažnyčioj aukojo kleb. kun. 
A. Miciūnas, MIC. Jis pasakė ir 
atitinkamą pamokslą. Giedojo 
parapijos vyrų choras, vadovau
jamas muziko Z. Snarskio, var
gonuojant O. Keršytei. Atvyko 
mūsų valstybės senatorius D. 
Foley, kongresmanas J. Early, 
valstybės atstovas W. Glodis, 
buvęs miesto burmistras T. Ear
ly. Su vėliavomis dalyvavo Dr. 
Vinco Kudirkos šaulių kuopa, 
Nevėžio tunto skautai, Moterų 
Sąjungos 5-ta kuopa. Atsilankė 
lietuvių organizacijų pirmi
ninkai ir abiejų parapijų lietu
viai. Po mišių Lietuvos vyčių 
26 kuopa visiem paruošė kavutę 
salėj po bažnyčia.

Maironio Parke tolimesnį Va
sario 16-tos minėjimą pradėjo 
organizacijų tarybos pirm. P. 
Molis. Lietuvių ir anglų kalbo
mis pasveikino susirinkusius. 
Trumpame žody priminė, kad 
turime dirbti ir nors vieną kartą 
metuose ateiti į minėjimą, ne
žiūrint kokios sąlygos būtų. Ypa
tingai dėmesį atkreipė į jauni
mą. '

Šauliai įnešė Amerikos ir Lie
tuvos vėliavas. Sugiedoti him
nai. Invokaciją sukalbėjo Šv. 
Kazimiero parapijos kleb. kun. 
A. Miciūnas, MIC. Tolimesnei 
programai vadovavo R. Jaku
bauskas. Pristatė savanorius kū
rėjus K. Kriaučiūną ir K. Pra
puolenį. Susikaupimo minute 
pagerbti žuvusieji už Lietuvos 

psl. Architektūriniai tekstai: dr. 
inž. Jurgis Gimbutas. Redakcija: 
kun. Pijus Brazauskas, Bronius 
Kviklys, Juozas Mažeika, T. Ani
cetas Tamošaitis, SJ, kun. dr. 
Juozas Vaišnora, MIC. Daili
ninkas ir techninis redaktorius— 
Petras Aleksa. Išleido Amerikos 
Lietuvių Bibliotekos Leidykla, 
1982 m. Gaunama pas knygų 
platintojus. Kaina nepažymėta.) 

laisvę. Programos vedėjas pri
statė garbės stalo svečius.

Ne taip gausiai susirinko Wor
cesterio lietuviai. Gal būt kitus 
sulaikė šeštadienį iki pietų siau
tusi sniego pūga.

Pirmas kalbėjo miesto val
džios atstovas, geras lietuvių bi
čiulis T. Early. Perdavė svei
kinimus miesto burmistrės, kuri 
negalėjo dalyvauti. Priminė, kad 
visą savaitę prie miesto rotušės 
plevėsuos Lietuvos vėliava. Jis, 
būdamas miesto burmistru, šią 
privilegiją lietuviam išrūpino. 
Jį tęsiama ir dabar. Pasidžiaugė 
gražiu lietuvių įnašu į Worces
terio miesto gyvenimą ir nenuils
tamu darbu dėl Lietuvos laisvės.

Lietuvių kalba pagrindinis 
kalbėtojas inž. V. Izbickas pui
kiai sukoncentruotomis minti
mis priminė, kad, gyvendami iš
eivijoj, turime atlikti didžiulius ir 
svarbius uždavinius. Mes esame 
pavergtos tėvynės balsas. Visi 
turėtume suderįnti savo veiklą 
ir dirbti vieningai dėl Lietuvos 
laisvės atgavimo.

Anglų kalba kalbėjo mūsų 
valstybės seimo atstovas W. Glo
dis, išryškindamas Lietuvos 
okupaciją, tikinčiųjų kovą už 
tautos ir tikėjimo laisvę.

Programos vedėjas R. Jaku
bauskas perskaitė gubernato
riaus M. Dukakis sveikinimą.

Meninę programos dalį atli
ko Šv. Kazimiero parapijos vyrų 
choras, vadovaujamas muz. Z. 
Snarskio. Akomponavo šios pa
rapijos vargonininkė O. Keršy- 
tė.

Aukas rinko B. Naras ir J. 
Tamašauskas. Talkino skautai 
J. Statkus ir J. Miliauskas Jr. Au
kos aukotojų pageidavimu ski
riamos Vlikui, Lietuvių Bend
ruomenei ir Altui. Surinkta dau
giau nei 2500 dol. Didžiausią 
auką įteikė Lietuvių Labdaros 
Dr-ja — 500 dol.

Tarybos pirm. P. Molis pa
dėkojo visiem, prisidėjusiem 
prie Vasario 16-osios minėjimo, 
ypač aukotojam. Minėjimas 
baigtas giesme “Marija, Mari
ja”.

PAŠTO ŽENKLŲ PARODA
Commemorating the 50ik, 
OAnnitersary of the death 
of (Maironis -Lithuania's 

(national Resurrection Poet

1862-1932-1982
Hm heyo. Stoifx. hut Ncwmm teko. 
Gai motu tėvynė. gM/ic Luetuvd, *

Toronte jau 19 metų veikia 
lietuvių filatelistų draugija. Ši 
draugija gražiai bendradar
biauja su estų ir latvių filate
listais ir kas treji metai suruo
šia bendrą filatelijos parodą. 
Tos parodos vadinamos BALT- 
PEX — tai yra padarytas žo
dis iš pavadinimo: BALTIC 
PHILATELIC EXHIBITION.

1982 spalio 31 įvyko septinta 
BALTPEX paroda. Šį kartą pa
rodai pirmininkavo estai ir pa
rodai vietą pasirinko senoj 
miesto rotušėj, vad. St. Lawren
ce Hall, 157 King St., E., To
ronte. Ankstesnės Baltpex paro
dos vyko Lietuvių Namų ir Pri
sikėlimo parapijos salėse.

St. Lawrence Hall buvo pir
moji Toronto rotušė. Ji buvo pa
statyta 1834. Didelis gaisras su
naikino daug namų; jų tarpe su
degė ir miesto rotušė. 1844 
buvo pastatyta nauja rotušė. 
Šioj rotušėj miesto valdyba iš
buvo iki 1899 ir tada persikėlė į 
naują rotušę, kuri buvo pastaty
ta Queen ir Bay gatvių san
kryžoj.

Parodos radiniai buvo išstaty
ti dviejose salėse. Gretimoj salėj 
vyko pašto ženklų pirkimas ir 
pardavimas. Filatelistam buvo 
patogu: galėjo ir parodą apžiū
rėti ir įsigyti trūkstamų pašto 
ženklų savo kolekcijom. Tik 
daug kas apgailestavo, kad pa
roda truko tik vieną dieną.

BALTPEX VII parodos proga 
buvo išleistas suvenyrinis vokas 
su St. Lawrence Hall ir trijų 
valstybių herbais. Iš Kanados 
pašto buvo užsakytas specialus 
pašto antspaudas su tokiu įra
šu:

BALTIC STATES
STAMP EXHIBITION 

EXPOSITION—PHILATELIE 
ETATS BALTES 
BAL TP EX VII 
OCT. 31 OCT.

Parodo? ;rpetu Toronto pašte,. 
buvo antspauduojaini ir Mairo- ■
nio 50 m. mirties sukakties pro
ga išleisti vokai su BALTPEX 
VII pašto antspaudu. Be to, 
dar galima gauti Maironio su
venyrinių vokų su jo mirties 
filateliniu pašto antspaudu 
(VH-28).

Parodoj buvo trys skyriai: 
estų., latvių ir lietuvių. Kiekvie
nai grupei teko po 40 rėmų. 
Kiekvienos valstybės radiniuose 
vyravo tų valstybių nepriklau
somo gyvenimo pašto ženklai. 
Estų rinkiniai buvo įvertinti net 
trimis premijomis. Latvių tik 
vienas rinkinys pasižymėjo ir, 
pagal teisėjų nuomonę, toks rin
kinys galėtų būti išstatytas ir 
tautinėj parodoj ir ten laimėtų 
pirmą premiją.

Po minėjimo vykusias vaišes 
paruošė Maironio Parko šei
mininkė E. Gorodeckienė su 
savo personalu.

Šaulių veikloj
Lietuvių Piliečių klubo pa

talpose sausio 8 įvyko Dr. Vin
co Kudirkos šaulių kuopos me
tinis susirinkimas. Vadovavo 
kuopos pirm. A. Zenkus. Kuopos 
garbės šaulys kleb. kun. A. Mi
ciūnas, MIC, priėmė priesaiką, 
kurią davė šauliai kandidatai: 
A. Brantienė, V. Case, H. Jab
lonskis, L. Jakubauskas, J. Mi
liauskas, L. Staškienė, G. 
Stumbras, M. Stumbrienė, J. Ta
raila, J. Valiūnas, Z. Zenkuvie- 
nė.

Priėmus dienotvarkę, pirm. 
A. Zenkus pranešė apie praėju
sių metų veiklą ir ateities dar
bus. Po to pranešimus padarė: 
pirmas kuopos vicepirm. K. Čės- 
na, antras vicepirm. A. Griga- 
lauskas, sekr. J. Miliauskienė, 
ižd. F. Spirauskienė, kultūrinių 
reik. ved. E. Meilus Sr., moterų 
sekcijos vad. A. Maskeliūnienė, 
sporto vadovas A. Šarkauskas, 
paminklo priežiūros vad. I. Pa- 
rulienė, vėliavnešys V. Pajėda. 
Revizijos komisijos pirm. V. Il
gūnas pranešė, kad su A. Šar- 
kausku patikrino iždo knygas ir 
rado pavyzdingoj tvarkoj.

Susirinkusių vieningu nutari
mu kuopos pirm. A. Zenkus ir 
vėliavnešys V. Pajėda pakelti į 
kuopos garbės šaulius, j m

Toronto Lietuvių Filatelistų 
Draugija praeitais metais iš
leido specialius vokus poeto 
Maironio sukaktims pami
nėti. Vokas yra 3.5 x 6.5 colio 
didumo. Piešinys patalpintas 
voko kairėje. Čia spausdina
mas piešinys yra natūralaus 
didumo.

Commemorating theBDtti 
Jhmitlersary ofthejfansathntic 
Jlgens S.Dariusand S. Girėnas

Toronto Lietuvių Filatelistų 
Draugija ryšium su lakūnų 
Dariaus ir Girėno skridimo 
50 metų sukaktimi išleido 
specialius vokus. Vokas yra 
3.5 x 6.5 colio didumo. Pie
šinys yra natūralaus didumo. 
Vokai platinami filatelistų 
parodose.

Lietuviam atstovavo P. 
Barbatavičius su savo įdomiais 
Lietuvos pašto ženklų ir vokų 
rinkiniais, kurie jau yra laimėję 
aukso ir sidabro medalius tarp
tautinėse parodose: Prancūzijoj, 
Japonijoj, Indijoj ir Argentinoj. 
Iš retesnių radinių krito į akį 
S. Dariaus ir S. Girėno auto
grafuoti vokai; o taip pat F. 
Vaitkaus perskraidinti laiškai 
per Atlantą 1935 su “Lituani- 
ca H”.

Teisėjavo žymūs filatelistai: 
Andrew Cronin, W. Apsit ir P. 
Barbatavičius. A. Cronin daly
vauja kaip teisėjas ir tarptauti
nėse pašto ženklų parodose.

-o-
Toronto Lietuvių Filatelistų 

Draugija š.m. kovo 26 ir 27 ren
gia vien tik lietuvių pašto ženk
lų parodą, kuri įvyks Toronto 
Lietuvių Namuose, 1573 Bloor 
St. W. Su šia paroda bus pami
nėta Lietuvos didvyrių S. Da
riaus ir S. Girėno 50 m. trans
atlantinio skridimo sukaktis. 
Tam įvykiui prisiminti yra 
paruoštas suvenyrinis vokas. Tie 
vokai yra dviejų spalvų: vieni 
yra juodi, o kiti — mėlyni. Iš 
Kanados pašto yra užsakytas 
specialus pašto antspaudas su 
tokiu užrašu:

LITHUANIAN 
PHILATELIC EXHIBITION 
EXPOSITION PHILATELIE 

LITHPEX V
MARCH 26 - 27, MARS, 1983

Visų vokų kaina 25c; su pašto 
ženklu ir Toronto pašto anstpau- 
du — 75 c. Suvenyriniai vokai 
pašte bus antspauduojami ir 
sekmadienį. Užsakant paštu , 
prašoma kreiptis į Toronto Liet. 
Fil. Draugijos sekretorių K. Ka
minską, 25 Norma Cres., Toron
to, Ont. M6P 3G9. Suvenyri
nių vokų taip pat galima gauti 
Prisikėlimo parapijos ir Ana
pilio Kankinių parapijos kny
gynuose.

Toronto Liet. Fil. Draugija 
kviečia LITHPEX V parodoj da
lyvauti lietuvius ir iš tolimesnių 
vietovių. Rodiniam išstatyti tu
rim įsigiję 120 rėmų. Už rėmus 
jokio mokesčio nėra. Regist
ruotis prašoma iki kovo 15.

K.K.

5
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AMERIKOS LIETUVIŲ 
TARYBA INFORMUOJA
Jungtinio Amerikos Pabaltiečių 

Komiteto posėdis
Washingtone vasario 6 buvo 

susirinkęs į savo metinį posėdį 
Jungtinis Amerikos Pabaltiečių 
Komitetas, susidedąs iš Ameri
kos Lietuvių Tarybos, Amerikos 
Latvių Draugijos ir Amerikos 
Estų Tarybos atstovų.

Amerikos lietuviam atstovavo 
Alto pirm. dr. Kazys Šidlauskas 
ir Alto įgaliotiniai Washingtone 
dr. Jonas Genys ir Milda Vaiva- 
dienė. Latvių atstovais buvo 
Amerikos Latvių Draugijos 
pirm. Janis Riekstins, Gunars 
Meierovics ir dr. Olgerts Pav- 
lovskis, o Amerikos estam atsto
vavo Maido Kari. Dalyvavo ir 
Komiteto reikalų vedėja Anita 
Bedelis.

Posėdy buvo priimtos praeitų 
metų atliktų darbų ir finansi
nės apyskaitos, šių metų biudže
tas bei apsvarstyta Komiteto 
veiklos programa šiem metam.

Iš pačių aktualiausių šiem 
metam numatytų reikalų tenka 
paminėti JAV-bių kongrese pla
nuojamą akciją, kad po priim
tos Europos parlamento rezoliu
cijos dėl Pabaltijo valstybių pa
dėties panašų žingsnį padarytų 
ir JAV-bių kongresas. Be to, bu
vo kalbėta apie “Freedom Fe
deration”, Pabaltiečių Komiteto 
inkorporavimo reikalą, Kong
reso Ad Hoc Komiteto Baltijos 
valstybėm ir Ukrainai stipri
nimą ir sutarta tęsti vasaros in- 
temų programą.

Šiem metam Komiteto pirmi
ninko pareigas iš Amerikos lat
vių atstovo Janis Riekstins per
ėmė lietuvių atstovas dr. Kazys 
Šidlauskas, o eiliniam Komiteto 
posėdžiam pirmininkaus dr. Jo
nas Genys arba Milda Vaivadie- 
nė.

Vasaros darbas studentui
Jungtiniame Pabaltiečių Ko

mitete vasarą bus priimta inter- 
no darbam po vieną iš lietuvių, 
latvių ir estų tautybės studentų. 

COSMOS PARCELS EXPRESS
CORP.

Licensed by VNESHPOSYLTORG
Gerai pažįstama firma, kuri per daugelį metų skubiai ir 
tiksliai patarnauja .savo skaitlingą klijentūrą, siunčiant

DOVANAS - SIUNTINIUS 
j LIETUVĄ, LATVIJĄ, ESTIJĄ, UKRAINĄ ir 1.1. 
GAVĖJAS NIEKO NEMOKA.
TŪKSTANČIAI KLIJENTŲ PATENKINTI.
VISI SIUNTINIAI APDRAUSTI.
GARANTUOTAS SKUBUS IR TIKSLUS 
PRISTATYMAS.

Visuose mūsų skyriuose Rasite didelį kiekį įvairių aukštos 
kokybės prekių prieinamomis kairiomis.

Informacijų ir nemokamų katalogų prašykite mūsų 
Vyriausioje įstaigoje ir visuose mūsų skyriuose.

COSMOS PARCELS EXPRESS
CORP.

40 East 49th Street 
(Corner of Madison Ave.) 

New York, N.Y. 10017
Tel.: (212) 758-1150, 758-1151

Apple-Valley, Mln. 55124 
New York, N.Y. 10003 
New York, N.Y. 10011 
So. Boston, Mass. 02127 
Bridgeport, Conn. 06610

72 County Road No. 42 
45 Second Avenue 
135 W. 14th Street 
393 West Broadway 
1880 Seaview Ave.

612 432-3939
AL 4-5456
CH 3-2583 

617 268-8764 
203 367-2863

Chicago, Iii. 60629 2501 West 69 St. WA 5-2737
Cleveland, Ohio 44134 6089 State Road 884-1738

Irvington, N.J. 07111 1082 Springfield Ave. 374-6446
Grand Rapids, Mich. 49505 1541 Plainfield Ave. NE 616 361-5960
Hackensack, N.J. 07601 112 Main St. 201 342-9110
Hartford, Conn. 06106 1839 Park St. 203 232-6600
Lakewood, N.J. 08701 241 Fourth Street FO 3-8569
Montebello, CA. 90640 1800 W. Beverly Blvd. (213) 727-0884
New Haven, Conn. 06511 1329 Boulevard LO 2-1446
Newark. N.J. 07106 898 Sanford Avenue 373-8783
Miami Beach, Fla. 33139 1352 Washington Ave. 305-532-7026
Philadelphia, Pa. 19122 1214 N. 5th St. PO34818
Philadelphia, Pa. 19141 4925 Old York. Rd. GL 5-9586
Pittsburgh, Pa. 15203 1307 E. Carson Street HU 1-2750
Waterbury, Conn. 06710 555 Cook St 756-1668
Fort Wayne. Ind. 46808 1807 Beineke Rd, 432-5402

Worcester, Mass. 0161*0 144 Millbury Street SW 8-2868.
Youngstown, Ohio 44503 309 W. Federal Street Rl 3-0440

Atlyginimas $1,500 ir kelionės 
išlaidos. Norintieji šią tarnybą 
gauti lietuviai kreipiasi į Ame
rikos Lietuvių Tarybą, 2606 W. 
63rd St., Chicago, IL 60629, 
tel. 312 778-6900. Kandidatas 
turi mokėti lietuvių ir anglų kal
bas, ne jaunesnis kaip 18 m., 
JAV pilietis, Washingtone turi 
turėti galimybę naudotis auto
mobiliu. Pirmenybė tiem, kurių 
studijų pagrinde politiniai 
mokslai, žurnalistika, Pabaltijo 
valstybių ar Sovietijos studijos, 
istorija ir sociologija. Prašymą 
šiai tarnybai gauti reikia atsiųs
ti, į Altą iki kovo 15.

Padėka Washingtono žmonėm
JAV kongresmanam ir senato

riam, kurie parodė ypatingo 
prielankumo Lietuvai, praves- 
dami Lietuvos Nepriklauso
mybės dienos rezoliuciją, Ameri
kos Lietuvių Tarybos pirm. dr. 
K. Šidlauskas išsiuntė padėkos 
raštus.

Lietuviai susitiko buv. 
prezidentą G. Fordą

Amerikos Lietuvių Tarybos 
atstovas Washingtone dr. Jonas 
Genys ir Detroito Lietuvių Ta
rybos pirmininkas adv. Ray- 
mondas Sakis vasario 10 turėjo 
oficialų susitikimą su buv. JAV 
prezidentu Geraldu Fordu Ann 
Arbor mieste, Michigane. Fordo 
bibliotekoje, kuri yra Michigano 
Universitete, prez. Fordas 
priėmė Jungtinio Pabaltiečių 
Komiteto “Baltic Freedom 
Award”. Toks atžymėjimas buvo 
įteiktas jau septyniem Ameri
kos žymiem žmonėm, kurie pa
dėjo kelti Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos laisvės reikalą.

Atžymėjimo įteikimo iškilmė
se Ann Arbor taip pat dalyva
vo latvių ir estų atstovai. Bu
vo kalbėta įvairiais Baltijos 
kraštų reikalais. Prez. Fordas 
pareiškė apgailestavimą, kad 
sovietai nesilaiko Helsinkio su
sitarimų. Taip pat pareiškė, kad 

praeityje ir dabar jis rėmė ir 
teberemia Baltijos žmonių teises 
į laisvę ir nepriklausomybę. Dr. 
Genys padėkojo prez. Fordui už 
jo intervenciją išlaisvinti Simą 
Kudirką. Čia Fordas priminė, 
kad jis Kudirkos klausimą iš
kėlė asmeniškai pačiam Brežne
vui, kai buvo jų konferencija 
Vladisvostoke. Jam esą malonu 
žinoti, kad šis lietuvis buvo iš
leistas atvykti į JAV.

Vasario 9-10 Ann Arbore, For
do bibliotekoj vyko vadinamoji 
“Domestic Policy Association” 
konferencija. Čia šalia buv. 
prez. Fordo dalyvavo buv. prez. 
Jimmy Carter ir daug kitų žymių 
Amerikos žmonių. Dr. Genys tu
rėjo progą dalyvauti posėdžių 
salėje ir sekti abiejų buvusių 
prezidentų kalbas. Abu rūpinosi 
Amerikos saugumu ir bedarbių 
didėjimu. Taip pat abu nusi
skundė, kad dažnai spauda duo
da netikslias žinias.

Dabartinė Fordo biblioteka
yra puošni. Čia yra daug istori
nių dokumentų, kuriais galės 
pasinaudoti studentai ir vi
suomenė. Lietuviam yra svarbu 
turėti tokį žymų visuomeninin
ką mūsų tautos draugu. Balti
jos laisvės atžymėjimas yra pa
skirtas ir buv. prez. Carteriui, 
bet jam teks šį žymenį įteikti 
kitoje vietoje ir kita proga.

Vasario 16 JAV kongrese
JAV senate Lietuvos nepri

klausomybės atkūrimas buvo 
paminėtas Vasario 16. Pagrindi
nę kalbą pasakė sen. Charles 
Percy, primindamas dabartinę 
Lietuvos gyventojų priespaudą 
okupacijoje, išryškindamas 
lietuvių teisę į laisvę ir pabrėž
damas Amerikos tvirtą nusista
tymą dėl Lietuvos laisvės. Iš 
Chicagos į minėjimą buvo nu
vykę adv. A. Domanskis, stud. 
R. Tričytė, dr. L. Kriaučeliū- 
nas su dukterimi Jolita. Taip pat 
dalyvavo vietiniai: Gr. ir prof. 
D. Krivickai, dr. J. Genys, J. 
Laučka, J. Bobelis, A. Petrutis, 
M. Samatienė, A. Vaičiulaitis. 
Lietuvių delegacija pasistengė 
dar aplankyti keletą kongreso 
narių, pasikalbėti su E. Derwins- 
kiu.

Atstovų rūmuose minėji
mas buvo perkeltas į vasario 17. 
Čia minėjimas buvo pradėtas 
kun. Antano Zakarausko invo- 
kacija. Pagrindinę Lietuvai la
bai palankkią kalbą pasakė 
kongr. Fr. Annunzio. Daugelis 
kongresmanų ir senatorių savo 
pareiškimuose kėlė Lietuvos 
laisvės klausimą.

ST. PETERSBURG, FLA.

Lietuvos šventė -
Lietuvos nepriklausomybės 

atkūrimo minėjimas įvyko va
sario 19, šeštadienį, 2 vai. po
piet klubo salėj. Minėjimą ati
darė ir jam vadovavo klubo 
pirm. Ant. Gudonis.

Lietuvos vyčiam, Romo Ka
lantos ir Palangos jūros šau
liam įnešus vėliavas, savanoris 
majoras Leonas Virbickas už
degė simbolinę laisvės žvakę. Po 
kun. J. Gasiūno invokacijos su
giedoti JAV ir Lietuvos himnai. 
Pagerbti Lietuvos savanoriai: 
L. Virbickas, J. Punkrys, B. Dau
kantas, P. K. Germantas. K. 
Urbšaitis perskaitė Lietuvos ne
priklausomybės paskelbimo 
aktą.

Pagrindinis minėjimo kalbėto
jas buvo iš Fort Myers, Fla., at
vykęs Vilius'Bražėnas. Paskaiti
ninkas iškalbingai dėstė mintis 
apie mūsų politinę veiklą, jos 
trūkumus. Priminė mūsų nepa
kankamą prityrimą, nevienin
gumą, neturėjimą etninių gru
pių vieno bloko, drąsos politi
niam ėjimam ir t.t.

Po paskaitos sveikino latvių 
ir estų atstovai. J. Didžbalis per
skaitė Floridos gubernatoriaus, 
o L. Jurgėlaitė St. Petersburgo 
burmistrės proklamacijas.

Po pertraukos meninėj daly 
pirmieji pasirodė lituanistinės 
“Saulės” mokyklos mokiniai. So
listė Ona Armonienė padainavo 
2 dainas. Klubo choras, vado
vaujamas muz. Petro Armono, 
padainavo 4 dainas. Solistei ir 
chorui akomponavo M. Sullivan.

Joe Thomas su orkestru groja viename kaukių baliuje Kultūros Židiny. Jis grojo taip pat 
ir šių metų kaukių baliuje vasario 5. Nuotr. A. Norvilos

GROJA ŠAUNUSIS
JOE THOMAS ORKESTRAS

New Yorke ir jo apylinkėse 
iš lietuvių kas nežino šaunaus, 
melodingo ir lankstaus Joe Tho
mas orkestro. Jis palydėjo skam
bia lietuviška muzika kiekvieną 
didesnę lietuvišką šventę, jubi
liejų, pobūvį. Kiek atgrojo vestu
vių, tikriausiai — tūkstančius. 
O kiek šokių vakarų, pokylių, 
pagerbimų, priėmimų. Kas visa 
tai suskaitys?

New Yorke yra daug orkestrų 
ir gerų, ir garsių, nes juk mies
tas didelis, tai atsiranda tikrai 
rinktinių šios rūšies talentų. O 
Joe Thomas orkestras yra pilnas 
lietuviškų melodijų, nes jam va
dovauja lietuvis Juozas - Tama
šauskas — Joe Thomas, kuris 
pats kalba neblogai lietuviškai ir 
mėgsta lietuvišką muziką bei 
dainas.

Du svečiai redakcijoje
Kartą į redakciją jį atviliojo 

Liudas Špokas, su kuriuo jiedu 
drauge dirbo vienoje ligoninėje 
instrumentų gaminimo skyriuje. 
Kai Liudas Špokas išėjo į pensiją, 
tai jam draugai surengė išleistu
vės. Joe Thomas visur akcen
tavo lietuviškumą, atnešė lietu
višką vėliavėlę, padėjo ant stalo 
ir suorganizavo lietuviškos mu
zikos palydą. Tai redakcijoje bu
vo miela pasikalbėti ir su Joe 
Thomas, kurį pažinome iš lietu

Grojant akordeonistam A. Ul- 
binui, A. Koverai ir A. Kusins- 
kiui, M. Sangardienės vadovau
jama tautinių šokių grupė “Ban
ga” pašoko 5 šokius. Tadas Bi
rutis iš Orlando, skambindamas 
gitara, padainavo s avo sukurtą 
patriotinę dainą.

Laisvinimo reikalam suauko
ta 8816 dol.: Altui 2823 dol., 
Lietuvių Bendruomenei 3074 
dol. ir Vlikui 2919 dol. Rinklia
vai vadovavo St. Bakutis.

-o-
LB St. Petersburgo apylinkės 

narių metinis susirinkimas įvyks 
kovo 23 Lietuvių klubo patalpo
se. Darbotvarkėj numatomas 
pranešimas apie 1982 veiklą, 
valdybos narių pririnkimas ir 
kiti reikalai.

Koncertas, pirmą kartą tokio 
didelio masto, rengiamas kovo 25 
Lietuvių klube. Jame dalyvaus 
muz. P. Armono vadovaujamas 
klubo choras ir amerikiečių ka
merinis orkestras. Programoj 
kamerinis orkestras atliks tarp
tautinių kompozitorių kūrinius, 
choras atliks lietuvių kompo
zitorių kūrinius, vieną iš jų su 
soliste, o taip pat choras padai
nuos penkias dainas, pritariant 
kameriniam orkestrui. — L.Ž.K.

— Jonas Baris rūpinasi II-ųjų 
Pasaulio Lietuvių Dienų dalyvių 
transportacija Chicagoj. H-ose 
Pasaulio Lietuvių Dienose, ku
rios bus birželio 25 - liepos 4, 
yra numatyti 82 įvairaus pobū
džio renginiai. 

viškos scenos, begrojant šo
kiam.

Kai prieš 30 metų atvykome į 
New Yorką iš Europos, jau jo, 
muzika skambėjo plačiai. Jis 
dažnai grodavo vestuvėse, pats 
jas pravesdamas, pritaikydamas 
dainas ir šokius. Grojo ir kituo
se renginiuose. Tai buvo šiltas 
draugiškas žmogus, kuris gerai 
valdė akordeoną ir sugebėjo ap
link suburti kitus gerus muzi
kantus.

Gimęs Brooklyne
Juozas gimė Brooklyne. Jo 

tėvas buvo kilęs iš Vilkaviškio, 
o motina jau buvo gimusi čia. 
Juozas lankė lietuvišką šešta
dieninę mokyklą, kuri veikė 
tada, dalyvavo Lietuvos vyčių 
organizacijoje. Taip jis ir liko 
jautrus lietuviškiem reikalam, 
pats nori išlaikyti lietuviškas 
tradicijas.

Dar jaunas susidomėjo muzi
ka, pradėjo groti akordeonu. Šio 
meno mokėsi pas įvairius meiste
rius, turėjo net 3 italus muzi
kos mokytojus.

Pradėjo groti prieš karą
Jau prieš II-ąjį pasaulinį ka

rą jis pasireiškė kaip orkestro 
vadovas. Jau į savo orkestrą bu
vo subūręs 10 muzikantų. Gro
jo įvairiuose parengimuose 
Klasčiaus salėje, Dexter Parko 
piknikuose.

1939 metais New Yorke vyko 
pasaulinė paroda, kurioje buvo ir 
Lietuvos paviljonas ir buvo su
organizuota lietuvių diena paro
doje. Joe Thomas orkestras jau 
grojo toje parodoje ir palydėjo 
lietuviškus tautinius šokius, mu
zika apipynė ir kitas iškilmes.

Kariuomenėje
Tą rudenį prasidėjo Il-asis pa

saulinis karas, kuris palietė ir 
Ameriką. Vyrai buvo mobilizuoti 
į kariuomenę. Pašaukė ir Juozą. 
Jis pateko į tokį dalinį, kuris re
montuoja kariškas mašinas.

Kaip žinome, aliantai nugalėjo 
Vokietiją, ją okupavo. Taip ir 
Juozas su savo daliniu stovėjo 
Koblenze, Vokietijoje, Belgijoje, 
Anglijoje.

Paleistas iš kariuomenės, grįžo 
į savo gimtąjį Brooklyną.

Veikla po kariuomenės
Muzikanto, orkestro vadovo 

profesiją jis paliko šalutine, gi 
pats eime dirbti Mamorial Sloan 
Kettering Institute, kuris yra 
1275 York St., New Yorke. Dir
bo medicinos-fizikos skyriuje, 
buvo mechaninės instrumentaci- 
jos vyriausias prižiūrėtojas.

Čia jam teko ir tenka taisyti 
įvairias ligoninės mašinas. Kar
tais tenka ir visai naujas sukurti, 
pritaikytas kokiam nors atvejui, 
pvz., ligonio švitinimui, kad švi
tinimas būtų labai tikslus. Šiame 
skyriuje, kaip minėta, dirbo ir 
Liudas Špokas.

Veikdamas Lietuvos vyčių or
ganizacijoje, Juozas susipažino 
lietuvaitę Teresę Janulytę, kurią 

ir vedė. Jo vestuvėse dar dalyva
vo ir Liudas Špokas. Tai buvo 
apie 1951 ar 1952 metus.

Tobulina orkestrą
Atsiradus naujai elektronikai, 

tuoj ji buvo pritaikyta ir muzi
kai. Taip buvo pagaminti nauji 
instrumentai, sukurtas “emplifa- 
jeris”. Muzika į sale perduodama 
labai garsiai. Gali ją aparatų pa- 
gelba labai sustiprinti. Tada 
sumažėjo asmenų skaičius or
kestre. Jau nebereikėjo visos de
šimties muzikantų.

Nauji instrumentai turėjo įvai
rių spalvų. Toks elektroninis 
pianinas gali groti kaip vargonai 
ir dar kitaip. Akordeonas turi 
daugybę spalvų, daugybę regist
rų.

Taip Joe Thomas įsigijo nau
jus instrumentus, kurie atsiėjo 
apie 5000 dol. Dabar jo orkest
ras pasidarė labai spalvingas, 
įvairus, lankstus. Kiekvienas 
orkestro narys moka groti bent 
pora instrumentų. Juos gro
dami pakeičia. Per garsiakalbius 
leidžia ir dainas. Dainuoja jie 
lietuviškai, angliškai, ispaniškai.

Orkestras labai jaučia ritmą, 
jį sugeba išryškinti, pabrėžti, 
taip pasidaro šokėjam labai 
lengva šokti. Rodos, neša pati 
muzika. Čia ir glūdi jo orkes
tro pasisekimas.

Lietuviškas repertuaras
Kai jis prieš 40 metų pradė

jo groti, tai lietuviškas šokių re
pertuaras buvo nedidelis. Tai 
buvo daugiausia polkos. Paskui 
viskas keitėsi. Iš Lietuvos 
atėjo nauji šokiai. Juos čia impor
tavo naujieji ateiviai.

Juos greitai pasisavino Joe 
Thomas orkestras ir ėmė juos 
stilingai ir spalvingai groti. Atėjo 
ir tautiniai šokiai, kuriuos apval
dė jų orkestras.

Daug lietuviškų gaidų jis 
gavo iš Chicagos, iš muziko- 
pianisto Alekso Mrozinsko. Taip 
susidarė didelį ir platų lietuviš
ką repertuarą. Jis ir pertraukų 
metu, iškilmingų pietų metu 
turi lietuviškų dainų, lietuviškų 
melodijų repertuarą.

Kur jo grota?
Per tiek laiko jis grojo daug 

kur. Grojo vyčių seimuose 
Thompson, Conn., Providence, 
RCL, New Jersey. Grojo pas dr. 
Juozą Kazicką priėmimuose, 
Baltimorėje pas poetą Nadą Ras- 
tenį priėmime, grojo lapkričio 13 
masiniame mitinge Madison 
Square Garden, New Yorkė.

Apie šeimą
Joe ir Teresė Thomas išaugi

no keturis vaikus, vieną sūnų, 
kuris tuoj bus dantų gydytojas, 
ir tris dukras. Viena iš jų jau yra 
baigusi mokslą ir jau dirba ligo
ninėje. Dvi dukros dar mokosi.

Gi žmona Teresėlė, ištikta šir
dies priepuolio, staiga mirė 1981 
gruodžio 28. Palaidota iš Apreiš
kimo paranijos Rockville Center 
kapinėse.

Joe Thomas visa tai pakėlė, 
nepasimetė, atliko ir toliau visus 
įsipareigojimus.

-o-
Linkime šiam šauniam orkest

rui dar ilgai ilgai groti, kuo 
daugiausia grėti lietuvių tarpe, 
nes jo muzika pakelia visus šo
kiui ir gerai nuteikia, (p.j.)

I
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PATERSON, N.J.
Lietuvos nepriklausomybės 

minėjimas
Lietuvos nepriklausomybės 

atkūrimo 65 metų minėjimas 
šiais metais Patersone prasidėjo 
vasario 16 Lietuvos vėliavos 
pakėlimu prie miesto rotušės. 
Ji ten plevėsavo visą savaitę.

Vasario 20 vyko pats minėji
mas.

Šv. Kazimiero lietuvių parapi
joj mišias už Lietuvą ir gyvus 
bei mirusius lietuvius aukojo 
kun. V. Dabušis. Auką prie alto
riaus nunešė tautiniais drabu
žiais pasipuošusios Birutė Vasi
liauskienė ir Betty Dowhen. 
Vargonais grojo parapijos var
gonininkė Eleonora Vaičaitytė- 
Williams. Be įprastinių mišių 
metu giedamų giesmių, buvo 
pagiedota keletas naujų, pritai
kytų progai.

Dienos progai pritaikytą pui
kų pamokslą pasakė kun. V. 
Dabušis. Pabaigoj, visai bažny
čiai pritariant, sugiedota “Ap
saugok, Aukščiausias” ir Lietu
vos himnas.

Tie, kuriem per toli buvo va
žiuoti namo pietų, buvo pa
kviesti į salę ir pavaišinti. Vai
šes parengė vyčiai Ona ir Motie
jus Balčyčiai.

Iškilmingas susirinkimas 
prasidėjo 3 vai. p.p. Dar nespė
jus visiem susirinkti, nors vėluo
jančių beveik nebuvo, atvyko 
miesto burmistras X. Graves.

Minėjimą pradėjo Lietuvių 
Bendruomenės Patersono apy
linkės pirmininkė Angelė Stan- 
kaitienė. Ji visą minėjimą ir pra
vedė. Pirmiausia pakvietė kun. 
V. Dabušį sukalbėti invokacijos, 
kuri buvo prasminga ir jautri. 
Po to buvo sugiedoti Amerikos ir

CHICAGO, ILL.
Prisiminta Vasario 16-oji

Chicagoj vasario 13, sekma
dienis, buvo labai graži diena. 
Tad lietuviai gausiai rinkosi į 
lietuviškų parapijų bažnyčias 
pamaldom, o antrą valandą į 
Marijos aukštesniosios mokyk
los salę, kur punktualiai prasi
dėjo Lietuvos nepriklausomybės 
atkūrimo sukakties minėjimas.

Programai vadovavo pirm. V. 
Šamaška. Dariaus ir Girėno bei 
Don Varnas postų veteranai at
nešė vėliavas. Ann Kassel sugie
dojus JAV ir Lietuvos himnus, 
kan. Zakarauskas sukalbėjo in- 
vokaciją. Nepriklausomybės ak
tą perskaitė J. Tamulis.

JAV kongresmanas R. Durbin, 
kurio motina lietuvaitė, priminė, 
kad Lietuva ir po 40 metų vergi
jos dar gyva krašte ir išeivi
joj. Jis lankėsi Vilniuje ir Kau
ne, ten pajusdamas tautos pul
są.

Illinois gubernatorius J. 
Thompson šia proga išleido 
proklamaciją, bet minėjime as
meniškai negalėjo dalyvauti. Jo 
sveikinimus perdavė pava
duotojas Ryan.

Dar sveikino kongresmanas 
Russo, sen. F. Savickas, Lietu- 
tuvos garbės vicekonsule M. 
Kriaučiūnienė. Sveikino taip pat 
Latvijos, Estijos, Ukrainos at
stovai.

Pagrindinę paskaitą skaitė dr. 
Antanas Pranskevičius: “Pabal
tijo valstybės TSRS imperijos 
sudėtyje: perspektyvos”. Gerai 
paruošta paskaita truko apie 
pusvalandį.

Minėjimo pabaigoj dar kalbė
jo 15 wardo aid. Brady ir adv. 
Dalay.

Chicagoje, minint Lietuvos nepriklausomybės šventę, 
paskaitos skaityti eina dr. A. Pranskevičius. Nuotr. Martino 
Nagio

Lietuvos himnai. Po visų atida
rymo iškilmių A. Stankaitienė 
(jaunosios kartos atstovė) per
skaitė New Jersey gubernato
riaus Th. Kean proklamaciją, 
skelbiančią Vasario 16-ąją lie
tuvių diena. Proklamaciją išrū
pino LB New Jersey apygardos 
pirmininkas K. Jankūnas. Po to 
Angelė Stankaitienė padekla
mavo L. Pakalnio patriotinį eilė
raštį “Be tėvynės”.

Prasmingą kalbą pasakė 
Patersono miesto burmistras X. 
Graves. Patersonas yra etninis 
miestas, kalbėjo jis, ir jam esą 
labai malonu, kad lietuviai turi 
savo grupę, su kuria malonu pa
bendrauti. Patarė laikytis savo 
kalbos, papročių, religijos ir pa
dėti kenčiančiai bei kovojančiai 
savo tautai. Baigdamas perskai
tė Betty Dowhen progai parašy
tą eilėraštį, kurį ji kasmet jam 
pasiunčia. Sakosi, kad ji yra 
airė, bet jos visa širdis ir siela 
yra su lietuviais. Dažnai parašo 
aktualiais Lietuvos reikalais 
laiškų į vietinius amerikiečių 
laikraščius. Betty Dowhen LB 
Patersono apylinkės vardu įtei
kė burmistrui kun. J. Prunskio 
knygą anglų kalba “Lithuania 
Under Soviet Occupation”.

Pagrindinę kalbą pasakė vi
suomenės veikėjas inž. Juozas 
Rygelis. Jis padarė trumpą is
torinę apžvalgą. Iškėlė didingą 
Lietuvos praeitį. Trumpai papa
sakojo, kas dabar vyksta Lietu
voj, davė trumpą vaizdelį apie 
jauną mergaitę iš Lietuvos Ka
talikų Bažnyčios Kronikos. Kvie
tė daugiau sielotis ir dirbti 
Lietuvos laisvei. Šioj šaly mes 
esam laisvi visi. Juk Amerika,

Po pertraukos meninėj daly 
pasirodė Marijos Gimimo pa
rapijos žemesniųjų skyrių 
moksleivei, paruošti Ir. Srrie- 
liauskienės. Grandies šokėjai 
pašoko keletą tautinių šokių. Lie
tuvos vyčių choras, vadovauja
mas Fausto Strolios, padainavo: 
Auštanti aušrelė, Gegutėlė, Li- 
tuanica ir God Bless America.

Meilinė programa, kuriai va
dovavo gražiai kalbanti studen
tė Gražytė, truko vos vieną va
landą. 5 vai. dalyviai jau skirs
tėsi iš salės, įgavę daugiau ryžto 
dirbti ir padėti vargstančiai 
Lietuvai.

Vasario 12, šeštadienį, Jauni
mo Centre prie Lietuvos laisvės 
paminklo įvyko vėliavų pakėli
mas ir pagerbimas. Padėtas vai
nikas, sugiedotas himnas. Da
lyvavo Aukštesniosios lituanis
tikos mokyklos mokiniai, vado
vaujami direktoriaus Juozo Ma- 
silionio.

-o-
Lietuvos Aidų radijo progra

mos gegužinė įvyks gegužės 22 
Chicagoj, Šaulių namuose. Gros 
Gintaro orkestras, bus įdomi 
programa, šokių konkursas, do
vanų dalijimas.

Lietuvos Aidai jau septyneri 
metai aidi Chicagoj ir apylin
kėse kasdien 8:30 vai. vak. 1450 
AM banga. Taip pat ši progra
ma girdima ir St„ Petersburge 
jau penkeri metai kiekvieną šeš
tadienį 12:30 vai. Jau vieneri 
metai ši programa transliuoja
ma ir į Europą bei Lietuvą.

Bal. Brazdžionis 

kaip kokia margaspalvė gėlnj 
puokštė, sudaryta iš įvairių tau
tų. Paminėjo ankstesnės kartos 
lietuvius, stačiusius čia bažny
čias bei mokyklas, kurias lan
kė ir po antrojo karo atvykę 
lietuviai vaikai. Toji karta Lietu
vai nieko negailėjo. Prelegentas 
savo kalbą trumpai pakartojo ir 
angliškai.

Lietuvių Bendruomenės New 
Jersey apygardos tautinių šokių 
grupė Liepsna, vadovaujama 
Birutės Vaičiūnaitės, pašoko tris 
šokius: Subatėlę, Prienų Suktutę 
ir Lenciūgėlį. Šokiam akordeonu 
grojo R. Raudytė. Džiugu, kad 
grupėj šoka 4 Patersono Šv. Ka
zimiero parapijos jaunuoliai: 
Rasa Eitmanaitė, broliai Vincas 
ir Tomas Šauliai ir Jonas Stan
kaitis. Šokių vadovė buvo ap
dovanota gėlių puokšte.

Minėjimą rengė LB Patersono 
apylinkė ir Lietuvos vyčių 61 
kuopa.

Po visų iškilmių buvo pa
bendrauta ir pasivaišinta. Vaiši
no ir gaivino gėrimais darbštūs 
vyčiai. Ponios buvo dosnios ir 
prikepė daug pyragų, kad liko ir 
nesuvalgytų, nors vaišės buvo 
nemokamos. Daugiausia prie 
vaišių dirbo šie vyčiai: Mary 
Kamėžis, Elena ir Povilas Tru- 
cilauskai, Konstancija ir Jonas 
Scheibelhut, Ellen Balutis ir kt. 
Visų neįmanoma suminėti.

Prieš minėjimą ir per pertrau
ką apylinkės valdybos nariai 
Gediminas Klimas, Ona Preikš-
tienė ir Algirdas Eitmanas 
priiminėjo aukas pagal laisvą 
apsisprendimą Lietuvos laisvi
nimo reikalam. Surinko apie 
1,300 dol. Daugiausia aukojo 
Antanas Virbickas, Vytautas 
Gružas, Betty Dowhen, Angelė 
ir Bronius Stankaičiai — po 100 
dol. Kiti aukojo mažiau.

Negalima nepaminėti, kad 
šiais metais ypatingai švariai 
ir jaukiai atrodė parapijos salė. 
LB apylinkės valdybos nariai 
Vytautas Gružas, Klemensas 
Praleika ir Gediminas Klimas 
salę gražiai išdažė, papuošė. 
Jiem visur talkino Betty Dow
hen, V. Gružas yra menininkas- 
mėgėjas, ir be jo neapsieina nė 
vienas parapijos, vyčių ar Bend
ruomenės parengimas. Šį kartą 
jis vieną sieną papuošė savo 
pieštais paveikslais.

-o-
Prieš mėnesį į New Jersey per

sikėlė žinomas visuomenininkas, 
buvęs Lietuvių Bendruomenės 
krašto valdybos narys ir Ameri
kos delegatas Madrido konferen
cijoj Rimas Česonis. Jis daly
vavo pamaldose ir minėjime. 
Sūnus įsirašė į Liepsnos tauti
nių šokių grupę. Tikimės, kad 
Česoniai mus dažnai lankys ir 
prisidės prie parapijos ir organi
zacijų pagyvinimo.

Al.M-nė

BALTIMORĖS ŽINIOS
Sniego pūga, kurią išpranaša

vo radijas ir televizija, užpuo
lė Baltimorę vasario 11, penk
tadienį. Prisnigo iki dviejų pė
dų. Padaryta daug nuosto
lių. Nukentėjo ir lietuviai, nes 
turėjo atidėti Lietuvos nepri
klausomybės minėjimą.

Lietuvos nepriklausomybės 
minėjimas, kurį rengė Baltimo- 
rės Lietuvių Taryba ir LB apy
linkė, vyko vasario 20, sekma
dienį. Šv. Alfonso bažnyčioj 
8:30 vai. ryto klebonas kun. An
tanas Dranginis aukojo mišias 
už žuvusius dėl Lietuvos lais
vės. Giedojo Dainos mišrus cho
ras. Lietuvių namuose 1:30 vai. 
popiet vyko banketas, kuriame 
dalyvavo miesto burmistras W. 
Donald Schaefer, Marylando 
gubernatoriaus atstovas ir kiti 
žymūs svečiai. Pagrindinis kal
bėtojas buvo dr. Jonas Stiklo- 
rius.

Vaikučiai registruojami į Šv. 
Alfonso mokyklą ir pirmosios 
komunijos klases, kurios vyksta 
šiuo metu.

Lietuvių radijo valandėlės ve
dėjai Albertas Juškus ir Kęstas 
Laskauskas gavo laišką iš radijo 
stoties, iš kurios transliuojama 
lietuviška programa, kad lietu
vių valandėlei neberandama 
laiko. Baltimorės lietuviai rašo 
peticijas stoties vedėjui, kad

Los Angeles Šv. Kazimiero bažnyčios vidus Kalėdų metu. 
Prie altoriaus stovi eglutės, kurias papuošė skautai.

LOS ANGELES,
Šv. Kazimiero lietuvių parapi

joj 1982 metais- buvo 19 krikš
tų, 5 vestuvės ir 22 laidotuvės. 
Per metus pajamų turėta 142, 
003,49 dol., o išlaidų — 140, 
996.62 dol.

“Spindulys”, Los Angeles Lie
tuvių Bendruomenės jaunimo 
tautinių šokių ir dainos ansamb
lis, sėkmingai gastroliavęs Aust
ralijoj, laimingai sugrįžo į na
mus. Jaunimas dalyvavo Austra
lijos Lietuvių dienose, o taip pat 
atliko ir savo programas. Visi 
išvykos dalyviai patenkinti 
kelione ir Australijos lietuvių 
vaišingumu bei draugiškumu. 
Spinduliui vadovauja nepa
vargstanti Ona Razutienė.

Prof. Mykolo Biržiškos minė
jimą vasario 27, sekmadienį, 
12:30 vai. Šv. Kazimiero parapi
jos salėj rengia Lietuvių Bend
ruomenė.

Kaziuko mugė vyks kovo 6 pa
rapijos kieme ir salėse. Pelnas 
skiriamas skautų veiklai remti.

Filmas iš Bernardo Brazdžio
nio gyvenimo bus rodomas 
kovo 12-13. Rengia Lietuvių 
Bendruomenė.

Vinco Krėvės minėjimą kovo 
20, sekmadienį, 12:30 Šv. Ka- 

pakeistų savo nuomonę.
Bronius Aštašauskas, vėlesnis 

ateivis, po sunkios ligos mirė 
vasario 2. Velionis buvo susi
pratęs lietuvis, dirbo ir daly
vavo lietuvių parengimuose, 
buvo dosnus artimui. Gedulin
gos mišios už jo sielą aukotos 
Šv. Alfonso bažnyčioj vasario 5. 
Palaidotas Loudon Park kapi
nėse. Nuliūdime liko žmona Ju
lija, sesuo, sūnus Juozas su šei
ma ir kiti giminės bei draugai.

Vincas Mockevičius, ankstes
nis ateivis, sulaukęs 90 metų 
amžiaus, po ilgos ir sunkios li
gos mirė vasario 5. Prieš išei
damas į pensiją, Vincas dirbo 
siuvyklose su broliais Pijum ir 
Juozu, kurie dabar jau mirę. 
Už velionio sielą mišios aukotos 
Šv. Alfonso bažnyčioj vasario 8. 
Palaidotas Lorraine Park ka
pinėse. Nuliūdime liko giminės 
ir draugai.

Konstancija Karpers Karpavi- 
čienė, pirmos kartos lietuvė, su
laukusi 91 m. amžiaus, po ilgos 
ir sunkios ligos mirė vasario 14. 
Daugelį metų su savo vyru ir 
sūnumi dirbo siuvykloj. Buvo 
uoli Šv. Alfonso pamaldų ir 
lietuviškų renginių lankytoja. 
Gedulingos mišios už jos sielą 
aukotos Šv. Alfonso bažnyčioj 
vasario 17. Palaidota New Cath-

CALIF.

zimiero parapijos salėj rengia 
Lietuvių Bendruomenė.

Gavėnios rekolekcijos vyks 
kovo 23-27. Jom vadovaus Tėv. 
Paulius Baltakis, OFM, lietuvių 
pranciškonų provincijolas.

Partizanų minėjimą gegužės 
29 rengia Los Angeles ramovė- 
nai.

Lietuvių Diena, rengiama Šv. 
Kazimiero parapijos, įvyks bir
želio 19 parapijos patalpose 
ir Marshall aukštesniosios mo
kyklos salėj. Tai jau bus 30- 
oji parapijos rengiama Lietuvių 
diena.

Lietuvos nepriklausomybės 
atkūrimo sukaktį minint Los An
geles lietuviai laisvinimo dar
bam suaukojo 13,000 dol. Minė
jimas vyko vasario 13. Meninę 
dalį atliko Šv. Kazimiero para
pijos choras, vadovaujamas 
komp. A. Jurgučio. Pagrindinis 
kalbėtojas buvo Jonas Daugėla 
iš Floridos. Bažnyčioj ir salėj 
dalyvavo daug lietuvių, ypač 
daug jaunimo.

Lietuvių radijo klubo narių 
metinis susirinkimas įvyko va
sario 6. Išrinkta nauja valdy
ba, kuri pareigom pasiskirstė 
taip: pirm. Rūta Klevą Vidžiū- 
nienė, vicepirm. prel. Petras Ce- 
liešius ir Alfonsas Vilkas, sekr. 
Juozas Gedmintas, ižd. Juo
zas Dzenkaitis, nariai Stasė Pau- 
tienienė ir Vladas Šimoliūnas. 
— L.Ž.K.

PREMIJOS 
UŽ DRAMĄ

Los Angeles dramos sambū
ris paskyrė 2000 dol. premiją už 
geriausią dramos veikalą. Ver
tinimo komisija: pirm. Danutė 
Mitkienė, nariai — Viltis Jatu- 
lienė, Irena Tamošaitienė, dail. 
Algis Žaliūnas ir sol. Stasė Pau- 
tienienė. Peržiūrėjusi atsiųstus 
kūrinius, komisija nutarė pre
miją padalinti pusiau ir skirti 
dvi premijas po 1000 dol.

Premijas laimėjo Anatolijus 
Kairys ir Dalila Mackialienė.

Anatolijus Kairys atsiuntė re
liginę 3 .veiksmų dramą su pro
logu ir epilogu “Šventasis Prin
cas”. Dalila Mackialienė atsiun
tė 3 veiksmų dramą “Nepripa
žintas tėvas”.

edral kapinėse. Nuliūdime liko 
sūnus Bernardas su šeima, 
dukra Konstancija, eilė anūkų 
ir giminaičių. Bernardas Kar
pers, velionės sūnus, daugelį 
metų buvo Lietuvių Namų tvar
kytojas.

Jonas Obelinis

— Eugenijus Jankus, rašytojo 
laureato Jurgio Jankaus ir Kotry
nos sūnus, po ilgos ir sunkios 
ligos vasario 26 mirė Detroite. 
Nuliūdime taip pat liko žmona 
Danutė ir vaikai.

— Lietuvių Rašytojų Draugija 
praneša, kad ji tęsia Aloyzo 
Barono vardo novelės konkurso 
tradiciją. Tad ir 1983 metais 
vyks A. Barono novelės konkur
sas.

— Toronto, Ont., Prisikėlimo 
parapija kovo 13 švenčia 30 me
tų gyvavimo ir gražios veiklos 
sukaktį. Šiai parapijai nuo pat 
pradžios vadovauja lietuviai 
pranciškonai. Parapija buvo į- 
kurta 1953 kovo 7.

— Philadelphijos LB apylin
kės metinis visuotinis susirinki
mas įvyks kovo 20, sekmadienį, 
tuoj po lietuviškos sumos Šv. 
Andriejaus parapijos salėj. Bus 
svarbus pranešimas apie gali
mybes gauti federalinę paramą 
apylinkės vyresnio amžiaus 
žmonėm. Ši informacija svarbi 
ne tik pensininkam, bet visiem, 
kurių tėvai ar artimieji galėtų 
valdiškomis paslaugomis ar pa
tarnavimais ateity pasinaudoti. 
Bus renkama nauja valdyba. At
silankiusieji bus pavaišinti kava 
ir užkandžiais.

— Solistės V. Mozūraitytės 
koncertas Toronto Lietuvių na
muose vyks kovo 20, sekma
dienį, 6:30 vai. vak. Rengia Tė
vynės Prisiminimų radijo pro
grama, kuriai vadovauja Jonas 
R. Simanavičius.

— Dail;‘’Antano Tamošaičio 
knygos “Easter Eggs” supažin
dinimas kovo 27 įvyks Montrea- 
ly, Aušros Vartų parapijos sa
lėj. Rengia Lietuvių tautodailės 
grupė “Vaivorykštė”. Bus paro
dytas filmas “Lietuvių audinių 
menas”, kurį pagamino J. Milte
nis. Atvyks ir dail. A. Tamošai
tis.

— Simas Kudirka, Santa Mo
nica, Calif., dienrašty “Evening 
Outlook” sausio 27 plačiai ap
rašytas korespondento Will 
Thorne. Prisimenama Simo ban
dymas pasitraukti iš sovietinio 
laivo ir jo tolimesnė istorija. 
Simas savo pareiškimais ape
liuoja į amerikiečių yisuomenę 
pažinti Rusijos istoriją.

— Guoda Antanaitytė re
gistruoja Chicagoj ir apylinkė
se gyvenančias šeimas, kurios 
sutiktų priimti į V PLJ kong
resą atvykstantį užsienio lietu
višką jaunimą ir jį pagloboti 
maždaug nuo birželio 25 iki lie
pos 4.

— Neringos stovyklavietėj 
1983 metais bus tokios stovyk
los: lietuvių kilmės vaikų anglų 
kalba birželio 26 — liepos 9, lie
tuvių mergaičių liepos 10 - 30, 
lietuvių berniukų rugpjūčio 14- 
27, ateitininkų liepos 31 - rug
pjūčio 13. Registruotis adresu: 
I.C.C., Putnam, Conn. 06260.

— Rekolekcijos gavėnios 
metu Putnam, Conn., seselių 
vienuolyno centre: vyram kovo 
4-5, moterim kovo 18-20. Prave
da Tėv. P. Baltakis, OFM. Ko
vo 25-27 visiem charizmatiniu 
būdu praveda Tėv. J. Bacevi
čius, OFM. Vietų skaičius ribo
tas. $45.00. Pradžia penktadienį 
8 vai. vak., pabaiga sekmadienį 
1 vai. popiet. Registruotis tel. 
203 928-5828.

— Nauji Darbininko skaityto
jai: V. Pochie, Bridgeview, 
Ill., J. P. Stanionis, Fair Haven, 
Vt., J. Draugelis, Brooklyn, N.Y. 
Užsakė kitiem: A. Reventas, 
Midlood, N.Y. — J. Pochie, Brid
geview, Ill. Sveikinam naujus 
skaitytojus ir dėkojam užsaky
tojam. Naujiem skaitytojam 
Darbininko prenumerata pir
miem metam tik 12 dol. Atnau
jinant — visiem 15 dol. metam.

7
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KASOS PRANEŠIMAS
Jūsų santaupos, federalinės 

valdžios apdraustos iki 
$100,000, duoda geriausius re
zultatus lietuvių taupymo ban
ke — KASOS Kredito Unijoj. 
Čia paminėsiu) priežastis, dėl 
ko visiem patartina taupyti 
KASOJ.

1. Paprastos taupymo sąskai
tos KASOJ duoda 9% dividen
dų! Nuošimčiai apskaičiuojami 
nuo įdėjimo iki išėmimo die
nos. Jokių suvaržymų nėra — 
santaupas galit padėti ar išimti, 
kada tik norit.

Niekur kitur negaus it 9% už 
paprastas banko knygutės 
santaupas.

2. Didžiausias pasirinkimas 
taupymo certifikatų, kurie duo
da aukštesnius procentus:

a) Maži certifikatai išduoda
mi 500 dol. blokais. Pradedant 
nuo 500 iki 5,000 dol., galit 
gauti certifikatus su garantuotu 
nuošimčiu trim mėnesiam, še
šiem mėnesiam ar ilgesniam lai
kui. Šie certifikatai duoda 10%.

b) Nuo 5,000 iki 20,000 dol. 
certifikatai duoda dar aukštes
nį 10.5 nrocenta, kuris viršija

bet kokių bankų certifikatų 
palūkanas.

c) Certifikatai, didesni kaip 
20,000 dol., duoda aukščiausius 
procentus, kokius tik galit rasti 
apdraustose taupymo instituci
jose. Už juos šiuo metu galit 
gauti 11%

Visų įvairių certifikatų pro
centai keičiasi kas savaitę, todėl 
skambinkit į KASĄ (212) 441- 
6799 sužinoti vėliausio certifi
katų kurso.

3. KASA turi pelningiausią 
IRA (Individual Retirement Ac
count) planą! Šiuo metu IRA 
pensijos indėliai KASOJ duoda 
11% prieauglį!

Štai, kodėl IRA santaupos yra 
taip svarbios:

a) Kiekvienas dirbantis as
muo gali kasmet į IRA pensiją 
įnešti $2,000. Jeigu vyras ir žmo
na abu dirba, tada galima įneš
ti $4,000.

b) Šie pinigai yra nurašomi 
nuo bendrų metinių pajamų, ir 
tuo būdu sumažinama suma, 
nuo kurios reikia mokėti mo
kesčius.

c) Negana to — priaugę IRA 
sąskaitos procentai taip pat yra 
laisvi nuo mokesčių, o kasmet 
procentams augant, per eilę 
metų susikaupia gražus kapita
las ateičiai.

Išėję į pensiją, galit IRA san
taupas išimti dalimis arba visas 
iš karto ir tik tada uz jas mo
kėti valstybės mokesčius.

4. KASOJ galit palankiomis 
sąlygomis gauti paskolas asme
niniam reikalam, namų remon
tui, automobilių pirkimui, na
mų pirkimui (mortgage) ir 1.1. 
Paskambinę į KASĄ (441-6799), 
pasiteiraukit apie dabartinį 
paskolų kursą.

Kam mokėti svetimiem ban
kam nuošimčius, jei, skolinda
miesi KASOJ, galit pagelbėti 
sau ir kitiem KASOS nariam 
lietuviam.

5. Kiti KASOS patogumai:
a) KASOS įstaiga veikia die

nos metu ir vakarais šešias die
nas savaitėj, b) čia nereikia sto
vėti eilėse, kaip kituose ban
kuose, c) galit mainyti visų rūšių 
čekius: algos, pensijos, nuomos,

Kultūros Židinio scenoje šoka New Yorko tautinių šokių ansamblis Tryptinis, minint 
Lietuvos nepriklausomybės šventę. Nuotr. L. Tamošaičio

NEW LONDON, CONN.
Lietuvos šventė

Lietuvos nepriklausomybės 
šventės minėjimą vasario 20 
Vauxhall Inn. salėj surengė vie
tos LB apyl. valdyba: St. Mik
nius — pirm., G. Lileikienė ir 
Vyt. Laugalis. Mišias čia lietu
viškai aukojo ir ypatingai pras
mingą pamokslą pasakė prel. 
dr. Vytautas Balčiūnas, o po mi
šių jis dar skaitė paskaitą, 
kalbėdamas daugiausia apie 
okup. Lietuvos pogrindyje lei
džiamą L.K.B. Kroniką. Mišių 
metu giedojome lietuviškas gies
mes.

Minėjime dalyvavo 30 žmonių 
(6 moksleiviai). Tarp svečių 
buvo kūrėjas savanoris ats. kpt. 
Jurgis Dragūnevičius su žmona 
iš Hartford, Conn.

Connecticut gubernatoriaus 
proklamaciją perskaitė Vasario

16-osios akto signataro a.a. J. 
Smilgevičiaus dukraitė Angelė 
Mikniūtė, o Apol. Bagdono eilė
raštį “Dvidešimt” paskaitė St. 
Miknius.

Dvylikametės sesutės Rakšty
tės — Gabija skudučiais, o Mir
ga smuiku—pagrojo “Atskrend 
sakalėlis”, o Gabijai skudučiuo
jant, Mirga dar padeklamavo 
Maironio “Lietuva brangi”. Mi
nėjimą baigėme Lietuvos himnu.

Devyniolika aukotojų sudėjo 
450 dol.: Tautos Fondui — 260 
dol., Liet. Bendruomenei — 170 
dol. ir Religinei Šalpai — 20 
dol.

New London LB apylinkė yra 
labai dėkinga prel. dr. Vyt. Bal
čiūnui už jo aukotas mišias, 
pamokslą ir paskaitą.

Jurg. Ežer.

ATEITININKŲ SAVAITE 
KENNEBUNKPORT, MAINE

Ateitininkų šeimų savaitė šie
met bus rugpjūčio 13-19 svetin
goj lietuvių pranciškonų sody
boj Kennebunkporte, Me. Tai 
yra tradicinės ateitininkų šeimų 
atostogos gražioj gamtoj prie 
Atlanto. Kviečiami ir kiti, kurie 
nori lietuviškai šeimyniškos ši
lumos, pasidalinimo mažais 
kasdieniniais džiaugsmais ir di
desnėm gyvenimo svajonėm.

Šalia draugiškos šių atostogų 
nuotaikos savaitė yra įdomi ir 
savo kultūrine programa, ruo
šiama lietuvių pranciškonų kartu 
su ateitininkais. Šioj programoj 
yra koncertų, literatūros vaka
ras ir paskaitos aktualiais gyve

nimo klausimais. Šiais metais 
tarp kitų paskaitų bus inž. Al
inio Kuolo paskaita tema: Ato
minis karas krikščionio pasau
lėžiūroj.

Nepraleiskime progos paato
stogauti draugiškoj nuotaikoj ir 
nedelsdami užsisakykime kam
barius, kol dar jų yra. Pasku
bėję gal dar galėsime pasi
rinkti kiek brangesnį su vonia 
arba pigesnį su bendru dušu. 
Kambariai rezervuojami, rašant 
šiuo adresu: Franciscan Monas
tery, Kennebunkport, Me. 
04046.

A.D.

pašalpos ir 1.1., d) galit išimti 
santaupas grynais pinigais arba 
čekiais be jokių suvaržymų, e) 
galit pavesti tiesioginį pensijos 
(Social Security) čekių atsiun
timą į Jūsų sąskaitą KASOJ, 
kur Jūsų pensija uždirbs 9% 
prieauglį ir bus lengvai priei
nama, f) KASOJ gaunat drau
gišką dėmesį ir nuoširdų patari
mą visais finansų reikalais, g) 
Jūsų finansinės transakcijos čia 
yra laikomos griežtoj paslapty, ir 
KASA yra federalinių įstaigų 
kontrolėj bei priežiūroj.

Nelieka abejonės, kad yra 
verta ir protinga taupyti lietu
viškoj KASOJ, kuri, dar tik baig
dama trečius gyvavimo metus, 
jau yra pasiekusi arti aštuonių 
milijonų dolerių santaupų kapi
talą.

Rašykit, aplankykit arba 
skambinkit: KASA Lithuanian 
Federal Credit Union, 86-01 
114th Street, Richmond Hill, 
N.Y. 11418. Telefonas: (212)441- 
6799). Iš kitų miestų galit atlik
ti visas transakcijas paštu ar te
lefonu. Reikalui esant, pinigus 
galit persiųsti telegrafu.

Jūsų patogumui įstaiga yra 
atidaryta darbo dienomis nuo 9 
vai. ryto iki 8 vai. vakaro, o šeš
tadieniais — iki 5 vai. vak.

Tikimės greit Jus išgirsti!
KASOS direktorių taryba

RENGINIAI KULTŪROS ŽIDINY

Baigiantis žiemos sezonui, K. 
Židinio parengimų kalendoriuje 
atsirado kiek pakeitimų. Čia 
skelbiame iki kovo 4 žinomą 
naują tvarkaraštį:

Kovo 12, šeštadienį, A. Bala- 
šaitienės knygos “Susitikimas 
pamary” pristatymas mažojoj 
salėj. Rengia Liet. Moterų Klu
bų Fed. N.Y. klubas.

Kovo 13, sekmadienį, dail. A. 
Tamošaičio knygos “Lithuanian 
Easter Eggs” sutikimas, margu
čių dažymo demonstravimas ir 
filmas apie Tamošaičių lietuviš
kų audinių meną. Rengia Liet. 
Tautodailės Instituto N.Y. sky
rius.

Kovo 19-20, dail. Č. Janušo 
sukaktuvinė apžvalginė paroda 
didžiojoj salėj. Rengia specialus 
komitetas.

Kovo 26-27, patalpos neuž
imtos (dail. R. Ingelevičienės pa
roda nukelta į geg. 7-8).

Balandžio 9, šeštadienį, Lais
vės Žiburio radijo pavasario pa
rengimas, visos patalpos.

Balandžio 10, sekmadienį, 
tradicinis Atvelykio stalas di
džiojoj salėj. Rengia Liet. Mote
rų Klubų Federacijos N.Y. klu
bas.

Balandžio 16, šeštadienį, die
nos metu Liet. Bendruomenės 
atstovų suvažiavimas. Vakare 
N.Y. ateitininkų šeimos šventė.

AUKOS KULTŪROS ŽIDINIUI

SCRANTON, PA.

Laisvės šventė
Scrantono lietuviai Lietuvos 

65-ąją laisvės šventę pradėjo va
sario 13 Šv. Juozapo bažnyčioj 
mišiomis už Lietuvą. Čia buvo 
giedama lietuviškai, ir speciali 
rinkliava buvo skirta kenčian
čios Lietuvos Bažnyčios reika
lam. Vasario 16 buvo Lietuvos 
vėliavos pakėlimo ceremonijos 
miesto Bank Plaza aikštelėj. Čia 
kunigas sukalbėjo maldas ir 
vienas apskrities pareigūnų per
skaitė proklamaciją, kuria Va
sario 16-oji paskelbta lietuvių 
diena visoje apskrityje.

Lietuvių delegacija ta proga 
buvo ir pas miesto burmistrą 
James McNulty. Jis priimtoj 
proklamacijoj Vasario 16-ąją 
paskelbė Scrantono miesto Lie
tuvių diena.

, Visi šie įvykiai buvo pami
nėti vietinėj spaudoj ir televi
zijoj. Visais Lietuvos laisvės die
nos reikalais pasirūpino veiklie
ji Lietuvos vyčių 74 kuopos pa
reigūnai: Marie Laske, Ann Ga
linas ir Casimir Yanish.

Vasario 16-ąją paminėjo ir 
Scrantono Lietuviu Bendruome

nės apylinkė, Vasario 19 nariai 
ir svečiai susirinko gražioj ir 
erdvioj Petrauskų rezidencijoj. 
Šeimininkas arch. Vytas Pet
rauskas pravedė trumpą, pritai
kytą programą. Jis, kalbėdamas 
apie Lietuvos laisvės kovas, 
ypač apie pirmąją kritusią auką 
savanorį Povilą Lukšį, rodė 
skaidrėmis parinktus Lietuvos 
vaizdus, įterpdamas lietuvišką 
muziką.

Po šios valandėlės buvo at
likti ir kiti bendruomenės reika
lai: susirtiokėta nario mokesčiai, 
prirašyti keli nauji nariai, pa
rinkta aukų JAV Lietuvių 
Bendruomenei ir taip pat už- 
girta darbuotė esamos valdy
bos, kuri paprašyta tęsti darbą 
ir toliau. Valdybos sudėtis: 
pirm. arch. Vytas Petrauskas, 
sekr. Danutė Krivickienė ir ižd. 
Joseph Vincent.

Po minėjimo šeimininkė Regi
na nepamiršo ir pavaišinti sve
čių lietuviško skonio gardumy
nais.

K.K.

.Auka paremk lietuvišką spaudą, 
' ypač Darbininką.

Nuo 1983 sausio 19 iki kovo 
5 mirusiųjų atminimui K. Židi
niui aukojo šie asmenys:

A. a. Laimos Jasaitienės at
minimui — Irena ir Jurgis Oku- 
niai 50 dol.

A. a. savanorio laisvės kovoto
jo Jurgio Kiaunės atminimui — 
Filomena ir Andrius Ignaičiai 
25 dol., Abdur R. Khan (Kiau
nių šeimos draugas) 200 dol., 
Valerija ir dr. Bronius Nemickai 
20 dol., Danutė ir Mindaugas 
Petrikai 25 dol., Liudas Špokas 
20 dol.

A. a. Vytauto Saldaičio atmi
nimui — Algirdas Daukša 25 
dol., Jadvyga ir Antanas Vytu- 
viai 20 dol., Lionginas Vaitke
vičius 10 dol.

A. a. Teodoros Šlepetienės 
pomirtinių pietų proga — Aldo
na Janačienė 40 dol.

A. a. Pajautos Tallat-Kelpšie- 
nės atminimui — Marija ir Zig
mas Raulinaičiai 25 dol., Vytau
tas B. Gružas 25 dol.

A. a. Vaclovo Čeko atmini
mui — F. ir A. Ignaičiai 25 
dol.

A. a. Liucinos Vilkutaitienės 
mirties metinių vaišių proga ve
lionės vyras Vytautas Vilkutaitis 
aukojo 25 dol., o žmonos vardui 
paminklinėje lentoje įamžinti p. 
Vilkutaitis Kultūros Židiniui 
paaukojo dar 1,000 dolerių. Už 
kilnaus dosnumo pavyzdį Židi
nio vadovybė jam nuoširdžiai 
dėkoja.

Taip pat reta ir nepaprasta 
auka buvo gauta iš lietuvių ad
vokatų Mariaus ir Jūratės Ja- 
son/Jakulių. Jie daug dirbo pa- 
ruošdami sutartį tarp tėvų 
pranciškonų ir Kultūros Fondo 
dėl Židinio administracijos per
ėmimo. Paprašius pateikti są
skaitą už atliktą darbą, p. Jaku
liai nenorėjo nieko imti, bet pa
galiau savo profesinį $2,500 
honorarą padovanojo Kultūros 
Židinio labui. Lietuvių Kultūros 
Fondas ir tėvai pranciškonai p. 
Jakuliams giliai dėkingi už pa
tarnavimą ir auką.

Eilė asmenų, sumokėdami 
metinį LK Fondo korporacijos 
nario mokestį, pridėjo dar ir 
auką Židinio išlaikymui. Iki š.m. 
kovo 5 šia proga aukojo: Anta
nas ir Genovaitė Diržiai 5 dol., 
Valdas Duoba 15 dol., Koste

— Prof. dr. Julius Kakarieka 
šiuo metu yra Čilės universiteto 
istorijos fakulteto dekanas, tu- Garbauskienė 20 dol., Vytautas 
rįs labai gerą vardą kaip profe
sorius ir kaip administratorius. 
Jis yra vienas iš nedaugelio, 
po antrojo karo emigravusių į 
Čilę. Jo žmona yra seserų uršu- 
liečių vedamos aukštesniosios 
mokyklos mokytoja.

— Montrealio vyrų oktetas, 
vadovaujamas muz. A. Stankevi- timiesiem gili užuojauta ir tikė- 
čiaus, gražiai reiškiasi ir turi jimas, kad jie nebus užmiršti, 
daug pakvietimų koncertuoti, nes lietuvių gyvybės Židinys vi- 
Vyrai yra dainavę ne tik lietu- Sada jiem liks garbingu pamink- 
viam, bet ir anglam bei prancū- lu. 
zarn.

Kašuba 10 dol., Sofija ir Vin
cas Klevai 15 dol., Pelagija ir 
Stepas Leveckiai 30 dol., Jadvyga 
Matulaitienė 10 dol., Antanas 
Razgaitis 5 dol., Algimantas 
Uknevičius 15 dol.

Visiem aukotojam priklauso 
nuoširdi padėka, o mirusiųjų ar-

Balandžio 17, sekmadienį, pa
talpos neužimtos.

Balandžio 23, šeštadienį, N.Y. 
skautų metinis parengimas — 
koncertas ir balius.

Balandžio 24, sekmadienį, 
kultūrinė popietė mažojoj salėj. 
Rengia Katalikių Moterų Kultū
ros Draugija.

Balandžio 30, šeštadienį, Lie
tuvių Atletų Klubo bingo dar
buotojų metinis susirinkimas ir 
vakarienė mažojoj salėj.

Gegužės 1, sekmadienį, meti
nis KASOS Kredito Unijos narių 
susirinkimas mažojoj salėj.

Gegužės 7, šeštadienį, Tautos 
Fondo sru važiavimas'1 . dienos 
metu mažojoj salėj. '

Gegužės 7-8, dail. R. Ingele
vičienės dailės darbų paroda di
džiojoj salėj (atkelta iš kovo 26- 
27). Rengia specialus komitetas.

Gegužės 14, šeštadienį, patal
pos neužimtos.

Gegužės 15, sekmadienį, tra
dicinė Kultūros Židinio pava
sario šventė ir gegužinė, visos 
patalpos.

Gegužės 21, privatus pobūvis 
didžiojoj salėj.

Gegužės 22, sekmadienį, jau
nimo pamaldos ir iškilrninga 
skautų sueiga didžiojoj salėj.

Gegužės 28-29, rumunų tauti
nis festivalis, visos patalpos.

Birželio 4, šeštadienį, N.Y. 
vyrų choro Perkūno koncertas.

Birželio 5, sekmadienį, 
Maironio mokyklos mokslo metų 
užbaigimas didžiojoj salėj.

Birželio 7, 8 ir 9, Auštrali- 
jos lietuvių sportininkų viešna
gė-

Birželio 11, šeštadienį, patal
pos neužimtos.

Birželio 12, sekmadienį, bai
siojo birželio tragiškų įvykių 
minėjimas didžiojoj salėj. Ren
gia N.Y. Liet. Bendruomenė.

Birželio 18, šeštadienį, patal
pos neužimtos.

Birželio 19, sekmadienį, vy
resnio amžiaus lietuvių proble
mų svarstymas mažojoj salėj. 
Rengia Pasaulio Liet. Katalikių 
Organizacija ir N.Y. Liet. Kata
likių Moterų Kultūros Draugija.

Liepos 23, šeštadienį, privatus 
pobūvis didžiojoj salėj.

Ateinančio rudens sezonui 
jau irgi yra gauta keletas užsa
kymų:

Spalio 1-2, dail. VI. Žiliaus pa
roda mažojoj salėj. Rengia Lie
tuvių skaučių seserija. ; į. '

Spalio 8, šeštadienį, dienos 
metu, Lietuvių Kultūros Židinio 
Fondo, Ine., metinis suvažiavi
mas. , \

Spalio 15-16, dail. Adomo 
Galdiko darbų paroda didžiojoj 
salėj. Rengia tėvai pranciškb&gir-

Spalio 22-23, dail. . Marijos 
Žukauskienės paroda mažojoj , 
salėj. Rengia N.Y. Liet. Atletų 
klubas. Didžioj salėj Maironio • 
mokyklos rudens balius. .< v* •

Spalio 29, šeštadienį, Lietuvių ketvirtadienio 
Tautodailės Instituto paroda.

Lapkričio 5, šeštadienį, Lais
vės Žiburio radijo rudens pa
rengimas.

Kultūros Židinio vadovybė 
džiaugiasi apylinkės lietuvių or
ganizacijų nepailstančia veikla 
ir dėkoja už pasinaudojimą lie
tuviška pastoge. Dėl patalpų už
sakymo prašoma kreiptis į Kul
tūros Židinio administracijos 
raštinę tel. 235-8386, arba į Alg. 
Šilbajorį, 846-7636.

O SPORTAS

NEW YORKO SPORTININKAI
Šiais metais Lietuvių At

letų Klubas sulaukė 80 metų 
amžiaus. Žmogus, sulaukęs tiek 
metų, pasipuošia balta galva, jo 
veidą išvagoja gilios gyvenimo 
vagos, jį laikom senu. Bet to ne- 
galimą pąsakyti^apįe Atletų. Klu
bą. Jis per visus tūoVmetus bu
vo pasipuošęs jaunais veidais, 
energija ir ištverme. Per tą lai
ką yra išugdęs garsių sporti
ninkų, kuriais lietuviai ir šian
dien didžiuojasi. Jis tai pasiekė 
sportą mėgstančių jaunuolių, jų 
tėvų ir rėmėjų dėka.

Klubo valdyba kreipiasi į New 
Yorko lietuvius, kad ir toliau 
tęstų tą kilnų idealą, su kuriuo 
sporto mėgėjai prieš 80 metų 
įsteigė šį klubą. Ypač šiais me
tais turim visi dar su didesniu 
ryžtu pradėtą sporto kelią ties
ti ir toliau. Dabar turim daug 
geresnes sąlygas, tad negalim 
leisti jam pražilti.

Jau beliko vos keli mėnesiai 
iki to laiko, kai viso lietuviš
ko pasaulio jaunimas Chicagoj 
susitiks sporto aikštėse ir paro
dys, jog per pasišventimą ir iš
tvermę galima daug ką pasiekti. 
Mes, New Yorko sportininkai, 
turim labiau negu visi kiti paro
dyti sporto pasauliui, jog esam 
verti savo ankstesnės kartos 
pastangų, kuriant šį klubą.

New Yorko sportininkai labai 
uoliai ruošiasi šiom žaidynėm, 
ir gausi grupė įvairių sporto ša
kų sportininkų jose dalyvaus. 
Jie treniruojasi kiekvieną dieną 
vakarais Kultūros Židiny, pri
žiūrimi trenerių, kilusių iš anks
tesnių klubo sportuojančio jau
nimo eilių. Būtų labai džiugu, 
kad neliktų New Yprke nė vie
no jaunuolio-lės, kuris nedaly
vautų sporto veikloj. Tad kvie
čiam visus New Yorko lietuvius, 
ypač sportuojančio jaunimo tė
vus, padėti klubo vadovam mo
raliai ir materialiai, kad mūsų 
sportuojantis jaunimas galėtų 
tinkamai būsimoj sporto šventėj 

.atstovauti, kaip yra sakoma, 
seniausiam lietuviškam pasauly, 
bet pilnam jaunystės, pasišven
timo ir ištvermės ATLETŲ KLU
BUI.

LAK valdyba

LK Fondo Valdyba

Norintieji dalyvauti sportinėj 
veikloj, skambinkit sporto vado
vam — R. Keziui 229-9134, ar 
A. Jankauskui, 849-2260, arba 
atvažiuokit į Kultūros Židinį 
antradienio, trečiadienio ir 

vakarais, kur 
vyksta treniruotės nuo 7:30 v.v.

8
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IDĖJOS IR IŠVADOS, 
iškilusios ir išryškėjusios 15-osiose 
politinėse studijose

JAV LB Vakarų apygardos, 
Lietuvių Jaunimo Sąjungos 
Los Angeles skyriaus ir Lietuvių 
Fronto Bičiulių Los Angeles 
sambūrio valdybos suorgani
zavo ir sausio 29-30 pravedė 
Šv. Kazimiero parapijos patal
pose 15-ąsias politines studijas, 
kurių bendrinė tema buvo “Dė
mesys laiko problemom”.

Pavergtos tautos ir laisvosios 
išeivijos nusistatymų suderini
mo svarbą ir galimybes nagri
nėjo Romas Giedra, Simas Ku
dirka ir Vladas Šakalys.

Naujų jėgų telkimo ir derini
mo rūpesčius savo paskaitoj 
kėlė JAV LB krašto valdybos 
pirmininkas dr. Antanas 
Butkus.

Kultūrinio ir politinio darbų 
suderinimo problemą sprendė 
koreferentai Rūta Klevą Vidžiū- 
nienė ir prof. dr. Feliksas Pa
lubinskas.

Pasaulio lietuvių jaunimo 
kongreso planus atskleidė ir savo 
lūkesčius išsakė studentai ir vy
resnieji moksleiviai — Linas 
Polikaitis, Regina Stančikaitė, 
Dalytė Trotmanaitė, Ginta Pa
lubinskaitė, Gintaras Grušas ir 
Jaunimo S-gos Los Angeles sky
riaus pirmininkas Tadas Dabšys.

Artimiausius darbus laisvini
mo veiksniam sugestionavo vi
durinės kartos veikėjai — Rim
tautas Dabšys, Antanas Mažeika 
ir Vytautas Vidugiris.

Baigiamojoj studijų paskaitoj 
Gestapo ir KGB klastotes Suki- 
liminei vyriausybei apkaltinti ir 
išeivijai kompromituoti doku
mentaliai atskleidė Sukiliminės 
vyriausybės ministeris prof. dr. 
Adolfas Damušis.

Paskaitininkų, pranešėjų, ko
rė fe rentų ir simpoziumų dalyvių 
pateiktas mintis ryškino, papil-

MASPETH, N.Y.

Šv. Kazimiero šventė
Lietuvos vyčių 110 kuopa, 

veikianti prie V. Atsimainymo 
parapijos, kovo 6 iškiliai pami
nėjo savo globėjo šv. Kazimiero 
švente- Tautiniais drabužiais 
pasipuošusios vytės, vėliavos 
ir gausiai susirinkę vyčiai su
darė visą iškilmingumą.

Mišias aukojo prel. Pranas 
Bulovas, Lietuvos vyčių apskri
ties dvasios vadas. Pradžioje 
buvo pašventintas naujas lietu
viškas mišiolas ir skaitymų kny
ga. Juos paaukojo Lietuvos vyčių 
110 kuopos nariai.

Keli vyčiai pakelti į ketvirtą 
vyčių laipsnį. Trumpą pritai
kytą pamokslą pasakė kun. Sta
sys Raila. Priminta 500 metų 
sukaktis, kaip mirė šv. Kazimie
ras. Sukaktis bus švenčiama 
ateinančiais metais.

Pamaldos baigtos Lietuvos 
himnu. Tada visi susirinko į 
parapijos salę pietų. Prel. P. Bu
lovas pasveikino vyčius, O. Zink 
paskaitė patriotinį eilėraštį. 
Naujai išrinktas NY seimo narys 
Smith padėkojo vyčiam už talką 
rinkimuose ir pažadėjo ir toliau 
remti Lietuvos reikalus. Progra
mai gražiai vadovavo pirminin
kas Jonas Adomėnas.

Kun. W. Jaškevičius, SJ, kal
bėjo apie šv. Kazimierą ir jo gy
venimą, dorybes, linkėjo vyčiam 
sekti jo pavyzdžiu.

Vyčiai patys viską surengė. 
Ypač daug pasidarbavo virtuvės 
darbininkai.

Per iškilmes gražiai giedojo 
parapijos choras, vadovauja
mas muziko Vytauto Kerbelio. 

SVEIKINIMAI II PASAULIO LIETUVIŲ 
DIENOMS

Sveikinimai II Pasaulio Lietuvių Dienoms ir skelbimai 
bus talpinami VI JAV Ir Kanados Dainų Šventės prog
ramoje. Pilno puslapio kaina — $100.00, pusė puslapio 
— $50.00, ketvirtis puslapio — $25.00 JAV valiuta.

Sveikinimų ar skelbimų tekstą Ir čekį Lithuanian 
World Festival, Inc. vardu siųsti Sofijai Džiuglenel, 7240 
So. Mozart St., Chicago, IL 60629 U.S.A.

Sveikinimai ir skelbimai turi būti gauti priei š.m. ba
landžio mėn. 15 dieną — Dainų Šventės programa bus 
platinama per visas Pasaulio Lietuvių Dienas.

i----------------------------------------------------- t—!-------- --------- --- ---------------------------------

dė, kritikavo ar parėmė abi die
nas studijas lankiusi gausi audi
torija. Visus siūlymus, iškeltas 
idėjas, racionaliai reikštas min
tis ir argumentais paremtus sam
protavimus gal ima .būtų suvesti 
į tokias išvadas:

1. Jei išeivija stengtųsi geriau 
suprasti pavergtos tautos lūkes
čius ir prie jų derintų savo veik
lą, tai ji būtų efektingesnė, tiks
lesnė ir mažiau kelianti tarpu
savio kivirčų.

2. Į Kremliaus Andropovo va
dovybėj užsimojimą brutaliom 
priemonėm sutriuškinti Lietu
voj vykstančią rezistenciją lais
voji išeivija atsako planingesniu 
talkos tautai organizavimu ir su
stiprinta realia parama. Pirmoj 
vietoj krašte remiami tie, kurie 
pagalbos labiausiai reikalingi.

3. Nepertraukiama konkreti 
akcija turi būti vedama už 
išlaisvinimą iš rusiškos katorgos 
Balio Gajausko, Viktoro Petkaus, 
prof. Vytauto Skuodžio, kun. Al
fonso Svarinsko ir kitų. Bet 
kurių jų vieno išlaisvinimas teik
tų išlaisvinimo vilčių ir kitiem.

4. Lietuvai padėti darbus dirbti 
ne tik teisę,, bet ir pareigą 
turi visos organizacijos ir atskiri 
individai. Pripažįstant veiklos 
suderinimo naudą, taip pat rei
kia pripažinti draudimo ir rei
kalavimo kam nors subordinuo- 
tis žalą.

5. Priimdama dėmesin fak
tą, kad laisvinimo darbai pavei
kias formas gavo ir konkrečių 
laimėjimų pasiekė nuo LB vi
suomeninių reikalų tarybos įsi- 
steigimo ir tiesioginio įsijungi
mo veiklą, šiai tarybai krašto 
valdyba skiria daugiau dėmesio 
ir lėšų.

6. Reikalinga paruošti planus 
ir numatyti planam konkretizuę- 
ti priemones, kad Lietuvių Jau
nimo Sąjungos narių visuome
ninis kelias natūraliai vestų į 
Lietuvių Bendruomenės eiles.

7. Buvimas LB tarybos nariu 
nėra garbės postas, bet įsiparei
gojimas konkretiem LB-nės dar
bam. Todėl tarybos nariai prieš 
tarybos sesijas duoda savo darbų 
apyskaitą.

8. Iš PLJ kongreso laukiama 
ne tik teoretiško problemų na
grinėjimo, bet pirmoj vietoj kon
krečių planų ir pramatytų prie
monių tiem planam vykdyti. 
Kongresui lėšų telkimas turėtų 
būti pagrindinai Jaunimo Sąjun
gos atsakomybė.

9. Siektina tarpveiksninių ne
sklandumų išlyginimo, saugojan
tis “vienybė dėl vienybės” pa
gundų, vedančių į lietuviškos 
veiklos silpnėjimą.

10. Svarbiausi, konkretūs, is
torinės reikšmės galį turėti lais
vinimo uždaviniai galėtų būti:

a. Lietuvos bylos pateikimas 
Jungtinėm Tautom;

b. Pasaulio baltų konferenci
jos suorganizavimas;

c. Gelbėjimas Afganistane 
prievarta rusų uniformose kovo
jančių lietuvių;

d. Vieno, modernaus baltų 
informacijos centro įkūrimas ir 
“Baltic Bulletin” tolimesnis lei
dimas;

e. Baltų laisvės dienos skelbi
mas.

11. Amerikos Baltų Laisvės 
Lyga savo konkrečiais darbais 
ir pasiektais laimėjimais įrodė 
savo reikalingumą, todėl ją į 
savo veiklos santalką turėtų į- 
jungti JAV LB-nė ir finansais 
jos darbus remti lietuvių visuo
menė.

12. Pasipriešinant Maskvos 

kėslam apkaltinti antinacinę ir 
antibolševikinę rezistenciją bei 
Sukiliminę vyriausybę ir kom
promituoti lietuvių išeiviją, or- 
ganizuotinas visų veiksnių re
miamas centras. Jis turi:

a. Skubiai įkurti spaudos ir 
informacijos biurą, kuris ameri
kiečių visuomenei teiktų profe
sionaliai paruoštą teisingą infor
maciją ir ryškintų Gestapo ir 
KGB klastotes. Amerikoj yra 
daug teisingumą ir tiesą gar- 
biančių žmonių, ir iš jų galima 
tikėtis talkos.

b. Prie Lietuvos pasiuntiny
bės Washingtone būtina orga
nizuoti specialų židinį, išlaikomą 
visų veiksnių piniginiais įna
šais iki 10,000 dolerių. Čia dir
bą 2-4 doktorantai ar magistrai 
tiesiogiai veiktų kongreso na
rius, valdžios pareigūnus, įtakin
gų organizacijų vadovybes ir ap
rūpintų juos tikslfe ir taiklia in
formacine medžiaga.

c. Visų veiksnių sutarimu su
daromas gynybos fondas, gin
ti nekaltiesiem, kuriem OSI 
kelia bylas. Fondas turi būti 
juridinis vienetas, labai forma
liai įregistruotas, aukos tiksliai 
dokumentuotos ir visos operaci
jos formaliai vedamos. Aukotojai 
duoda tam fondui įgaliojimus 
reikalauti kompensacijų' iš ati
tinkamų įstaigų, kai paaiškės, 
kad bylos buvo keliamos ir tei
siniai procesai vykdomi remian
tis suklastotais dokumentais.

d. Sudarytinas ekspertų ko
lektyvas, kuris tuoj pat pradėtų 
leisti seriją leidinių, dokumen
tuojančių šiose bylose klastotes 
ir atskleidžiančių faktais nepa
remtą propagandinį melą.

13. Politines studijas turėtų 
periodiškai organizuoti visos pa
jėgesnės lietuvių kolonijos, nes 
ramiuose svarstymuose lietuviš
kąją problematiką galima panag
rinėti giliau, negu daugely ofi
cialių suvažiavimų, kuriuose 
akivaizdžiai prasimuša propa
gandiniai savigyros motyvai. Po- 
tinėse studijose taip pat tiesia
mas kelias lietuvių jaunuomenei 
pereiti į gyvosios lietuvių bend
ruomenės eilės, išklausant jos 
pačios balsą, o ne priekaištau
jant ar mokant ją iš šono. Stu
dijom ruošti iniciatyvos turėtų 
imtis LB-nės padaliniai, Lietu
vių Fronto Bičiulių sambūriai, 
Jaunimo S-gos skyriai ar kitos 
lietuvišką atsakomybę aukščiau 
už partinius ar asmeninius in
teresus statančios organizacijos 
arba tų organizacijų junginiai.

SPAUDOS PREMIJOS 
PIETŲ AMERIKOJE

Pereitais metais Pasaulio Lie
tuvių Bendruomenė buvo pa
skelbusi lietuviškos spaudos 
platinimo vajų Pietų Amerikoj. 
Vajus baigtas 1982 gruodžio 1.

PLB valdyba skelbia galuti
nius naujų lietuviškos spaudos 
prenumeratorių vajaus rezul
tatus:

Pirmą 350 dol. premiją laimė
jo kun. Petras Urbaitis, Sao Pau
lo, Brazilijoj.

Antrą ir trečią premijas po 
200 dol. laimėjo Irena Marti
naitis ir Klaudijus Butkus, abu 
iš Sao Paulo. Jie abu surinko 
vienodą prenumeratorių skai
čių.

“Mūsų Lietuva”, Sao Paulo

ATOSTOGOS PRIE
BALTIJOS 1983 Simple elegance... by Finnish design.

KELIONĖS LIETUVON — GEGUŽĖ, BIRŽELIS, LIEPA, RUGPJŪTIS
IŠVYKSTAMA iš New Yorko, Montrealio, Los Angeles ir Seattle erdviais Flnnalr lėktuvais. 

Skrendama tiesiog Į Helsinkį, plaukiama laivu į Taliną, važiuojama autobusu Į Rygą, lėktuvu 
Į Vilnių. Iš Vilniaus lėktuvu skrendama į Taliną.

MAŽESNĖS KELIONĖS: 10 naktų/11 dienų — 5 naktys Vilniuj, 2 naktys Rygoj, 2 naktys Helsinky. 
Iš New Yorko ir Montrealio $1353.00-$1561.00. Iš Seattle $1487.00-$1692.00, Iš Los Angeles 
$1628.00-$1797.00.

ILGESNĖS KELIONĖS: 14 naktų/15 dienų: 5 naktys Vilniuj, 2 naktys Rygoj, 3 naktys 
Taline, 3 naktys Helsinky. Iš New Yorko ir Montrealio$1515.00-$1723.00, Iš Seattle $1649.00-$1854.00, 
Iš Los Angeles $1790.00-$! 959.00.

KAINON ĮSKAITOMA: visi valgiai, pervežimai, mokesčiai, pirmos klasės nakvynės Helsinky, 
Rygoj, Taline Ir Vilniuj, kasdien apžiūrėjimo programos (laisva programa Helsinky), ekskursijos į 
Kauną Ir Trakus. Kainos — miegant dviem kambary. Lėktuvų kainos pagal“groųp 10 Apex”, galioju
sias 1983 sausio 1.

NUOLAIDOS padariusiem rezervacijas prieš'kovo 10.
DĖL INFORMACIJŲ kreiptis Į Stephanie Horton, Union Tours Inc., 6 East 36 Street, 

New York, N.Y. 10016. Tel. 212 683-9500.

Jaunųjų muzikų konkurso dalyvė Asta Šepetytė, fleita lai
mėjusi I-mą vietą. Varžybas rengė LB Kultūros Taryba. 
Jos buvo vasario 19 Clevelande. Nuotr. V. Bacevičiaus

ĮVERTINTOS

MUZIKINĖS PAJĖGOS
LB Kultūros tarybos iniciaty

va Clevelande vasario 19 įvyko 
muzikos talentų konkursas. Ver
tinimo komisiją sudarė specia
listai: Elizabeth Unis, Clevelan- 
do valstybinio universiteto mu
zikos prof., dr. Donald Payne, 
Case Western Reserve univer
siteto muzikos prof, ir pianistas, 
dr. Edwind London, Clevelan- 
do valstybinio universiteto mu
zikos departamento pirminin
kas, kompozitorius, dirigentas.

Konkurse dalyvavo: Asta Še
petytė — grojo fleita, Vytas 
Jonas Bakšys — skambino pia
ninu, Dalia Sakaitė — skambi
no pianinu, Atis ir Regina Ban
kai — grojo smuiku, Audrė Bud
rytė — dainavo, Vilija Eliza 
Mozuraitytė — dainavo, Vita Po- 
likaitytė — dainavo, Rūta Pakš- 
taitė — dainavo, Carmen Valen- 
čiūnas-DeMichael — dainavo.

Instrumentalistų grupėj t I 
premiją laimėjo Asta Šepetytė, 
II — Atis ir Regina Bankai.

Pianistų grupėj I premiją lai
mėjo Vytas J. Bakšys, II — Da
lia Sakaitė.

ELIZABETH, N.J.
Parama spaudai

Benius Lokis-Lukoševičius po 
ilgos ir sunkios ligos vasario 8 
mirė Frenchtown, N.J. Kadangi 
velionis buvo didelis lietuviš
kos spaudos mylėtojas, tai vietoj 
gėlių prie jo karsto jo bičiuliai 
nutarė paaukoti Darbininkui.

Po 10 dol. aukojo: Vacys Žos
tautas, Ona Lanienė, Petras 
Normantas, Robert Margadon- 
na, Kazys Jankūnas, Julius Veb- 
laitis. Po 5 dol. aukojo: Kazys 
Bartys ir Kazys Ožalas. ,

Darbininko administracija 

lietuvių laikraštis, gavo dau
giausia naujų prenumeratorių 
ir tuo pačiu laimėjo 250 dol. 
premiją.

Vaclovas Kleiza, PLB pirmi
ninko pavaduotojas, valdybos 
vardu dėkoja visiem, įsijungu- 
siem į Pietų Amerikos lietuviš
kosios spaudos vajų. Ypatinga 
padėka priklauso šio vajaus ir 
daugelio kultūrinių darbų me
cenatui kun. dr. Juozui Pruns- 
kiui, kuris, būdamas plunksnos 
darbuotoju, labai vertina ir 
remia lietuvišką spausdintą 
žodį.

Pianistas Vytas J. Bakšys

Vokalistų grupėj I premiją 
laimėjo Rūta Pakštaitė ir Car
men Valenčiūnas-DeMichael, 
II —• Vita Polikaitytė.

Pirmosios premijos laimėtojai 
gavo po 400 dol., antrosios — 
po 300 dol. Premijų mecenatas 
— Lietuvių Fondas.

vajaus iniciatoriam ir aukoto
jam nuoširdžiai dėkoja už lietu
viškos spaudos įvertinimą.

Mokyklos šventė
Elizabetho Šv. Petro ir Povilo 

lietuvių parapijos mokykla sau
sio 30 - vasario 5 šventė savo 
šventę. Sausio 31 parapijos pen
sininkai buvo pakviesti apžiū
rėti mokyklą. Pensininkai pa
dėkojo parapijos klebonui kun. 
Petrui Žemeikiui ir mokyklos ve
dėjai seselei Elenai Širvinskai- 
tei, o taip pat ir kitom seselėm 
ir mokytojam.

Pensininkai buvo supažindin
ti su mokyklos mokslo progra
ma, buvo rodomi ir filmai apie 
atskirų klasių mokslo darbą. 
Ypač didelį skirtumą pamatėme, 
kai ėjome aplankyti pačią mo
kyklą. Daugelis pensininkų pa
tys lankė šią mokyklą. Čia mo
kėsi ir jų vaikai bei anūkai. 
Buvo taip malonu pasidalyti at
siminimais.

Seselės dirba ne tik mokyk
loj, bet taip pat talkina ir pa
rapijos organizacijų veikloj.

Svečiai pensininkai buvo pa
vaišinti kava, arbata ir pyragai
čiais. Visi dėkoja ne tik už vai
šes, bet ir malonų supažindini
mą su parapijos mokyklos veik
la. Mary Beržanskienė

— “Aušros” 100 metų sukaktis 
Toronte bus minima balandžio 
24, sekmadienį, Lietuvių na
muose. Paskaitą skaitys prof. dr. 
Antanas Klimas iš Rochester, 
N.Y. Meninę programą atliks 
sol. A. Pakalniškytė ir sol. S. 
Ziemelytė, akomponuojant muz. 
J. Govėdui. Taip pat koncertuos 
ir Hamiltono choras, vadovau
jamas D. Deksnytės-Powell.

— JAV lietuvių jaunimo sąjun
gos Chicagos skyrius kovo 13 
praves lėšų telkimo vajų PLD 
labui.

— Cleveland, Ohio, Dievo 
Motinos parapijoj gavėnios re
kolekcijos vyks kovo 28-30. Jom 
vadovaus Tėv. Leonardas And- 
riekus, OFM.

— “Aušros” šimto metų su
kakties minėjimą Chicagos Jau
nimo Centro mažojoj salėj kovo 
19 rengia Istorikų Dr-ja.

— Lituanistikos Katedros lėšų 
telkimo darbą stambesne auka 
parėmė lietuvių evangelikų liu
teronų Tėviškės .bažnyčia, iš 
Jono Šūvio palikimo paskirda
ma 3,000 dol.

— Montreal, Que., Šv. Kazi
miero parapijos 75 metų sukak
tis numatoma paminėti balan
džio 23-24. Tai pirmoji Kanados 
lietuvių katalikų parapija Kana
doj.

— Literatūros vakaras vyks 
II-ųjų PLD metu Chicagoj bir
želio 25. Savo kūrybą skaitys 
Bernardas Brazdžionis, Kazys 
Bradūnas, Algirdas Landsbergis 
ir Birutė Pūkelevičiūtė.

— Lietuvių mugė bus II-ųjų 
Pasaulio Lietuvių Dienų metu, 
birželio 25, šeštadienį, 69-oje 
gatvėje, Lietuvių plazoje. Mugę 
globos Illinois valstybės sena
torius Frąnk Savickas.

— Sol. Roma Mastienė gegu
žės 7 atliks koncerto programą 
lietuvių sąskrydyje Nothing- 
hame, Anglijoj. Jos sūnus Linas 
ten baigia medicinos mokslus ir 
dabar atlieka praktiką.

— Dariaus — Girėno trans
atlantinio skrydžio 50 metų mi
nėjimas bus liepos 4, 2 vai. po
piet prie Dariaus-Girėno pa
minklo, Marquette parke, Chi
cagoj, II-jų PLD metu.

— Juozo Kojelio Ilgesnį laiš
ką vasario 3 paskelbė Santa Mo- 
nicos, Calif., dienraštis “Eve
ning Outlook”. Laiške nuro
doma, kad visi Rusijos kaimy
nai, kurie su Sovietu Sąjungą 
turėjo nepuolimo sutartis, tapo 
Rusijos agresijos aukomis ir pra
rado nepriklausomybes.

— Gintės Damušytės, Lietu
vių Informacijos Centro vado
vo asistentės New Yorke, laišką 
išspausdino “The National 
Catholic Register” vasario 27. 
Ji rašo apie “20-ojo amžiaus ge
nocidą”, iškeldama Stalino val
dymo metais bolševikų išžudy
tus 50 milijonų žmonių. Ji pri
mena, kad dabartinis okupuotoj 
Lietuvoj tikėjimo persekiojimas 
nėra tik lietuvių, bet visų 
katalikų reikalas.

— Lietuvių Lake Worth klu
bas, Lake Worth, Fla., per savo 
pirmininką V. Dovydaitį at
siuntė Darbininkui sveikinimo 
laiškutį ir pridėjo 25 dol. auką. 
Ačiū labai.

— V PLJ kongreso jaunųjų 
talentų vakaras bus II-jų PLD 
metu, liepos 2 Chicagos centre 
esančio Bismarck viešbučio Pa
vilion teatre. Šiuo metu vyksta 
dalyvių registracija. Registraci
jos anketas galima gauti iš Jau
nimo sąjungos ryšininkų arba 
kreipiantis į talentų vakaro di
rektorių Juozą Kapačinską, 6811 
S. Maplewood, Chicago, Ill. 
60629. Telef. 312 778-1840. Re
gistracija ir pavyzdinė medžiaga 
turi būti įteikta talentų vakaro 
rengimo komitetui ne vėliau 
balandžio 1.

9
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DARBININKUI 
PAREMTI AUKOJO

Darbininko skaitytojai, at
siųsdami prenumeratos mokestį, 
prisidėję aukomis už kalendo
rių, įvairius patarnavimus ar 
šiaip spaudą parėmę:

20 dol. — O. Bačkienė, Wash
ington, D.C.

Po 15 dol. — V. Zabita, Brook
lyn, N.Y., dr. J. Trojanas, Mas- 
peth, N.Y., M. Aukštaitė, Port' 
Hope, Ont., E. Remeza, Hollis 
Hills, N.Y., I. Bučmys, Dayton, 
Ohio.

11 dol. — P. Šlapikas, Ft. Lau
derdale, Fla.

Po 10 dol. — J. Zubavičius, 
Sunny Hills, Fla., T. Paknys, 
Brooklyn, N.Y., K. Simanavičius, 
Marstons Mills, Mass., V. Stel
mokas, Pompano Beach, Fla., 
B. Pūras, Shereville, In., A. Wil- 
kich, Toms River, N.J., K. Či- 
žiūnas, Falls Church, Va., S. 
Shpungin, Brooklyn, N.Y., dr. P. 
Bagdas, Douglaston, N.Y., A. 
Budininkas, Hamilton, Ont., J. 
Puodžiūnas, Waterbury, Conn., 
M. Baitadonis, Brooklyn, N.Y., 
P. Žilionis, New York, N.Y., R. 
Penikas, E. Norwich, N.Y.

9 dol. — V. Veršelis, Kings

Park, N.Y.
Po 7 dol. — L. Viluckis, St. 

Petersburg Beach, Fla., S. Bly
nas, Bridgeport, Conn.

Po 5 dol. — A. Aistis, Temple 
Hills, Md., S. Bobelis, Plain
view, N.Y., A. Radaitis, Cam
bridge, Mass., M. Varneckas, 
Clark, N.J., S. Vaškys, St. Peters
burg Beach, Fla., A. Kupčinskas, 
Detroit, Mich., L. Bajorūnas, 
Southfield, Mich., A. Šparkevi- 
čius, Philadelphia, Pa., M. Žido
nis, New Haven, Conn., A. 
Gruodis, Wappingers Falls, N.Y., 
A. Hintendorf, Hickory Hills, 
Ill., A. Gercas, Venecuela, A. 
Wishner, Lakewood, Ohio, Wri
ters Club Trojan, Los Angeles, 
Calif., V. Ivanauskas, Dorches
ter, Mass., P. Averka, So. Boston, 
Mass., H. Petrikas, Rego Park, 
N.Y., J. Baužys, Chicago, Ill., 
V. Karutis, Amsterdam, N.Y., 
K. Sidlauskas, So. Boston, Mass., 
kun. V. Paulauskas, Thompson, 
Conn., M. Kemzūra, Woodhaven, 
N.Y., P. Balsavich, Brockton, 
Mass., C. Kulas, Fairview, N.J., 
R. Chepulis, Middle Village, 
N.Y., V. Aviža, Brooklyn, N.Y., 
M. Veliuona, Baltimore, Md., K. 
Čiuoderis, Fort Lee, NJ., P. Dau
ginas, St. Catherines, Ont., J. 
Bubelis, Daytona Beach, Fla.,

J. Milius, Woodhaven, N.Y., J. 
Peleckis, Detroit, Mich., E. Li- 
bus, Chicago, III, A. Bagdonas, 
Bronx, N.Y., A. Šliogeris, New
ington, Conn., J. Šaulys, Bran
ford, Conn., S. Kačinskas, Sun
ny Hills, Fla., J. Sakalauskas, 
Woodhaven, N. Y., J. Puodžiūnas, 
Philadelphia, Pa., K. Žvinis, 
Brooklyn, N.Y., dr. B. Mikonis, 
Dorchester, Mass.

Po 5 dol. — Š. Juodaitis, 
Norwalk, Conn., K. Keblys, 
Southfield, Michigan, V. 
R u t e 1 i o n i s, Rockville, 
Md., J. Bružas, Cleveland, Ohio, 
J. Buivys, Baltimore, Md., A. 
Česonis, Harrisonville, Mo., J. 
Krištolaitis, Cleveland, Ohio, M. 
Samatas, Washington, D.C., G. 
Aleknevičius, Toronto, Ont, A. 
Vaitekūnas, Providence, R.I., J. 
Miliauskas, Worcester, Mass., A. 
Žiaugra, Sharon, Mass., D. Ra- 
zulevičius, Norwood, Mass., J. 
Narkevičius, Los Angeles, Calif., 
A. Burneika, Hartford, Conn., 
D. Šukys, La Puente, Calif., A. 
Daidynas, Escondido, Calif., J. 
Tiškus, Greenwich, Conn., J. 
Sušienė, Highland Park, N.J., 
J. .Bogušis, bo. Boston, Mass., 
P. Butkys, Monterey Park, Calif., 
R. Kontrimas, Mission Viejo, Ca
lif., A. Koncė, Woodhaven, N.Y.,

nius, Alien Park, Mich., A. Sval- 
bonas, Richmond Hill, N.Y., V. 
Striugas, Middle Island, N.Y., S. 
Giedrikis, Juno Beach, Fla., S. 
Santvaras, So. Boston, Mass., J. 
Pakštienė, Miami Beach, Fla., 
L. Petrikonis, Juno Beach, Fla., 
K. Gimžauskas, St. Petersburg 
Beach, Fla., V. Paulius, St. 
Petersburg Beach, Fla., V. Kli- 
gys, Edison, N.J., V. Stasiūnas, 
St. Petersburg, Fla., B. Mackiala, 
Ormond Beach, Fla., P. Kidolis, 
Hartford, Conn., J. Andrulis, Is
lington, Ont., B. Strimaitis, 
Mount Carmel, Conn., H. An- 
druška, Woodhaven, N.Y., E. 
Dovydėnas, Clark Summit, Pa., 
J. Jasys, New London, Conn., 
A. Čepulis, Philadelphia, Pa., 
kun. T. Burkauskas, Doylestown, 
Pa., A. Skarulis, Brooklyn, N.Y., 
J. Valaitis, Tallmadge, Ohio, E. 
Karmazinas, Woodhaven, N.Y., J- 
Zelinskas, Belleville, N.J., J. Si- 
rusaitė, Blacksburg, Va.

Visiem aukotojam nuoširdžiai 
dėkoja Darbininko administraci
ja.

NAUJAUSIOS 
PLOKŠTELĖS

Dainuok ir šok — J. Nakuta-

AMBER HARVEST
Fresh fruits and vegetables

PARDUOTUVĖ
Galima gauti skanios, rupios, lietuviškos sveikatos 

duonos iš Bruno’s kepyklos Chięagoj.
Užsakomi vaisių krepšiai visom progom.
Iki malonaus pasimatymo!

110-21 Jamaica Ave.
(kampas 111 St.) 
847-9225

Atidarą nuo 8 iki 7 vai. 
nuo pirmadienio 
iki šeštadienio

LITHUANIAN COOKERY
(In English, 316 pages, price 8 dol.)

Agronomės Iz. Sinkevičiūtės parašyta lietuviškų valgių 
receptų fepyga. Graži dovana draugėm amerikietėm. Knyga su 
plastininiu aplanku, nugarėlė patoglai suverta. 316 pusi. Kaina 8 
dol. Darbininkas, 341 Highland Blvd., Brooklyn, N.Y. 11207.

Užsakau “Lithuanian Cookery” už 8. dol. Persluntimas- 
Postage 50 c.

Vardas, pavardė ................................................................................

Numeris, gatvė ..................................................................................

Miestas^ valstija, Zip ........................................................................

3 ĮDOMIOS LIETUVIŲ EKSKURSIJOS 
1983 METAIS

“ŠV. ŽEMĖ — EGIPTAS — GRAIKIJA” — 18 dienų 
kelionė — balandžio mėn. 21 dieną.
Kaina iš New Yorko — $2275.00
“KELIONĖ Į SKANDINAVIJĄ” — 19 dienų kelionė — 
birželio mėn. 4 dieną.
“Kaina iš New Yorko — $2295.00
“ISPANIJA — LIURDAS — PARYŽIUS” — 14 dienų 
kelionė — rugpjūčio mėn. 27 dieną.
Kaina iš New Yorko — $1795.00
Kelionių brošiūros, smulkesnė informacija Ir registracija 

AMERICAN TRAVEL SERVICE BUREAU 
9727 South Western Avenue

Chicago, Illinois 60643 
tel. (312) 238 - 9787

DARIAUS IR 
GIRĖNO 

SUKAKTUVINIS 
KALENDORIUS

50 m. skrydžio 
jubiliejus

14 inč. pločio Ir 
22 inč. ilgio 

Tinkamas įrėminti
Su persiuntimu 5.50 dol.

Gaunama 
Darbininko 

administracijoj

KAILIŲ 
PASIRINKIMAS!

Custom made fur and sheep
skin coats and other leather 
goods. The lowest prices In 
neighborhood. Use our lay
away plan.

ALEX SHEEPSKIN AND FUR CO. 
79-03 JAMAICA AVE.
WOODHAVEN, N.Y. 11421 
TEL. 212 296-1162

M. Kleiza, Woodhaven, N.Y., J. 
Navickas, Woodhaven, N.Y., J. 
Alekna, Elmont, N.Y., J. Mikaila, 
Troy, Mich., W. Žukauskas, Ft. 
Lauderdale, Fla., B. Batisa, 
Brockton, Mass., M. Jasėnas, 
Jackson Hts., N.Y., A. Kepenis, 
Pompton Lakes, N.J., W. Dar- 
gis, Riverdale, N.Y., M. Juoza
pavičius, Woodhaven, N.Y., V. 
Kiukys, Somerville, N.J., O. 
Reuteris, Whiting, N.J., S. Mazi- 
lis, Fishkill, N.Y., L. Jankauskai
tė, Brooklyn, N.Y., D. Sulmar, 
Springfield, Pa., P. Krivinskienė, 
Hamilton, Ont., dr. D. DeCes- 
are, Cranston, R.I., L Serapinas, 
Chicago, Ill., J. Olkovikas, Man
chester, N.H., K. Kubaitis, Rąh* 
way, N.J., dr. B. Nemickas, Mas- 
peth, N.Y., K. Jankūnas, Loot;’
N. J., V. Kulbokas, Gulfport, Fla., 
S. Strazdas, Linden, N.J., J. Ra
mas, Metuchen, N.J., A. Liobįę, 
Middlesex, N.J., O. Audėnas, So. 
Ozone Park, N.Y., B. Zapasni- 
kas, So. Orange, N.J., J. Rauga- 
lis, Waterbury, Conn., J. Puteris, 
Toronto, Ont., A. Buivydas, Car
lisle, Mass., V. Kuzmickas, Wa
terbury, Conn., T. Jennings, Ber
lin, Conn., V. Grybauskas, Brock
ton, Mass., S. Sužiedėlis, Brock
ton, Mass., S. Vismontaitė, Hart
ford, Conn., J. Starinskas, Bel
mont, Mass., A. Budreckis, 
Quincy, Mass., F. Sprindys, 
Franklin Sq., N.Y., Z. Rimas, 
Ridgewood, N.Y., V. Plaušinis, 
Ridgewood, N.Y., V. Vilkutaitis, 
E. Northport. N.Y., J. Urbanavi
čiūtė, Spring Valley, N.Y., B. Ar
minas, Richmond Hill, N.Y., V. 
Tumas, Norwood, Mass., J. 
Rūtenis, Hyannis, Mass., V. Cy- 
vas, Cleveland, Ohio, B. Andri- 
šūnas, Hot Springs, Ark., V. Nor
vaiša, Miami Beach, Fla., T. Vis
minas, Woodside, N.Y., A. Paliu- 
lionis, Cicero, Ill., B. Užusienis, 
Chicago Ridge, Ill., J. Arlauskas, 
Chicago, Ill., S. Bučmys, Day
ton, Ohio, A. Pakštienė, Center
ville, Mass., V. Galinienė, Rich
mond Hill, N.Y., J. Palubinskas, 
Baltimore, Md., I. Krasauskas, 
Hyannis, Mass., L. Kukanauza, 
Providence, R.I., J. Spirauskas, 
Auburn, Mass., J. Babrys, Gulf
port, Fla., J. Skladaitis, Philat 
delphia, Pa., A. Krulikas, St.

vičiaus su Dana Summers-Striu-
gaite, palydint orkestrui “Lietu
va”, įdainuota: Ateisiu, mergu
žėlę, ateisiu, Sapnų pilis, Krin
ta lapai, Myliu, Fernando kar- 
čiama, Kur gimtinė mylima, Pir
mosios gėlės, Ispaniškos akys, O 
kam gi tu pabeldei, Gera būti 
žmogum. Kaina 12 dol.

Taip pat gaunamos ir šios nau-, 
jausios plokštelės: Kalėdos — 
Aušros Vartų Montrealio choro 
įgiedotos kalėdinės giesmės. Kai
na 10 dol. Nauja diena — antro
ji dvynukų Šalčių plokštelė iš 
Vokietijos. Kaina 10 dol. Tarp 
tostų ir dainų — estradinę mu
ziką atlieka R. Kasputis su gita
rų, trumpetės ir akordeono pa
lyda. Kaina 9 dol. Lauksiu ta
vęs ateinant — Montrealio vyrų 
okteto dainos. Kaina 10 dol. 
Motulės dainos—lietuvių liau
dies dainos. Dainuoja Bostono 
lietuvių etnografinis ansamblis 
“Sodauto”. Kaina 6 dol. Kur gin
tarais. — Montrealio jaunimo an
samblis atlieka 16 kūrinių. Kai
na 10 dol. Dainos, muzika ir 
gėlės—įvairių kompozitorių ir ar
tistų atlikti 12 kūrinių. Kaina 9 
dol. Leonas Baltrus — arijos ir 
dainos. Kaina 8 dol. Aras...toli 
įuo tėvynės — Toronto , vyrų 
choro dainos. Kaina 10 dol. 
Nerija — Cleveland© studenčių 
vieneto dainos. Kaina 8 dol. 
Pavasaris — dainuoja dvynukai 
Šalčiai Vokietijoj. Kaina 10 dol. 
Užaugau Lietuvoj — lietuviškų 
dainų rinkinys. Kaina 8 dol.

Persiuntimui pridedamas 1 
dol.

Šios ir kitos lietuviškos plokš
telės, naujos lietuviškos knygos 
ir lietuviški suvenyrai gaunama 
Darbininko administracijoj. 341 
Highland Blvd., Brooklyn, N.Y. 
11207.

Keliautojų dėmesiui
Juozas Kaributas yra para

šęs įdomią knygą “Kelionė ap
link pasaulį”. 423 puslapių kny
goj sukaupta daug kelionių įspū
džių. Knyga iliustruota nuotrau
komis iš aplankytų vietovių. 
Knyga su persiuntimu tik 3 
dol. Gaunama Darbininko ad
ministracijoj.

LIETUVĄ

1983 M. 
KELIONĖS 
!

18 DIENU: SPECIALI KELIONĖ, skirta studentam ir jaunuoliam; 
norintiem susipažinti su Lietuvos kultūriniu ir artistiniu 
palikimu—

Kelionė 614: birželio 14 - liepos 1 $1,899 
Kelionė 816: rugpjūčio 16 — rugsėjo 2 $1,899 
Lankoma: 11 dienų Lietuvoj, 3 Leningrade, 2 Maskvoj

1 Helsinky

17 DIENŲ: LIETUVA, LENKIJA, LATVIJA IR VOKIETIJA
Kelionė 512: gegužės 12 - 28 $1,699
Kelionė 714: liepos 14-30 $1,799
Kelionė 915: rugsėjo 15 - spalio 1 $1,699 
Lankoma: 6 dienos Vilniuj, 4 Rygoj, 3 Varšuvoj, 

1 Frankfurte

15 DIENŲ LIETUVA, LENKIJA IR VOKIETIJA
Kelionė 818: rugpjūčio 18 - rugsėjo 1 $1,689 
Lankoma: 6 dienos Vilniuj, 4 Varšuvoj, 2 Krokuvoj 

1 Frankfurte

14 DIENŲ: LIETUVA, Lenkija ir Vokietija
Kelionė. 621: birželio 21 - liepos 4 $1,669 
Lankoma: 6 dienos Vilniuj, 3 Varšuvoj, 2 Suvalkuose, 

1 Frankfurte

12 DIENŲ: LIETUVA IR RUSIJA
Kelionė 427: balandžio 27 - gegužės 8 $1,279
Kelionė 607: birželio 7-18 $1,569
Kelionė 705: liepos 5-16 $1,569
Kelionė 809: rugpjūčio 9-20 $1,569
Kelionė 906: rugsėjo 6-17 $1,569 
Kelionė 104: spalio 4-15 $1,279 
Lankoma: 6 dienos Vilniuj, 3 Leningrade, 2 M°«skvoj

12 DIENŲ: LIETUVA, LENKIJA, VOKIETIJA
Kelionė 510: gegužės 10-21 $1,329 

Kelionė 719: liepos 19-30 $1,569 
Lankoma: 6 dienos Vilniuj, 3 Varšuvoj, 1 Frankfurte

Visi išvykimai iš New Yorko ir Bostono 
Daromi giminių iškvietimo dokumentai 
Dėl smulkesnių informacijų kreiptis:

BALTIC TOURS
293 Auburn St.

Newton, Mass. 02166
617 965-8080/969-1190

DARBININKO SKAITYTOJAM
SKAITYTOJAM palengvinti išsiųsti prenumeratą deda

mas šis lapelis. Prašome jį iškirpti, užpildyti ir pasiųsti adresu1 
DARBININKAS, 341 Highland Blvd., Brooklyn, N.Y. t1207

Prašau pratęsti prenumeratątiSBJ metam

vardas hr pavardė ...................... ,«.....................................

Adresas ......................................................................................
Į

DARBININKAS naujiem skaitytojam pirmuosius metus 
kainuoja tik 12 dol. Visiem kitiem prenumerata — 15 dol. 
metam.

Siunčiu už prenumeratą $...........
Už kalendorių ♦,..........
Spaudai paremti '$..........

. ■«’ ................ i, j ----------------------------------------------- 1 1

Petersburg Beach, Fla., B. Gir-

IŠPARDAVIMAS
Trys knygos su persiuntimu 

už 2 dol. Tai P. Narvydo pa
sakojimai iš Lietuvos laisvės ko
vų, J. Jaškausko apysaka iš Lie-
tuvos nepriklausomo gyvenimo 
pradžios, A. Žemaičio “Lietu
vos vaizdeliai” arba to paties au
toriaus “Nutolusios dienos” 
Gaunama Darbininko administ
racijoj, 341 Highland Blvd., 
Brooklyn, N.Y. 11207.

S p arčiai auganti milijoninė

LIETUVIŲ FEDERALINĖ KREDITO UNIJA
KASA

Yra geriausia ir patogiausią bankinė įstaiga 
visiems lietuviams. '

KASA už paprastas taupymo sąskaitas moka 9%
Už IRA pensijų indėlius KASA šiuo metu moka 11%
Už didelius ir mažus certifikatus KASA moka kiek galima aukščiausius procentus.
Visiems taupytoiams KASA lengvomis sąlygomis suteikia visų rūšių paskolas.

“KASA priima švenčių ar atostogų plano taupymo indėlius ir už juos taip pat moka 
9%oalūkanu”.

— KIEKVIENO ASMENS INDĖLIAI KASOJE APDRAUSTI IKI 100,000 DOL. —
KASOS įstaiga veikia savaitės dienomis nuo 8 vai. ryto iki 9 vai. vakaro, o penktadieniais 
iki 6 vai. ir šeštadieniais iki 5 vai. vak.
KASOS adresas: 86-01 114th Street, Richmond Hill, N.Y. 11418
Telefonas: (212) 441-6799

KASA kviečia visus jungtis į lietuvišką taupymo įstaigą.

10
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MIRĖ A.A. P. E. TALLAT-KELPŠIENĖ
Pajauta Eugenija Klupšaitė- 

Tallat-Kelpšienė po sunkios ir 
ilgos ligos mirė vasario 19 Ha
miltono ligoninėj, arti Trentono, 
New Jersey.

Velionė buvo gimusi 1921 
spalio 15 Kaune. 1939 baigė 
Šiaulių mergaičių gimnazijų. Po 
to studijavo Dotnuvos žemės 
ūkio akademijoj ir baigė agro
nomijos kursą. Čia susidrauga
vo su tos pačios akademijos 
studentu Tadu Tallat-Kelpša, ir 
1941 rugsėjo 13 kun. Pranas Pet
raitis, SDB, Švč. Trejybės para
pijos bažnyčioj Kaune palai
mino jų moterystę.

Karo audra jauną šeimą su 
maža dukrele Vita išbloškė į 
Vakarus. Kurį laiką gyveno 
Prancūzijoj. 1952 atvyko į JAV 
Čia velionė baigė plaukų šuka-

Pajauta Eugenija Tallat- 
Kelpšienė-Klupšaitė

vimo kursus ir šioj naujoj spe
cialybėj dirbo, kol sveikata lei
do.

Didžiame nuliūdime liko vy-

Mirus mylimai Motinai
A.A.

TEODORAI ŠLEPETIENEI,
reiškiu nuoširdžią užuojautą mano krikšto motinai Birutei 
Venskuvienei Paryžiuje, Prancūzijoje, o mirusiai amžinąjį 
atilsį.

Vytautas B. Radzivanas, Australijoje

ras Tadas Tallat-Kelpša, gyv. 
Cream Ridge, N.J., motina Eu
genija Klupšienė, kuri šiuo metu 
yra Matidaičio senelių namuo
se, Putnam, Conn., duktė Vita 
Matusaitienė su šeima, gyv. Li
vingston, N.J., brolis Antanas 
Klupša, gyv. Toronte, Kanadoj, 
su šeima, giminės ir artimieji 
Lietuvoj ir laisvame pasauly. 
Palaidota Marijos Nekalto Pra
sidėjimo seselių kapinaitėse, 
Putnam, Conn., vasario 23.

Giliai tikinčią ir ištikimą Pa- 
tersono Šv. Kazimiero lietuvių 
parapijos parapietę atsisveikino 
gausus šeimos, giminių, artimų
jų ir parapiečių būrys, pripildy
damas Šv. Kazimiero parapijos 
bažnyčią, kurioj vasario 22 va
kare už velionės vėlę buvo auko
jamos koncelebruotos gedu
lingos mišios.

Ilsėkis ramybėj, daug kančios 
pakėlusi, didelę meilę šeimai ir 
Viešpačiui Dievui atidavusi.
(kvd)

Minkų koncertas - balius
Seniausia lietuviška radijo 

programa Naujojoj Anglijoj ren
giasi švęsti 49 metų sukaktuves 
kovo 12, šeštadienį, 7 vai. vak. 
Lietuvių Piliečių D-jos namų 
trečio aukšto salėj.

Koncerto programą atliks “Ji
nai ir trys gintarai” iš New Yor- 
ko. Ši dainuojanti ir grojanti 
grupė Bostono publikai labai 
patiko pereitais metais. Šiemet 
jie atvyksta su nauja programa. 
Šiame muzikiniame vienete da
lyvauja: vadovas Vytautas Dau
girdas, Danutė Striugaitė, Juo
zas Nakas-Nakutavičius, Zeno
nas Jurys, gitaristas Stasys Ja- 
nušas ir būgnininkas Frank 
Shapiro. Pereitų metų programa 
buvo pavadinta “Konrado kavi
nės” vardu. Tai priminė Kauno

Minkų koncerte ir baliuje kovo 12 dainuos dainuojanti 
ir grojanti grupė “Jinai ir trys gintarai” iš New Yorko. Iš 
k.: Stasys Janušas, Juozapas Nakutavičius, Zenonas Jurys, 
Felix Shapiro, Vytautas Daugirdas — vadovas. Prieky Da
nutė Striugaitė.

Mylimai Mamytei
A.A.

TEODORAI ŠLEPETIENEI
mirus, dukras Aldoną Janačienę ir Birutę Venskuvienę 
bei jų šeimas giliai užjaučiu ir liūdžiu.

Rožė Gražina Mainelytė - Jasinskienė

A.A. 
TEODORAI ŠLEPETIENEI

mirus, jos dukroms dr. Aldonai Janačienei ir Birutei Vens
kuvienei su šeimomis reiškiame mūsų gilią užuojautą.

Apolonija ir Andrius Butai 
Dr. Julius ir Aleksandra Maldučiai

Brangiai mamytei

A.A. 
TEODORAI ŠLEPETIENEI

mirus, dukroms dr. Aldonai Janačienei ir Birutei Vensku
vienei su šeimomis reiškiame gilią užuojautą ir kartu 
liūdime.

Bronė ir Antanas Reventai

A.A.
PAJAUTAI 

TALLAT - KELPŠIENEI

mirus, giliai užjaučiame jos vyrą Tadą, dukrą Vidą su 
šeima, motiną Eugeniją Klupšienę ir kitus artimuosius.

Ona ir Vytautas Baltučiai

A.A.
PAJAUTAI TALLAT - KELPŠIENEI

mirus, motiną Eugeniją Klupšienę, vyrą Tadą, dukrą 
Vitą ir jos šeimą, brolį Vaidotą Klupšą ir jo šeimą 
nuoširdžiai užjaučiame.

Keraičių šeima
Audronė ir Bela Nagy

A.A. 
EUGENIJUI JANKUI

mirus, Jo tėveliui Jurgiui Jankui, rašytojui ir laureatui 
bei Darbininko bendradarbiui, motinai Kotrynai, žmonai 
Danutei ir vaikams nuoširdžią užuojautą reiškia

- Darbininko redakcija

A.A.
VYTAUTUI SALDAIČIUI

iškeliavus amžinybėn, liūdinčiai dukrai Danutei, seserims, 
gyv. Lietuvoje, broliui, gyv. Vokietijoje, ir artimiesiems 
reiškiame nuoširdžią užuojautą.

Stasys ir Sofija Vaškiai

A.A.
PAJAUTAI TALLAT - KELPŠIENEI

mirus, jos vyrui agronomui Tadui, mamytei Klupšienei, 
dukrai Vitai ir visiems artimiesiems reiškiame gilią 
užuojautą.

Antanas ir Albina Didžiuliai

lankytojų pabendravimus. Šie
met programos vadovas V. Dau
girdas primins lietuviškų gim
nazijų “robaksus” — privačius 
pasišokimus.

Šokius pradės iškilioji Naujo
sios Anglijos lietuvaitė Patricija 
Stanewicz iš Lowelio. Šokių 
varžybų metu geriausius šokė
jus atrinks komitetas: Ona Ivaš- 
kienė, Raymond Bačiulis ir 
Henrikas Čepas.

Nuo 5 vai. vak. bus galima 
gauti lietuviškų valgių, kuriuos 
gamins Monika Plevokienė ir jos 
talkininkės. Veiks Trakų pilies 
baras.

Įėjimo auka 7 dol. Visus kvie
čia Steponas ir Valentina Min
kai.

Bostono inžinierių aukos 
Vasario 16 proga

Vasario 11 įvyko ALIAS Bosto
no skyriaus narių susirinkimas 
Br. Galinio namuose Norwelly- 
je. Dar keliems prisijungus kitą 
dieną, suaukota lietuviškiem 
veiksniam $2150. Aukojo: $200— 
J. Rasys; po $150 — J. Vasys, Br. 
Veitas, R. Veitas; po $125 — Br. 
Galinis, V. Izbickas; po $100 
— K. Devenis, fiz. D. Ivaškie- 
nė, Vyt. Žiaugra; po $75 — J. 
Gimbutas, Č. Mickūnas, L. 
Rudžiūnas; po $50 — R. Brič- 
kus, J. Čereška, J.V. Dabrila, V. 
Eikinas, A. Girnius, V. Kubilius, 
A. Kuolas, J. Vaičjurgis, M. 
Žiaugra; $35 — J. Kuncaitis; 
$30 — K. Nenortas; po $25: J. 
Dačys, E. Manomaitis, R. Ma- 
nomaitis, J. Mikalauskas, A.

E. Meilus apie Lietuvos 
himną

Vasario 27 Minkų radijo va
landėlėj Edvardas Meilus ang
liškai labai gražiai supažindino 
su Lietuvos himnu, paaiškinda
mas, ką kuris sakinys reiškia. 
Kitataučiam, o ir lietuviam, ku
riem lietuvių kalba jau sunkiai 
prieinama, geras supažindi
nimas.
BOSTONO RENGINIAI

Minkų radijo valandos kon
certas ir šokiai So. Bostono 
Lietuvių Piliečių D-jos salėj 
kovo 12, šį šeštadienį, 7 vai. vak.

Dail. A. Tamošaičio knygos 
pristatymas, margučių paroda 
ir filmas apie lietuviškus audi
nius kovo 12, šeštadienį, 7:30 
vai. vak. Lietuvių Piliečių D-jos 
II aukšto salėj.

Lietuvių kredito unijos “Tau
pa” susirinkimas įvyks kovo 26.

Meninė programa kovo 27, 
sekmadienį, tuoj po 10:00 vai. 
mišių salėj po bažnyčia. Bus at
liekamas J. Kačinsko lietuviškas 
suitas, Mozarto ir Beethoveno 
kūriniai. Atliks Berklee muzikos 
kolegijos profesorių trio ir kiti 
instrumentalistai. Po koncerto 
vaišės.

Arch. Edmundo Arbo meni
nių kūrinių paroda ir paskaita 
“Žmogus ir kultūrinės apraiš
kos” balandžio 8.

Laisvės Varpo pavasarinis 
renginys balandžio 10.

Šv. Petro parapijos sueiga-re- 
union balandžio 17 Lantanos 
restorane.

“Aušros” 100 metų sukakties 
minėjimas balandžio 24. Rengia 
LB Bostono apygarda.

A.A.
DR. VACLOVUI ČEKUI 

mirus, jo žmonai Emilijai, dukroms Aldonai ir Danguolei 
su šeimomis ir kitiems artimiesiems nuoširdžią užuo
jautą reiškia ir kartu liūdi

Dr. Vytautas ir Valerija Avižoniai i

A.A.
DR. VACLOVUI ČEKUI

mirus, jo žmonai Emilijai, dukroms Aldonai ir Danguolei 
su šeimomis reiškia gilią užuojautą

New Yorko Lietuvių Gydytojų Draugija

A.A.
MYKOLUI GOFENSUI

mirus, liūdesio slegiamą žmoną sesę šaulę Stasę nuo 
širdžiai užjaučiame ir kartu liūdime.

Martyno Jankaus šauliai, 
Brockton, Mass.

A.A. 
MYKOLUI GOFENSUI

amžinybėn iškeliavus, skausmo ir liūdesio prislėgtą 
žmoną Stasę, pareigingąją choristę, nuoširdžiai užjau
čiame ir, brangaus vyro netekus, skausmu dalinamės.

Šv. Kazimiero parapijos choras, 
Brockton, Mass.

Treinys, D. Veitaitė; po $10 ar 
$20: R. Čereškaitė, V. Dovydai
tis, P. Norkevičius, P. Šlapelis. 
Aukotojų nurodymu, pinigai pa
siskirstė šitaip: Vlikui $640, JAV 
LB $1150, Altui $200, Lietuvos 
Pasiuntinybės rūmų remontui 
$125.

-J.G.

JŪRA STRIMAITYTĖ, lietuvė ad
vokatė, STRIMAITIS & KEHOE, 31 
Exchange Street, Lynn, Massachu
setts, Tel. 617 598-0800. Turime 
ofisą ir Bostone priimti klientus. 
Musų sritys yra apdraudos bylos, 
workers’ compensation ir testa
mentų sudarymas.

Metinis koncertas-balius, ren
giamas So. Bostono Lietuvių 
Piliečių D-jos, įvyks gegužės 
22, sekmadienį, 3 vai. popiet 
Draugijos rūmų didžiojoj salėj.

LAISVĖS VARPAS sekmadie
niais 9:00 -10:00 vai. ryto Iš WCAV- 
FM banga 98.0. Vedėjas — Petras 
Viščinis, 173 Arthur St., Brockton,
MA 02402. Telefonas (617) 586- 
7209.

BOSTON MASS — WLYN 1360 
bangos sekm. nuo 8 Iki 8:45 ryto. 
Veda S. ir V. Minkai, 502 E. Broad
way, So. Boston, Mass. 02127. 
Telef. 268-0489. Parduodamas Dar
bininkas. Didelis lietuviškų knygų 
pasirinkimas.

MEMBER

‘A’Pber Holidays” C®
1983 M. EKSKURSIJOS Į LIETUVĄ 

iŠ BOSTONO IR NEW YORKO

Prie šių grupių galima jungtis iš VISŲ AMERIKOS IR 
KANADOS MIESTŲ, su papildomu mokesčiu. Grupes lydės 
vadovai. %

Registracijos ir informacijos reikalu kreipkitės j: 
TRANS-ATLANTIC TRAVEL SERVICE, INC.

393 West Broadway, P.O. Box 116, 
South Boston, Mass. 02127 

Tel. (617) 268-8764

Balandžio 20 $1075.00 Liepos 20 —$1338.00
Gegužės 4 — 1075.00 Rugpjūčio 3 — 1338.00
Gegužės 11 — 1229.00 Rugpjūčio 17 — 1528.00

(su Ryga) (su Ryga)
Gegužės 25 — 1285.00 Rugsėjo 7 — 1338.00
Birželio 15 — 1528.00 Rugsėjo 19 — 1143.00

(su Ryga) Rugsėjo 26 — 1110.00
Birželio 22 — 1338.00 Spalio 5 — 1229.00
Liepos 13 — 1528.00 (su Ryga)

(SU Ryga)

Norintlem atsikviesti gimines atostogom — sutvarkome 
dokumentus.
Įstaigai vadovauja: Aldona ADOMONIS Ir Albina RUDŽIŪNAS.
Prices are based on double occupacy and are subject to change
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Kultūros Židiny šį savaitgalį: 
kovo 12, šeštadienį, Aurelijos 
Balašaitienės knygos “Susi
tikimas pamary” pristaty
mas, rengia LMK Federacijos 
New Yorko klubas; kovo 13, 
sekmadienį, dail. Antano Tamo
šaičio knygos “Easter Eggs” su
tikimas, paskaita apie knygą, 
dail. A. Tamošaičio paskaita 
apie lietuvių velykinius margu
čius, bus rodomas ir filmas 
“Lietuvių audinių dailė.” Ren
gia Lietuvių Tautodailės Insti- 
tuvo New Yorko skyrius. Pradžia 
2 v. popiet.

Apreiškimo parapijos bažny
čioje kovo 13, šį sekmadienį, 
11 vai. mišių metu choras atliks 
pabaigą iš Dubois oratorijos 
“Septyni paskutinieji Kristaus 
žodžiai”. Astra Butkutė ir Rasa 
Bobelytė giedos sopranų duetą 
“Quis ėst homo” iš Rossini 
“Stabat Mater”. Kitą sekma
dienį, kovo 20, choras su sopra
nu Astra Butkute giedos ištrau
ką iš Verdi Requiem.

LMK Federacijos New Yorko 
klubo susirinkimas bus kovo 16, 
trečiadienį, 7 v.v. įprastinėje 
vietoje, Congregational bažny
čios salėje, 91 St. ir 85 Rd., 
Woodhavene. Visos narės prašo
mos dalyvauti. Yra svarbių rei
kalų aptarti—artėja Atvelykio 
"Šventė.

Laisvės Žiburio radijo pava
sarinis koncertas bus balandžio 
9, šeštadienį prieš Atvelykį. 
Jo programą atliks visiem gerai 
žinomas dramos aktorius, hu
moristas Vitalis Žukauskas. Kar
tu tai bus paminėta ir jo sceni
nio darbo 40 metų sukaktis. 
Apie tai paskelbė Laisvės Žibu
rio radijas praeitą sekmadienį 
savo programoje.

A. a. Joana Kivilytė-Ivaškienė 
mirė 1982 kovo 10 Elizabeth, 
NJ. Jos mirties metinių proga 
mišios bus aukojamos Šv. Petro 
ir Povilo lietuvių parapijos baž
nyčioje Elizabethe; Nekaltai 
Pradėtosios Marijos vienuolyne 
Putname, Conn., tėvų pranciš
konų vienuolyne Kennebunk- 
porte, Maine. Mišios už velionę 
bus taip pat aukojamos Wash
ingtone, Bridgeporte, Conn., 
Chicagoje, Lietuvoje ir kitur. 
Velionės vyras Povilas Ivaška, 
sūnus Antanas Ivaška ir šeima, 
duktė Teresė Landsbergienė ir 
šeima prašo visus draugus ir 
artimuosius prisiminti brangią 
a.a. Joaną Ivaškienę savo mal
dose.

L. K. Moterų Sąjungos 29 
kuopos labai svarbus susirinki
mas kviečiamas kovo 13, sekma
dienį, 12 vai. Apreiškimo para
pijos salėj. Visos narės ir vieš- 
nios kviečiamos dalyvauti. Už
kandžiai. Tai bus gera proga už
simokėti nario mokestį.

Iš Metropolitan operos rūmų 
New Yorke kovo 12, šį šešta
dienį, 1 vai. popiet New Yorko 
laiku per radiją bus transliuo
jama G. Puccini opera “La Bo- 
heme”. Pagrindiniai solistai: Te
resa Stratas, Dano Raffanti, Ita
lo Tajo. Diriguoja James Levi
ne. Kovo 19, kitą šeštadienį, 
1:30 vai. popiet bus transliuo
jama R. Strauss “Der Rosenka- 
valier” su Kiri Te Kanawa, 
Judith Blegen, Giulianno Cian- 
nella.

Rašytojos Aurelijos Balašaitienės 
knygos

“SUSITIKIMAS PAMARY”
sutikimas — pristatymas 
bus kovo 12, šeštadienį, 6 v.v. 
Kultūros Židinio mažojoje salėje 
Po pristatymo — kavutė su priedais 
Rengia Ir visus atsilankyti kviečia

LMK FEDERACIJOS NEW YORKO KLUBAS

Redakcija ...... (212) 827-1352
Administr......... (212) 827-1351
Spaustuvė .... (212) 827-1350
Vienuolynas .. (212) 235-5962
K. Ž. salė ...  212) 827-9645

341 HIGHLAND BLVD.
BROOKLYN, N.Y. 11207

LMK Federacijos New Yorko 
klubas kovo 12, šeštadienį, 6 v. 
v. Kultūros Židinyje rengia ra
šytojos Aurelijos Balašaitienės 
knygos “Susitikimas pamary” 
pristatymą. Apie knygą kalbės 
rašytoja Birutė Lukoševičienė, 
drauge paskaitydama ir ištraukų 
iš knygos. Po programos — ka
vutė.

Rašytoja Aurelija Balašaitienė 
iš Clevelando atvyksta į Kultū
ros Židinį ir čia kovo 12, šeš
tadienį, 6 v.v. dalyvaus savo 
knygos “Susitikimas pamary” 
pristatyme, kalbės apie savo kū
rybą, paskaitys ir ištraukų iš 
savo knygos. Bus gera proga vi
siem ne tik su autore susipažin
ti, bet ir gauti jos autografą.

Dail. Česlovo Janušo sukak
tuvinė paroda, skiriama jo gy
venimo 75 metų ir kūrybinio 
darbo 50 metų sukaktim pami
nėti, bus kovo 19-20 Kultūros 
Židinyje. Paroda užims abi sa
les ir pirmojo aukšto vestibiulį. 
Bus išstatyta apie 150 jo kūri
nių, daugiausia aliejinės tapy
bos. Iškilmingas parodos ati
darymas bus kovo 19, šeštadie
nį, 7 v.v. Apie dailininko nuei
tą kūrybinį kelią kalbės poetas 
ir dramaturgas Stasys Santva
ras. Po parodos atidarymo ren
giamas sukaktuvininko pagerbi
mo banketas. Jis rengiamas Kul
tūros Židinio mažojoje salėję. 
Pradžia 9 v.v. Įėjimas į banketą 
— 12 dol. Vietas iš anksto 
iki kovo 15 reikia užsisakyti 
pas M. Klivečkienę — 296-0406 
arba pas K. Bačauską — 846- 
5543. Parodą ir pagerbimą ren
gia specialus komitetas.

Prel. Jonas A. Kučingis, ap
mokėdamas Darbininko pre
numeratą ir sveikinimų sąskai
tą, atsiuntė 100 dol. spaudai 
stiprinti. Dosniam geradariui 
nuoširdžiai dėkojame.

Aušros Vartų bažnyčioje kovo 
6, švenčiant šv. Kazimiero šventę, 
solistas Liudas Stukas atliko
M. Razgaičio sukomponuotą 
giesmę į šv. Kazimierą, gi Me
čys Razgaitis pagiedojo iš Du
bois oratorijos “Septyni pasku
tinieji Kristaus žodžiai” — Ma
no Dieve, kodėl apleidai tu 
mane.

V-TO PASAULIO LIETUVIŲ 
JAUNIMO KONGRESO ŽINIOS

Šių metų vasarą vyksta V-tas 
Pasaulio Lietuvių Jaunimo 
Kongresas šia tvarka:

liepos 1-2 — kongreso atidary
mas ir talentų vakaras Chica
goje;

liepos 4-10 — stovykla Ober
lin College prie Clevelando;

liepos 10 20 — atstovų studijų 
dienos Kent universitete.

liepos 21-24 — uždarymas 
Montrealyje.

Jau dabar laikas planuoti, įsi
gyti informacijas bei anketas ir 
užsiregistruoti.

Anketų reikalu prašom kreip
tis šiuo adresu: PLJS Būstinė, 
5620 So. Clairmont, Chicago, 
Ill., 60636.

Kas norėtų dalyvauti talentų 
vakare, prašom kreiptis: Vitas 
Plioplys, 7212 So. Talman, Chi
cago, Ill., 60629.

Iki kongreso liko tik keletas 
mėnesių. Prašom paskubėti!

RELIGINIS KONCERTAS 
APREIŠKIMO BAŽNYČIOJE
Apreiškimo parapijos choras 

kasmet rengia religinį koncertą 
Verbų sekmadienį. Šiemet toks 
koncertas bus kovo 27 d. 4 v. 
popiet.

Pagrindinis veikalas, kurį at
liks choras, bus Faure — Re
quiem. Choras taip pat giedos 
ištrauką iš Gounod “Redemp
tion” oratorijos. Taip pat, cho
rui pritariant, bus atlikta Sibe- 
liaus “Finlandia”.

Vargonais palydės Matas Yat- 
kauskas.

Koncerte taip pat dalyvauja 
The Firebird pučiamųjų kvinte
tas su timponais ir cimbolais. 
Kvintetas ne tik akomponuos, 
bet ir vienas pats atliks įvai
rias kompozicijas, pritaikytas 
pučiamiesiem instrumentam.

Lietuvos atsiminimų radijo 
programa, kuriai vadovauja 
prof. Jokūbas Stukas, girdima iš 
tos pačios stoties nauju laiku
— kiekvieną penktadienį nuo 10 
vai. iki 11 vai. vakaro.

A. a. Teodorai Šlepetienei 
mirus, pagerbdami jos atmi
nimą, Tautos Fondui paaukojo: 
dr. Kęstutis ir Elena Valiū
nai — 50 dol., Algimantas ir 
Elvyra Ošlapai — 35 dol., 
Irena ir Jonas Vilgaliai — 20 
dol. Tautos Fondo vadovybė 
už aukas nuoširdžiai dėkoja.

Kun. Antanas Rubšys, Man- 
hattano kolegijos Šv. Rašto pro
fesorius, ketvirtą gavėnios sek
madienį, kovo 13, po 11 vai. 
mišių Apreiškimo parapijos sa
lėj skaitys paskaitą — Mums 
atleista, kad atleistume. Taip 
pat parodys ir skaidrių. Prieš 
paskaitą bus kavutė. Visi kvie
čiami atsilankyti.

Arūnas Šiultė, JAV karo avia
cijos kapitonas, neseniai buvo 
pakeltas į majoro laipsnį. New- 
yorkietis maj. A. Šiultė yra bai
gęs Queens kolegiją, taip pat 
karo aviacijos mokyklą, gi šiuo 
metu, eidamas atsakingas parei
gas kariuomenėje, baigia įsigyti 
magistro laipsnį iš biznio ad
ministracijos. Maj. A. Šiultė ir 
jo žmona Rasa Sodaitytė-Šul- 
tienė, taip pat newyorkiete, 
paskutinius trejus metus pralei
do tarnyboje Ispanijoje, o da
bartiniu laiku perkeltas aukštes
nėm pareigom į Vokietiją.

Iš Metropolitan operos rūmų 
kovo 23, trečiadienį, 8 vai. vak. 
per televiziją (New Yorke per 13 
kanalą, o kartu ir per WQXR- 
FM radiją) bus transliuojama R. 
Wagner opera “Tannhauser”. 
Pagrindiniai solistai: Eva Mar
ton, Tatiana Troyanos, Richard 
Casily. Diriguoja James Levine.

Great Neck, N.Y., vasario 19 
minint Lietuvos nepriklausomy
bės atkūrimo sukaktį, Lietuvos 
laisvinimo darbam aukų su
rinkta 810 dol. Stambesni au
kotojai: Ig. Kazlauskas, A. ir S. 
Vasiliauskai, A. ir G. Dauniai. 
Meninėj programoj dalyvavo 
deklamatorės Irena Jankaus
kienė ir Eufemija Cibienė, o 
taip pat muzikinis vokalinis 
vienetas “Jinai ir trys gintarai”. 
Minint Great Neck LB apylin
kės 30 metų sukaktį, Ignas Kaz
lauskas išrinktas apylinkės gar
bės pirmininku. Jis kaip tik 
buvo šios apylinkės pirmasis 
pirmininkas. A. Vasiliauskas 
paskelbtas LB apylinkės garbės 
rėmėju.

Lietuvis bitininkas iš New Jer
sey yra atvežęs medaus, kurį 
galima įsigyti Darbininko admi 
nistracijoj už prieinamą kainą^

QUEENS COLLISION 
CENTER INC. Expert auto 
body works — Ducco painting
— Welding — Frames straigh
tened — Fiber glass work. John 
R. Chicavich, 131-13 Hillside 
Avenue, Richmond Hill, N.Y. 
11418. 24 hr. towing phone 
HI 1-6666. Towing after 6:00 — 
843-6677.

MONY — Dr. M. Sierftoneit, 
lietuvis, draudžia sveikatą, ne
darbingumą, pensijas, gyvybę. 
(N.Y., NJ. ir Conn.). Apsidraus
dami pas jį sutaupysit 30% - 50% 
premijos mokėjimą. Draudimo 
įvairios grupės, kurias galite 
pasirinkti. Skambinti dieną: 201 
964-3500. Vak., savaitgaliais 
201 654-3756.

Nuo Šv. Kazimiero mirties 
1984 kovo 4 sukanka 500 metų. 
Ši sukaktis bus švenčiama kaip 
tik šventaisiais jubiliejiniais 
metais, kurie Šv. Tėvo skelbiami 
nuo 1983 kovo 25 iki 1984 ba
landžio,22. Ateinančių metų ko
vo 4 ’ lietuviai Romoj minės 
su ypatingom iškilmėm. Prama- 
toma ir lietuvių audiencija pas 
Šv. Tėvą. Į tas iškilmes kelio
lika JAV rytinio pakraščio lietu
vių parapijų rengia ekskursiją 
į tas iškilmes. Planuojama pa
imti visą lėktuvą, gal net Boe
ing 747. Tai būtų pirmas kartas, 
kada lietuvių grupė užpildo šį 
didžiulį lėktuvą. Išvykstama 
1984 vasario 26 ir grįžtama kovo 
5. Kelionės reikalus pavesta tvar
kyti kelionių agentūrai Vytis 
Brooklyne.

Solistė Lionė Jodytė-Mat- 
hews, išleidusi keletą lietuviškų 
dainų plokštelių ir sėkmingai 
vadovaujanti jaunų dainininkų 
studijai, su puikiu kritikų įver
tinimu koncertavusi New Yorko 
Town Hall ir kitose salėse, ir vėl 
pasirodys su nauja programa 
New Yorko lietuviam ir kitatau
čiam klausytojam. Jos koncertas 
įvyks rugsėjo 18, sekmadienį, 
1:30 vai. popiet Alice Tully Hall, 
Lincoln Center. Tai tikrai iš
skirtinas įvykis, kai Lincolno 
Centre pirmą kartą nuskambės 
Gruodžio, Šimkaus, Čerienės ir 
kitų lietuvių kompozitorių su
kurtos dainos.

Vytautui Saldaičiui ir dr. Vac
lovui Čekui mirus, V.A. Stepo- 
nių šeima reiškia gilią užuojau
tą jų šeimom ir ta proga skiria 
auką lietuvių pranciškonų vie
nuolynui Brooklyne.

Kun. A. Glaveckas iš Albany,
N.Y., siųsdamas Darbininko me

tinę prenumeratą, pridėjo 100 
dol. spaudai paremti. Dosniam 
aukotojui Darbininko administ
racija nuoširdžiai dėkoja.

PABALTIEČIŲ DAILĖS PARODA

Metinė pabaltiečių dailės pa
roda atidaryta kovo 5 Latvių 
namuose Bronxe. Oficialus pa
rodos atidarymas įvyko kovo 6, 
sekmadienį. Atidarymo metu 
latvių išraiškos šokių šokėja 
Vija Vėtra apžvelgė šokių vysty
mąsi, pradedant primityvių tau-

METAL POLISHER WANT
ED — Experienced or willing 
trainee for permanent work with 
established firm. Good pay and 
benefits — Call 389 - 4690 for 
interview.

DAIL. ČESLOVO JANUSO

JUBILIEJINĖ PARODA,
skirta jo gyvenimo 75 metų ir kūrybinio darbo 50 metųsukaktims paminėti, bus kovo 
19-20 Kultūros Židinyje.

Paroda lankoma: kovo 19, šeštadienį, nuo 12 vai. iki 9 v.v., kovo 20, sekma
dienį, nuo 12 vai. Iki 6 v.v.

Iškilmingas parodos atidarymas — kovo 19, šeštadienį, 7v.v.
Banketas sukaktuvininkui pagerbti rengiamas kovo 19, šeštadienį, 9 v.v. Kultū

ros Židinio mažojoje salėje. Įėjimo auka 12 dol. Registruotis iki kovo 15 pas: M. Kli- 
večkienė — 296-0406 arba pas K. Bačauską 846-5543.

Parodą rengia ir visus maloniai atsilankyti kviečia
PARODAI RENGTI KOMITETAS

laukia vasarotojų.

ATOSTOGOS PRIE ATLANTO
Registracija į Kennebunk- 

porto lietuvių pranciškonų va
sarvietę jau prasidėjo. Išsiun
čiami dabar laiškai visiem, ku
rie pernai išvažiuodami rezer- 
vavosi sau kambarius. Lau
kiame atsiliepiant ir patvirti
nant rezervąciias.

Vasarvietės sezonas praside
da liepos 2 ir baigiasi rugsėjo 
5. Ateitininkai sendraugiai ir 
Naujosios Anglijos šauliai jau 
yra užsisakę savo stovyklas. Vi
sada vasarvietėje pritrūksta

VELYKINIAI MARGUČIAI 
IR AUDINIŲ DAILĖ

Kovo 13, sekmadienį, 2 v. po
piet Kultūros Židinyje bus graži 
ir įdomi popietė, skiriama lietu
viškiem Velykų margučiam ir 
lietuvių audinių dailei.

Kaip jau teko girdėti, dail. 
Antanas Tamošaitis išleido 
stambų ir gausiai iliustruotą 
veikalą Lithuanian Easter Eggs. 
Plačiai aprašyta dažymo tech
nika, aprašyti ir velykiniai pa

tų šokiais ir baigiant klasiki
niu baletu. Po to kartu su savo 
mokine pašoko kelis šokius.

Parodoje dalyvauja 33 daili
ninkai. Iš jų 12 lietuvių: N. Al- 
pertas, J. Bagdonas, 11. Braz
džionienė, Iv. Kazlauskaitė - 
Jepsen.' V. Krištolaitytė, G. 
Montvilienė, II. Pėterienė, Z. So- 
deikienė, M. Stankūnienė, D. 
Stončiūtė-Kuolienė, V. Žilius, 
K. Žoromoskis.

Paroda tęsis visą savaitę. Lat
vių namų adresas: 115 W. 183 
St., Bronx, N.Y. Informacijos 
reikalais skambinti: 523-8517. 

vietų. Už tai visiem reikia 
anksti užsisakyti sau kambarius. 
Kad atostogos būtų malones
nės, buvusios mokyklos pastate 
visuose kambariuose šiemet 
įrengiami visi patogumai ir vė
sinimas.

Kennebunkporto lietuvių 
pranciškonų metinė gegužinė 
(piknikas) ruošiama liepos 10.

Informacijų reikalais kreiptis 
adresu: Lithuanian Franciscans, 
Kennebunkport, Maine 04046. 
Telef. 1 - 207 967-2011.

Vasarvietės vadovybė

pročiai. Šiai knygai paruošti ir 
parašyti dail. A. Tamošaitis sky
rė daug metų. Surinko labai daug 
pavyzdžių, parengė spalvotas 
nuotraukas. Tai pati išsamiausia 
ir turtingiausia knyga šiuo klau
simu.

Šios knygos sutikimas ir bus 
Kultūros Židinyje. Apie ją kal
bės Lilė Milukienė, Lietuvių 
Tautodailės Instituto skyriaus 
pirmininkė.

Atvyksta ir pats dailininkas 
Antanas Tamošaitis ir jis kalbės 
apie lietuviškus margučius, apie 
šios knygos paruošimo darbus ir 
išleidimą. Taip pat jis atsiveža 
ir naują filmą “Lietuvių audi
nių dailė”. Filme rodoma dail. 
Anastazijos Tamošaitienės kū
ryba.

Tai tikrai reta proga išsamiai 
susipažinti su viena lietuvių 
liaudies meno šaka, drauge pa
justi ir pamatyti lietuviškų au
dinių grožį ir meną.

Įėjimo auka — 4 dol. mokyk
linio amžiaus jaunimui — 2 dol.

Popietę rengia Liet. Tauto
dailės Instituto New Yorko sky
rius.
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